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PRIEKŠVĀRDS

Ikgadējais sērijveida izdevums - zinātniskas atskaites

sesijas materiāli par arheologu un etnogrāfu pētījumu rezul-

tātiem - iznāk jau desmito gadu. Kopš 1981. gada tā struktū-

ra mainījusies: arheologu un etnogrāfu pētījumi vairs nav

apvienoti vienā grāmatā, bet nodalīti atsevišķi, t.i., vienā

gadā tiek apkopoti tikai etnogrāfu, bet otrā - tikai arheo-

logu pētījumu rezultāti par iepriekšējiem divief gadiem.

Šī gada izdevums veltīts arheologu veikumam. Tajā ievie-

toti 37 īsi pārskati, kas pamatvilcienos atspoguļo mūsu re-

publikas arheologu un antropologu darbu 1980. un 1981. gadā.

šai laika izrakumi notika 15 republikas rajonos (skat.26.attj,

kur petiti 35 dažāda veida arheoloģiskie pieminekļi, atsedzot

13840 lielu platību un pārmeklējot ap 15000 kultūrslāņa.

Latvijas PSR ZA vēstures institūta arheologi divas sezo-

nas veica izrakumus 25 objektos un organizēja arheoloģisko

pieminekļu apsekošanu Valmieras, Dobeles un Jelgavas rajonos.

Valsts Vēstures muzeja arheologi strādāja četros objektos,

bet Kultūras ministrijas Muzeju un kultūras pieminekļu zināt-

niskās pētniecības padomes arheoloģijas sektora darbinieki

organizēja pieminekļu apsekošanu Madonas rajonā, pieminekļu

uzmērošanu Alūksnes rajonā, kā ari pārbaudes izrakumus sešos

objektos.

Rezultātā iegūts plašs, zinātniski nozīmīgs pētniecības

materiāls, kas sniedz jaunas ziņas par Latvijas PSR teritori-

jas iedzīvotāju materiālo un garīgo kultūru un etnisko sastā-

vu. Arheoloģiskie pētījumi aptver hronoloģiski ilgu laika

posmu - no akmens laikmeta līdz pat viduslaikiem.

Uz velo mezolltu un agro neolītu attiecināmas pētītās

Zvidzes, Sūļagala un Osas apmetnes Lubānas līdzenumā. Agro
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metālu aikmeta dzīvesvietu pētījumus pārstāv izrakumi nocie-

tinātajā apmetne Lielvārdes Dievukalna. Daļa ekspedīciju strā-

dāja senajos uzkalniņkapos (Alojas Butkas, Kaijciema Staros

un Liepkalnā, Jēkabpils Ķuncos v.c), līdzenajos kapulaukos

(Bāļu-šķerstainu, X istapiņu v.c.) un viduslaiku kapsētās (Dobelē).

Pamatojoties uz likumu "Par vēstures un kultūras piemi-

nekļu aizsardzību un izmantošanu" un apzinoties, ka šo piemi-

nekļu mūsdienīga aprūpe ir svarīgs valsts iestāžu un sabied-

risko organizāciju uzdevums, arheoloģiski tika petiti arī

atsevišķi nozīmīgi Vissavienības un republikāniskas nozīmes

vēstures un arhitektūras pieminekļi. Turpinājās jau iepriek-

šējos gados uzsāktie izrakumi Alūksnes, Araišu, Bauskas, Cesu,

Dundagas, Rēzeknes un Turaidas pilīs, kur vienlaikus ar vēs-

tures institūta arheologiem strādāja arī Kultūras ministrijas

iestāžu restauratori. Izrakumos noskaidrojas, ka, lai gan

viduslaiku pilis eela vācu bruņniecības uzdevuma un uzraudzī-

bā, to celtniecība un vēsturiskās attīstības gaita vērojama

zināma Latvijas pamatiedzīvotāju celtniecības tradīciju un

materiālas kultūras ietekme.

Jauns aizsākums Latvijas PSR arheoloģijas zinātnes prakse

ir arheoloģiskā rekonstrukcija dabā, ko 1981. gadā sadarbībā

ar Gaujas nacionālo parku pirmoreiz īstenoja Vēstures insti-

tūts, uzceļot Araišu ezerpils 9. gs. dzīvojamo namu mēroga 1:1.

Plašāk izvēršot arheoloģiskos pētījumus, dziļāk, vispusī-

g-k analizējot un popularizējot to rezultātus, mūsu republi-

kas arheologi, tāpat ka visi padomju zinātnieki, aktīvi pie-

dalās PSKP 26. kongresa vēsturisko lēmumu īstenošanas darba.

Redakcijas kolēģija
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Z.Apala

CĒSU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS DARBS

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Vēstures institūta

arheoloģiska ekspedīcija sadarbība ar Cesu Vēstures un māks-

las muzeju turpināja pētījumus Cesu mūra pils teritorija.

1980. un 1981. gada izrakumus veica pils dienvidu puse,

2 s

otrajā priekšpill un pagalmā 1160 m platība.

Pils dienvidu puse izrakumi turpinājās aizsarggravja

ziemeļu nogāze, tilta rajonā un pie dienvidu torņa.

Tilta dienvidu galā atklāja nelieliem laukakmeņiemklātu

bruģi, kam rietumu puse pieslēdzās nelielas celtnes, iespē-

jams, sarga mājiņas pamati. Atsedzot šo bruģi, kuru pec at-

rastajām senlietām var datēt ar 16.*gs., Cesu pils mūrētā

tilta paliekas atklātas visā 42,25 m garumā.

1980.gadā dienvidu puses izrakumu laukumos atsedza tumšu

kultūrslāņa virsmu ar 16. un 17. gs. būvkonstrukcijām.

1981. gadā, atstājot neskartas šī perioda celtniecības pa-

liekas, sāka padziļināt atsegumus tumšajā slānī, iegūstot

jaunus materiālus un konstatējot jaunas agrāk nefiksētas

būvdaļas.

Aizsarggrāvja rietumu gala uz tā ziemeļu nogāzes attīrī-

ja 22,36 m garu, 1,45 m biezu un lidz 4 m augstu sienu. Sie-

nas austrumu gals izveidots no kvadriem, rietumu gals savie-

nojās ar pirmās priekšpils aizsargmūri.

Sienas augšdaļa slikti saglabājusies, irstoša, taj%,

konstatēja četras notekas, kas bija izveidotas no klos-

tera tipa kārniņiem. Apakšējā daļa saglabājusies piļnīgāk,.

tās dienvidu pusē 0,6-1,4 m augstumā izsekojami urlg<kontu-
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forši, xuru biezums vidēji ap 0,9 m. Divi kontraforsi mūrēti

no plienakmens. trešais - no vidēja izmēra laukakmeņiem.

Sienas apakšmalā neliela 0,5 m plata un 0,4 m augsta arka.

Sienas austrumu gala saka atsegties kādas celtnes būvda-

ļas, kas turpinās d'envidu virziena zem kultūrslāņa un vel

nav attīrītas.

Aizsarggrāvja vidū negaidīti parādījās sagruvušas ēkas

galasienas fragments. 9 m garumā un 6,5 m platumā tas virs

tumša kultūrslāņa saglabājies ķieģeļu apdares kārtas biezumā

Atsegtajā fragmenta labi izsekojamas trīs logailas. Spriežot

pec sienas atrašanās vietas un tās celšanā lietotajiembūv-

materiāliem, šī vel neattīrītā eka (siena turpinās zem būv-

gružiem) ir civilbūve, kas celta kādā no ordeņa pils jaunā-

kajiem apbūves posmiem.

Noņemot tumšo kultūrslāni izrakumu laukumos pie dienvidu

torņa, atklājās vel viena siena, kas tāpat ka iepriekšēja

situēta aizsarggrāvja malā-Šlnoplienakmens mūrēta un 0,5 -

- 1,4 m augstuma atsegtā siena ir 22,80 m gara, līdz 2 m

bieza ar nobrukumu grāvja pusē. Tā pieslēdzas dienvidu torņa

pamatu konstrukcijām, bet rietumu galā paiet zem pils tilta

mūra sienas. Šis sienas funkcionālo nozīmi un reize ari Hro-

noloģiskos ietvarus būs iespējams noskaidrot pēc papildu pē-

tījumiem dienvidu torņa pamatu izbūves un sienas saskares

vietā. lespējams, ka tā būs bijusi atbalstsiena grāvja stā-

v;jā malā.

Zondejumā pie dienvidu torņa 4,75 m dziļumā no apakšējā

cokola konstatēja 19 cm platu un 20 cm augstu torņa kanali-

zācijas izvadlūku, kas bija veidota no rūpīgi izvēlētiem

vienādiem plienakmeņiem. Tāpat noskaidrojās, ka šis 16. gs.

sākuma celtais tornis nodrošināts pret iespējamo noslldēšanu,
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būvbedri aizpildot ar laukakmeņiem un plienakmeņiem, kuru

starpas bērta gaiša kaļķaina zeme. Pildījuma lielāka skaita

atrada ari lielgabalu čuguna lodes.

No pārējiem atsegtaj'?m objektiem minamas viduslaiku ko-

ka drenāžas vada paliekas neliela posma tilta mūra sienu

pārtraukumu josla un grāvja rietumu gala. Bez tam izrakumu

laukumus 12 m garuma šķērsoja 19. gs. beigas vai 20. gs. sa-

kuma ierīkotas kanalizācijas caurules, kas bija paraktas zem

tilta sienam.

Tilta dienvidu gala atsedzas tilta mūra sienu paliekam

ar galu piemūreta krāsns. Tai divas kārtas likts gludu plien-

akmens plākšņu klons ar izteiktu deguma virsmu.

Zem krāsns gaiša, ar būvgružiem pārjauktu zemju kārta,

kurā bez citiem 17. gs. atradumiem bija ari Kristīnes Livoni-

jas šiliņš (1632r-1654). Jādomā, krāsns izmantota Cāsu piļs-

muižas pastāvēšanas laika.

1980./81. gada izrakumos, C6su pfls dienvidu puse tika

konstatētas vairākas hronoloģiski atšķirīgu apbūvju kārtas.

To precizēšana, ka ari atsegto būvdaļu savstarpējo sakarību

skaidrošana ir tālāko pētījumu uzdevums.

Nelieli aizsardzības rakstura izrakumi notika otrajā

priekšpill, kuru 80,5 m garumā un ap 3,0 m platumā šķērsoja

siltumtrase. Trases vieta līdz 2,6 m biezs, neviendabīgs,

vietām izteikti tumšs kultūrslānis, kurā daļēji atsedzās di-

vu no plienakmeņiem mūrētu sienu fragmenti un krāsns.

Siltumtrases vidusdaļa (x 32-39 m) 0,9 m dziļumā un 7,0a

garumā atklājās uz ziemeļu pusi sagāzusies plienakmecu lē-

na, kas turpinājās profilos. Sienai labi izsekojamas sešas

mūrējuma kārtas. Tas klātas no samērā vienādiem kaļķu java

sastiprinātiem taisnstūrveida plienakmeņiem. Zem šis sienas



8

brūngana ar sīkam oglītēm un ķieģeļu drumslām ze-

mes kārta.

Sienas ziemeļu gala (x 31 m) krāsns (1,25 m gara un

0,6 m plata), ko daļēji nosedza siltuma pievadi. Krāsns ma-

las izliktas no plienakmeņiem, klons - ķieģeļu. Zem krāsns

tumša, parjaukta zeme, kurā izcēlās kaļķu javas joslas.

Otra plienakmeņu siena (pret y 47 m) - 0,8 m dziļuma -

atsedzās jau postītā veida - ar izlauzumu vidū, kas radies,

pievienojot muzeja ēkai komunikāciju vadus.

Abu sienu virzieni dažādi. Nepietiekami plaša atseguma

deļ sienu savstarpēja sakarība nav nosakāma. Ari iegūtie at-

radumi - vāpetu mala trauku lauskas, dažas kaltas naglas un

uz 17. gs. attiecināmas holandiešu pīpes vidusdaļa - nedod

pamatu plašākiem secinājumiem.

Paplašinot izrakumus siltumtrases noslēguma daļa pagalma

pret katlu telpu, 5,6 m garumā atklāja kādas senas pagrab-

telpas rietumu sienu. Galvenokārt no plienakmeņiem mūrēta

siena labi saglabājusies. Tanī attīrīja divas 2,6 m augstas

un 0,7 m platas logailas un divas nišas. Kultūrslāņa dziļā-

kajās kārtās zem sienas nišu līmeņa atrada trlsstūrveida

piekaramo atslēgu, iekšpuse zaļi glazētu māla podiņu un al-

vas šķīvja fragmentu.

Izrakumos bijušās C6su pilsmuižas ratnlcas vidējā telpā

10,7 m garumā atsedza otras priekšpils aizsargmūra pamatus,

kuru platums 2,4 m. Pamati saglabājušies 0,6 m augstuma. Pa-

matu turpinājumu konstatēja ari pārbaudes izrakumos 2.priekš-

pils teritorija.

Izrakumu gaita ieguva 970 senlietu, 2340 māla trauku

lausku, 3667 krāsns podiņu fragmentus, 38 830 osteologiska

materiāla vienību, kā ari vairākus desmitus dažādu paraugu,
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1.attēls.
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2.attēls.
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to vidū būvdetaļas un apdares elementus.

Senlietu materiāla dažādas savienotājdetaļas - skavas,

dzinteles, kniedes, apkalumi, viras, cilpas, naglas un iero-

či - uzmavas un iedzltņa bultu gali, čuguna un akmens liel-

gabalu lodes vai to fragmenti, kas liela skaita (239) atras-

tas pie dienvidu torņa un tilta tuvumā. No šīs grupas retāk

sastopamiem atradumiem minams musketes balsts, kā arī no sku-

ju koka darināts stopa loks (2.att.:A), kas Latvijas PSR iz-

rakumos atrasts pirmo reizi. Stopa loku atrada pils aizsarg-

grūvī, mitrā kultūrslāni, turpat bija uzieti koka trauku

fragmenti, apavi un citi ādas izstrādājumi.

Interesantāko atradumu vidū atzīmējams ari 9 cm garš

kaula stils (l.att.:6), bronzas āderu cērtamais rīks (l.att.:

:5), apaļa kaula rotājuma plāksnīte ar jātnieka attēlu

(l.att.tl6), viduslaiku mūzikas instruments vargans (l.att.:

:4) v.c. Atrasts ari no 0,6 cm biezas pelēka šīfera plāksnī-

tes darināta saules pulksteņa fragments. Pāe P.Stučkas LVU

Astronomiskas observatorijas vecākā zinātniskā līdzstrādnie-

ka L.Rozes veiktajiem pulksteņa skalas leņķu mērījumiem un

aprēķiniem, C6su pili atrastais saules pulkstenis izgatavota

vietai, kuras ģeogrāfiskais platums ir 53,°8 i 0,°3. Šāds

ģeogrāfiskais platums raksturīgs vairākām Ziemeļvācijaa ostu

pilsētām: Bremenei, Hamburgai, Llbekai v.c.

No darbarīkiem vispirms minami dažāda izmēra naži ar ie-

dzltņiem vai kniedētiem koka un raga spaliem (l.att.:ll),
kas dažkārt ornamentēti (1.att.:15), atrasti ari daži kabatas

naži. Vienam nazim ar smalku ornamentu klāts bronzas spals

(1.*tt.:14). No pārējiem darbarīkiem minamas grieznes, galo-

das (1.att.:19), amatnieka cirkulis, īleni, kas dažkārt sa-

glabājušies ar kaula spali.. (1.att.:12), oirtņi.škilamdzelzs.



12

P.nlietu vidū arī jātnieka piederumi un zirglietas -

pieši ar ritenlti, zābaku papēžu apkalumi, ledus pieši, pa-

kavi, pakavnaglas un iemauktu dzelži. Jādomā, ka iejūga iz-

rotāšanai izmantoti ari lodveida zvārgulīši ar ornamentētiem

rombveida piekariņiem (l.att.:lo).

Maz iegūts apģērba piederumu un rotaslietu - dzelzs (re-

tāk - bronzas) jostas sprādzes (l.att.:B, 9), daži āķi, gre-

dzeni, pakavsakta (l.att.:3). Te minamas ari ar ornamentiem

klātas bronzas apkalumu plāksnītes (l.att.:7).

Par vietējo kaula apstrādi liecina kaula spalu sagataves,

spali (l.att.: 13), zāgetu kaulu atgriezumi, rotājuma plāks-

nītes, gan ar svītru ornamentu (l.att. :16), gan gludas (l.att.

:18). Atrasti ari kaula rūceņi (l.att.:2), stabules v.c.

Māla trauku lausku vidū visvairāk viduslaikiem raksturī-

go iekšpuse vāpeto vārāmo trijkāju, ari lēzenu trijkāju pannu

fragmenti, šķīvju, kā ari grezno Reinzemes izstrādājumu laus-

kas. Visvairāk iecienīta zaļā vāpe, ievērojami mazāk ir brū-

ni vai dzelteni vāpetu trauku lausku.

Atrastas ari 28 monētas, to skaita Rīgas brīvpilsetas

šiliņi, Kristīnes un Kārļa XI Rīgas un Livonijas šiliņi, Li-

vonijas ordeņvalsts monētas; senāka - 14.gs. vidū kaltais

Livonijas ordeņvalsts Tallinas artigs.

J.Apals

IZRAKUMI CĒSU RIEKSTU KALNĀ

Pilskalns Riekstu kalns atrodas C6su pilsētas centra,

Oktobra parkā, cieši līdzās Livonijas ordeņa Cesu pilij. Ok-
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tobra parka rekonstrukcijas darbu projekta paredzčti ari

pilskalna apkopes un aizsardzības darbi - uzejas ierīkošana

ta austrumu pusē un nobrukušā ziemeļu gala velenošana. Sa-

kara ar šo rekonstrukcijas projektu Latvijas PSR Zinātņu*

akadēmijas Vēstures institūts Riekstu kalna laika no 1980.

gada s.jūnija līdz 2. oktobrim veica arheoloģiskus izrakumus,

kurus finansēja Cēsu pilsētas TDP izpildkomiteja. Izrakumi

notika astoņos laukumos 580 platībā, kur atsedza un pār-

meklēja ap 400 kultūrslāņa. Izrakumu gaitā ieguva 291

senlietu, 510 māla trauku lauskas, trīs restaurējamus podus,

ap 5000 uzturā lietotu dzīvnieku kaulu fragmentus,kā ari 57

dažādus citus paraugus.

Kultūrslāņa biezums Riekstu kalnā bija stipri nevienāds:

ziemeļu un rietumu nogāzes tas bija 0,5 ci,plakumā - 1-2 m,

bet austrumu nogāzē - 2,5 m biezs. -

Pilskalna dienvidu, austrumu un ziemeļu puses pakājes

atrodas no 1 līdz 3 m augsta un no 5 līdz 25 m plata terase,

kas platākajā daļā piekļaujas pilskalna dienvidaustrumu da-

ļai. Daži pētnieki šo terasi uzskatīja par iespējamo senās

uzejas vietu. Izrakumu gaita noskaidrojās, ka terases augšē-

jā daļā atrodas mālainas zemes un gruvešu uzbēruma slānis.

Domājams, ka tas uzbērts, ierīkojot pilskalnam apkārt parka

celiņu.

Pilskalna plakuma izpētītajā daļā kultūrslānis vairākkār-

tēju pārbūvju rezultātā bija diezgan sajaukts, taču, salī-

dzinot tā noslāņojumus ar uzpildljuma kārtām austrumu puses

nogāze, varēja izdalīt trīs slāņus, kas atbilst trim Riekstu

kalva apdzīvotības periodiem. '

Pilskalna plakuma virsmā tieši zem velēnas virskārtas

gaišpelēka mītņu zeme atsedzas vidēji 20 cm biezs kaļķakmeņi,
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šķembu slānis, kas kopa ar neliela izmēra laukakmeņu, sadru-

pušas kaļķu javas, ķieģeļu un dakstiņu šķembu piemaisām se-

dza plakuma virsmu līdz ta nogāzēm. Nekādas celtņu paliekas

slāni nebija saglabājušas, izņemot līdz 0,4 m biezu un ap

2,0 m platu akmens "ķembu uzbērumu, kas turpinājās taiak

pilskalna plakuma.

Pec akmens šķembu slāņa noņemšanas 3., 4. un 8. izrakumu

laukumos atsedzas otrais slānis ar celtņu paliekam. Gar visu

Riekstu kalna ziemeļu galu atklājas mūra aizsargsienas palie-

kas, ko izpētīja 40 m garuma. Aizsargsiena veido taisnstūri,

kura platums ziemeļu gala ir 20 m. Siena gandrīz pilnīgi no-

jaukta, izņemot ziemeļaustrumu stūri, kas saglabājies 0,7 m

augstuma,un 1 m augsto fragmentu pie ziemeļaustrumu stūra.

Sienas platums 1,50 - 1,55 m, ta mūrēta kaļķu java, gar ma-

ļam liekot lielākus (0 0,2-0,4 m), bet vidu aizpildot ar ma-

zākiem (0 0,1-0,2 m) akmeņiem un bagātīgi liktu kaļķu javu.

Aizsargsienas ziemeļaustrumu stūris celts gandrīz taisna,

bet ziemeļrietumu stūris - nedaudz plata leņķi. Aizsarg-

sienas abi stūri bija izvirzīti uz pilskalna nogāzes ar ap-

mēram 4 m platiem un galos taisni nogrieztiem izlaidumiem,

kas varētu būt kontraforsu paliekas. Sienas apakšēja daļa

ielaista apmēram 0,2 - 0,4 m dziļa būvbedre, pirmās kārtas

akmeņus guldot tieši uz zemes.

Plakuma vidū, metra attāluma no ziemeļu puses aizsarg-

s-enas malas, smilšakmens iezi izrakta 3,5 m dziļa bedre -

domājams, aka - noapaļotaa šetrstūrveida piltuves forma. Tas

2 m dziļas apakšējas daļas - iespējams, ūdenskrātuves - di*-

ļļmetrsapakša apmēram 1,0 m, augša 2,2 m. sienas izmūrētas

ar kaļķu java saistītiem plienakmeņiem, kas guldīti tieši us

ieža. Gar akas augšmalu atradās slīpa, 2 m plata un 1 m aug-
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sta kaļķu java saistītu plienakmeņu apmala. Spriežot p6c

kultūrslāņa stratigrāfijas un būvmateriāla, aka varētu būt

izmūrāta apmēram vienā laikā ar aizsargsienu.

Riekstu kalna otrajar slānim raksturīga 0,15-0,30 m

biaza sarkanīga, ar melno mītņu zemi jauktas mālsmilts uz-

pildijuma kārta, kaa izkliedēta plakuma ziemeļu gala Btarp

aku un aizaargsienu, cieši piealādzoties tai. Ārpus mūra šis

slania nebija aastopama.

Riekstu kalna kultūrslāni tikpat kā nebija norādījumu

par otrajam slānim atbilatošo celtņu izvietojumu. 3. izraku-

mu laukuma starp aku un aizsargsienas ziemeļaustrumu stūri

atrada melnua deguma plankumua, oglea un kadaa nojauktas ak-

meņu krāvuma apkures ierīces - domājams, krāsns - apdegušos

laukakmeņus, kaa pec nojaukšanas bija izkliedēti uz otra slā-

ņa virsmaa. 3. un 4. izrakumu laukumos atrada daļēji nojauk-

tu akmeņu krāvuma krāšņu paliekas, kas turpinājās taiak lau-

kuma dienvidu profilos. Ap krasnsml m attāluma no aizsarg-

sienas atradās apmēram 4 m plati deguma plankumi ar oglēm un

pelniem.

leapejams, ka šajā apdzīvotības periodā Riekstu kalna

ziemeļu daļā līdztekus aizaargeienai un apmēram I m attāluma

no tāa bijušas divas ēkas ar akmeņu krāvuma krāšņu apkuri.

Pec otra slāņa noņemšanas visa Riekstu kalna plakuma

virsmā un 2-3 m platā joslā gar nogāžu augšmalu atsedzās

trešais slānis - koši melna mītņu zeme ar stipram deguma

piemaisām. Tā biezums apmēram 0,2 m. Diemžēl šis slānis stip-

ri cietis mūra aizsargsienas celtniecības un plakuma uz il-

dlšanas darbu gaita, tāpēc par pilskalna apbūvi šajā apdzī-

votības posma iegūti diezgan neskaidri norādījumi, galveno-

kārt nojauktu apkures ierīču un deguma plankumu veida.
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5., 6. un 7. izrakumu laukuma gar pilskalna gala un sanu

nogāzēm, 3-5 m attāluma no plakuma malas melnajā mītņu zeme

bija izkliedētas ogles un deguma plankumi. Diemžēl ari s*iz-

rakumu laukuma, kur ogles atradās 0,2-0,3 " augsta un 2,0 -

- 2,5 m plata vaļņa paaugstinājumā, par nocietinājumu rak-

sturu nebija gūstamas konkrētākas ziņas, jo pilskalna kultūr-

slānis šajā vietā bija stipri nobradāts.

Trešajā slāni atrada triju apkures ierīču paliekas, kas

kopā ar intensīviem mītņu zemes plankumiem un senlietām no-

rādīja eku vieta.. Pilskalna ziemeļu galā ēkas bijušas cel-

tas pa perimetru, pusloka starp aku un plakuma ziemeļu malu.

Pirmā celtne atradusies pilskalna ziemeļaustrumu stūri;

iespējams, tā bijusi orientēta ziemeļrietumu- dienvidaustru-

mu virziena. No celtnes saglabājies tikai ogļains deguma

plankums ar nojauktu akmeņu krāvuma apkures ierīci.

Otrā celtne bijusi novietota pilskalna ziemeļu gala pla-

kuma pašā malā. Ari no tās bija saglabājies tikai aptuveni

4 x 6 m liels deguma plankums ar izkliedētiem degušiem lauk-

akmeņiem.

Trešā celtne iezīmējās pilskalna ziemeļrietumu stūri ar

izteiktu, stipri ogļainu ap 4 m platu deguma plankumu. Tajā

atradās labi saglabājies ziemeļaustrumu - dienvidaustrumu

virziena orientēts un pamatzeme iedziļināts pavards, kura^iz-

mēri 0,6 x 2,5 x 3,2 m. Pavardam 0,5 x 2,2 x 2,2 m liela

kvadrātiskas formas.kurtuves bedre ar noapaļotiem stūriem,

kam dienvidrietumu pusē kā sašaurināts turpinājums otra,

dziļāka un šaurāka, 0,6 x 1,0 x 1,2 m liela saimniecības bed-

re.

Visapkārt pavardam atradās no izraktajām smiltīm uzbērts

līdz 0,2 m augsts un 0,5-0,6 m plats smilšu valnītis. Ziemeļ-
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rietumu puse pavardam, uz pašas kurtuves bedres malas ap 2 m

gara, sadeguša koka ogles - varbūtējas koka ietveres palie-

kas. Pavarda bedres ziemeļu stūri 5 x 30 cm plats, vertikāli

iedzīts pārogļojies dēļa gals, tam blakus - 12 cm resns, ari

parogļojies staba gals.

Pavarda kurtuves bedre bija izklāta ar 5-15 cm biezu ma-

la kārtu - "oderi", kas pasargāja bedres malas no izdegšanas

un nobrukuma. Kurtuves dibena 10-15 cm biezs, ar pelnu kār-

tam jaukts smilšu klons. Ta izmēri 2 x 2 m. Attīrot klonu, ta

virsma atrada vairākus akmeņus (0 10-20 cm), taču noteikķ vai

visi akmeņi tur atradušies pavarda kurināšanas laika, nebija

iespējams. Pavardu remontējot, kurtuves bedre atkal izklāta

ar mala kārtu, izveidojot 10-15 cm biezu un līdz 25 cm aug-

stu apmali, ka ari 6-12 cm biezu klonu. Vairāki deguši lauk-

akmeņi 15-20 cm) bija ari uz augšēja klona virsmas.

Pavarda atrada pāri par 20 senlietu, to skaita ari pār-

ogļota koka trauka fragmentus. 1-3 cm bieza deguma kārta
.

starp abiem kloniem sastāvēja gandrīz vienīgi no pārogļotiem

graudiem ar kādas smalkas struktūras degušas masas (miltu ?)

piejaukumu. Šajā slāni atradās ari pārlūzis dzirnakmens.

Noņemot pavarda bedres apakšējā izklājuma māla kārtu,

tās ziemeļaustrumu stūri uzgāja ieraktus trīs dzīvnieka kak-

la skriemeļus, kā ari trīs dūres lieluma akmeņus. Minētie

atradumi varētu būt ierakti maģiskā nolūkā.

Trešā slāņa attīrīšanas laikā atsedza ari akas apakšējo

apmali. Tā sakrauta no plienakmeņiem, kas nesaistīta veidā

likti uz pamatzemes visapkārt akai, savienojoties ar pa trda

malas uzbērumu. Tātad aka ierīkota treša slāņa apdzīvotības

laika.

Pēc treša slāņa noņemšanas pārrakumu netraucētajās pla-
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kuma vietas tieši uz pamatzemes atsedzas 10-15 cm bieza gaiš

pelēkas zemes - iespējams, sena augsnes - kārta.

Mazliet citāda kultūrslāņa stratigrafija bija vērojama

pilskalna austrumu nogāzē izraktajā tranšejā - 1. un 2. iz-

rakumu laukumā, kas sniedzās no pakājes līdz plakuma malai.

Stāvo nogāzi klāja 1,5 - 2,5 m biezs jaukts uzpildijuma slā-

nis. To noņemot, atklājās divas terases.

Augšējā terase atradās 2 m zemāk par plakuma malu. Tās

augstums ap 2 m, platums 6 m. Pamatzeme gar terases ārējo

malu iezīmējās t-Is 5-8 cm resnu mietu vietu joslas ar iega-

renu nospiedumu bedrītēm. Liekas, šis joslas ir vairākkārt

atjaunota nocietinājumu žoga paliekas, kurā neregulāri iedzī-

tu mietu starpas bijušas aizkrautas ar kokiem. Aiz nocieti-

nājumu žoga konstatēta kādas celtnes vieta ar akmeņu krāvuma

krāsni.

Apakšējā terase atradās 2 m zemāk par augšējo. Tās aug-

stums ap 2 m, platums 7 m. Terases ārmalā 0,5 m augsts un

3 m plats valnis, kura virsmā iezīmējās līdz 1 m plata, ne-

regulāri iedzītu mietu bedru josla. Terases virsmu klāja

spēcīgs deguma slānis. Ārpus vaļņa kultūrslānis vairs nebi-

ja.

Riekstu kalna izrakumos iegūts daudzpusīgs senlietu ma-

teriāls: vispirms minami ar celtniecību saistīti priekšmeti

- dzelzs naglas, durvju viras kāsis, rombveida stikla rūšu

fragmenti, rūts svina ietvars, atslēgas v.c. leguva arī

daudz darbarīku - dzelzs īlenus, slīmestus, dzirkles, nažus,

āķi, grebli, kapļa fragmentu, diskveida māla aužamo stāvu

atsvarus, slānekļa galodas. Vairāk nekā trīsdesmit bronzas

skārda gabali, tai skaita trauku augšmalas ar dzelzs osām

un dzelzs locenis, norādīja, ka bez māla un koka traukiem



19

3.attēls.
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lietos nā bijuši arī bronzas skārda trauki. No zirglietām

atrada dzelzs pakavu un iemauktu dzelžus, no jātniekupiede-

rumiem - piešu austiņu un seglu kāpsli.

Atrasto ieroču vidū visvairāk dzelzs lapveida un īlen-

veida (3.att.:20, loka, ka ari iedzitņa un uzmavas

(3.att.:18, 19) stopa bultu gali. Pilskalna ziemeļrietumu

nogāza uzgūja ziedojumu - četrus auduma ietītus lancetveida

bultu galus. No ieročiem v6l atrada svina lodi, bruņu plāk-

sni ar kniežu caurumiem, ka arī dažus šķēpa galus, to skai-

ta metama šķēpa galu ar atkarpem un tordētu iedzitni (3.att.:

:17, 20).

Ar maiņu saistāms atrastais tirgotajā bronzas svariņu

stienītis un marķēta lieta sudraba stienītis (3.att.:5, 10).

Riekstu kalna iedzīvotāju etnisko piederību palīdzēja noskai-

drot atrastas rotaslietas - rotadata (3.att.:l), pakavsaktas

ar stūrainiem galiem un ornamentētu loku (3.att.:2, 3), krus-

tiņš un mēlīšu piekariņi (3.att.:4, 7), važturiun adatu kār-

biņa j(3.att.:B, 9, 13), pīta važiņa (3.att.:11), jostas ap-

kalums ar krusta motīvu un gredzens ar paplašinātu vidusdaļu

(3.att.:12, 14), aproces (3.att.:15, 16), ka arī kaula lāp-

stiņa (3.att.:6). Pītajai važiņai, važturim, adatu kārbiņai,

kaula lāpstiņai un Ilenveida bultas galam rodamas tiešas

analoģijas 12./13.gs. lībiešu arheoloģiskajā materiāla.

1980.gada izrakumos iegūtais materiāls apstiprina jau

izteiktos uzskatus (E.Mugurßvičs, 1973), ka Riekstu

kalns ir Indriķa Livonijas hronikā minēta vendu pils, kuras

iedzīvotāji - vendi - bija Kurzemes lībiešu grupa, kas izce-

ļojusi no Ventas lejastecā pastāvējušām Vindas zemes.

Nozīmīgs atradums ir mūra aizsargsiena, kuru, domājams,

saka celt 13.gs. sakuma. Aizsargsienas paliekas un senlietu
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materiāls pierada, ka Indriķa hronika 1210. g. minēta cesu

veca pils identificējamaar Riekstu kalnu.

Izrakumi pilskalna austrumu nogāze noraidīja K.Lēvisa

of Menāra 1888.gada izvirzīto hipotēzi, ka Cesu pili un""

Riekstu kalnu viduslaikos savienojis mūra tilts. Ne tilta-,

ne ari ta balstu paliekas Riekstu kalna minēta autora nora-

dītajā vieta netika konstatētas.

J.Apals

1981. GADA IZRAKUMI ĀRAIŠU MŪRA PILĪ UN PRIEKŠPILĪ

Laika no 4. jūnija līdz 1. oktobrim notika Araišu

mūra pils un priekšpils arheoloģiskie izrakumi. Izrakumus

finansēja Gaujas nacionālais parks; tie notika sakarā ar

parka attīstības plānā paredzētajiem Araišu zonas izveides

darbiem.

Araišu mūra pils ar priekšpili

atrodas Araišu ezera rietumu krasta pussalā un aizņem gandrīz

visu pussalu, izņemot tās dienvidu puses izvirzījumu. Kva-

drātveida kastellas tipa pils izvietota pussalas austrumu

galā; no priekšpils to atdala aizsarggrāvis. Pārējo pussalas

daļu aizņem ar valni un grāvi nocietināta priekšpils. Valnis

un grāvis šķērso pussalu no viena ezera līča līdz otram un

pilnīgi atdala to no Araišu ezera rietumu piekrastes.

Senākais dokuments, kurā rodamas ziņas par Araišu pils

apbūvi, ir 1590. gada poļu revīzijas protokols. Tajā minēta

"balta istaba" ar dzīvojamo telpu* pie tās priekšnams un
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otru t*„lvojam6telpa, tālāk - labības klēts, divas kūtis lo-

piem, zirgu stallis un pirts, ka arī divas rijas ārpus mū-

riem. Diemžēl apraksta nav nekādu tuvāku norādījumu par eku

izvietojumu pilī.

Senāko Araišu p lsdrupu plānu un kopskatu 1772.gada zī-

mējis J.K.Broce; 1810. gada Araišu pilsdrupas zīmējis K.Un-

gerns-šternbergs. Araišu pils uzmerojumu 1922.gada publicē-

jis K.Leviss of Menars.

Araišu mūra pils ziemeļrietumu stūrī

1921.gadakadu pagrabtelpu daļēji atraka bij. Bērzaines vi-

dusskolas skolotājs K.Ašmanis. Pirmos plašākos izrakumus

Araišu pilī no 1972. līdz 1974.gadam veica Vēstures institū-

ta Araišu arheoloģiskā ekspedīcija divos izrakumu laukumos

355 platība. Šajos laukumos atklāja kādu mazu, domājams,

sardzes telpu pie vārtiem, pilnīgi izpētīja pils klēti un

daļēji - trīs ēku daļas pils pagalmā. 1979. gadā Gaujas na-

cionālais parks pils klēti konservēja.

Araišu mūra pils arheoloģiskos izrakumus atjaunoja 1981.

gada sakarā ar Araišu zonas izpētes un labiekārtošanas darbu

plānu. Arheoloģisko izrakumu mērķis bija attīrīt, izpētīt un

sagatavot brīvdabas ekspozīcijai Araišu pils rietumu puses

celtņu paliekas.

1981. gadā izrakumi notika Araišu mūra pils rietumu daļa,

rajonā starp sagrauto vārtu aiļu un dienvidu puses aizsarg-

sienu. Četros izrakumu laukumos 520 platībā noņēma virs-

kārtu un attīrīja pils nojaukšanas laika izveidojušos akmeņu

un kaļķu javas nobiruma kārtu virs celtņu paliekām. Pārmeklē-

jot ap 260 kultūrslāņa, ieguva 31 s< nlietu, 88 māla trau-

ku lauskas, 373 dzīvnieku kaulu fragmentus, 723 krāsns podi-

ņū fragmentus,ka arī dažādus paraugus.
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Lielāka daļa no atrastajam senlietām ir dzelzs naži un

to fragmenti, taču starp atradumiem bija arī dzelzs pieša

ritenltis, iedzltņa bultas gals, cirtnis, īleni v.c.priekš-

meti. No bronzas rotas lietam atrada pakavsaktu ar gludu,

griezuma apaļu loku un rozetveida galiem, ka ari dažādas ap-

kalumu plāksnītes.

Visa atrasta keramika ir viduslaikkoraksturlgas glazētas

keramikas - podu, trijkāju, grāpju - lauskas. Uzgāja ari vai-

rāku veidu akmens masas trauku lauskas. Vienīgi dažas no ie-

gūtajām lauskām pieder neglazētiem māla podiem, kas darināti

no tumšas masas.

Araišu priekšpill pirmie nelielie zon-

dejuma izrakumi notika 1968.gada, kad priekšpils ziemeļaustru-

mu daļā, kas atrodas Araišu ezera līča piekraste, izpētīja

30 lielu tranšeju. 1981.gadā izrakumi notika priekšpils

pašā ziemeļaustrumu stūri, aizsarggrāvja malā, kur saskaņa ar

Araišu ezerpils rekonstrukcijas projektu paredzēts uzcelt

saimniecības eku. Saimniecības ēkas būvbedres vietā izpētīja

divus izrakumu laukumus 200 kopplatībā, pārmeklējot ap

100 zemes. Izrakumu gaitā noskaidrojās, ka Araišu mūra

pils aizsarggrāvis rakts pāri morēnas paugura rietumu galam,

izrakto grunti izklīdinot priekšpils teritorija. Rakšanas

gaita grāvja rietumu mala nokrauta ar izraktajiem akmeņiem,

lai tādejādi to pastāvinātu un uzbērumu pasargātu no nosll-

dešanas.

2.izrakumu laukumā zem akmeņu un grunts uzbēruma kārtas

noaras malā atsedzās melnas zemes slānis, kura izpēti p )eiga

nākošajā gadā.

Uzbēruma kārtā atrasta bronzas pakavsakta ar slīpiem ie-

cirtumiem apaļā loka virspuse un liliju galiem, tordetu ie-
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mauktu dzelžu puse, kā arī kādas kaltas plienakmens būvdeta-

ļas fragments. Ķieģeļu un dakstiņu drumslas rāda, ka grāvis

padziļināts un tā mala nostiprināta Araišu mūra pils būvēša-

nas laika.

J.Apals

ĀRAIŠU EZERPILS 9. GS. DZĪVOJAMĀ NAMA REKONSTRUKCIJA

Laika no 1981. gada 29. jūnija līdz 23. septembrim

Gaujas nacionālais parks un Latvijas PSR ZA Vēstures insti-

tūts C6su rajona Drabešu ciema padomes Araišu ezera pussala

uzcēla koka guļbūvi - 9. gs. dzīvojama nama rekonstrukciju.

Ēkas celtniecība bija paredzēta Gaujas parka Araišu zonas

centrāla objekta - 9. gs. Araišu ezerpils - rekonstrukcijas

darbu plānā, šī eksperimenta mērķis bija noskaidrot būvmate-

riālu īpašības, celtniecības darbu tehniskos paņēmienus, kā

ari pec senajiem paraugiem darinātu darbarīku (precīzu kopi-

ju) pielietošanas iespējas un efektivitāti pirms visa Āraišu

ezerpils apbūves kompleksa rekonstrukcijas darbu uzsākšanas.

Araišu ezerpili pētīja laikā no 1965. līdz 1969. un no

1975. līdz 1979. gadam. Rekonstrukcijai izvēlējās pirmās ap-

būves 17.sku, kura bija viena no konstruktīvi sarežģītākajām

pirmās apbūves celtnēm. Tai bija labi saglabājusies stāva

apakšēja daļa: pamati, grldojums, sienas 1-5 vaiņagu aug-

stuma, lieveni celtās piebūves apakšējā daļa pamatu, grido-

juca un pirmā sienas vainaga augstumā. No interjera daļēji

bija saglabājusies krāsns, lāvas, solu un iebūvēs pamati di-

vu guļbaļķu augstumā.
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No celtņu augšējo daļu un jumtu konstrukcijām Araišu

ezerpils kultūrslāni atrada pilnīgi saglabājušos zelmiņa baļ-

ķus, kopturus, jumta segumu kokus, pārseguma kriju loksnes,

slogus, kabes un teknes, iurvjailu aplodas, ieliekamo sliek-

sni, durvju vßrtnes fragmentu v.c. būvdetaļas. Sienu baļķos

bija saglabājušies durvjailu un logadlu izcirtumi. Kultūrslā-

ni atrada ari interjeram piederīgas būvdetaļas un priekšmetus.

Eksperimentālas ēkas rekonstrukcijas projektu izstrādāja

J.Apals Vēstures institūta Arheoloģijasun antropoloģijas no-

daļa. Ēkas augšējo daļu rekonstruēja ka saglabājušas apakšē-

jas daļas turpinājumu, pamatojoties uz konstruktīvo loģiku,

Araišu ezerpils kultūrslāni atrastajam būvdetaļām, ka ari uz

paralēlēm Latvijas PSR un kaimiņu zemju arheoloģiskajā un

etnogrāfiskajā materiāla. Rekonstrukcijas darbus finansēja

un materiālus apgādāja Gaujas nacionālais parks. Eku uzcēla

pieci Rīgas Politehniska institūta Arhitektūras un inženier-

celtnieclbas fakultātes arhitektūras nodaļas s.kursa studen-

ti 45 darba dienu laika, jāpiezīmē, ka pirms rekonstrukcijas

darbu uzsākšanas studentiem koka eku celtniecība nebija ne-

kādas praktiskas pieredzes.

Araišu eksperimentāla 6ka ir 6,8 x 3,8 x 3,3 m liela

bezbeniņu vientelpas guļbūve ar divslīpju jumtu un daļēji

slēgtu gala lieveni, kura kreisajā puse atrodas ieeja, bet

labajā- slēgta piebūve.

Atbilstoši oriģinālajam izrakumu materiālam, eku c6la

no apaļiem egles un priedes baļķiem un kārtīm. Aplodas un

durvju vertnes izgatavoja no plestiem apses koka dēļiem. Iz-

mēģinājuma nolūka celtne iebūvēja gan iepriekšējā ziemā, gan

vasara, būvdarbu laikā cirstus kokus.
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Eku ceļa uz apaļkoku pamatiem, kuru diametrs 18-20

Pamatus pārsedza ar šķersvirziena klātu, 8 - 10 cm resnu

karšu grldojumu, uz kura novietoja ēkas stāvu. Ēkas pamat-

cirtņa - dzīvojamas telpas - izmēri 1,8 x 3,8 x 4,6 m. To

ceļa 11 vainagu augstuma no egļu baļķiea (% 15-16 cm).

Kokus iebūvēja ar visu mizu, nelīdzenas vietas virspuse pie-

tešot. Baļķu spraugas aizdrīvēja ar aunam un miz&m. Aizmugu-

res fasāde sienas cirta krusta paksi, bet ieejas fasāde -

jūgstūra savienojuma. Abas gala fasādes ka sienu turpinājumu

izveidoja piecos vainagos cirstus 1 m augatus zelmiņus. Kat-

ra jumta slīpēs puse zelmiņus savienoja ik pec diviem vaina-

giem iesieti kopturi, bet augša - kores baļķis. Kopturu ne-

saistītos vainagus satapoja.

Jumta seguma 8 līdz 10 cm resnas kārtis, kuras klaja uz

kopturiem perpendikulāri sansienam. Karšu apakšējos galus

iegremdēja sansienu augšējo vainagu virsma iecirstajās rie-

vas, bet augšgalus piecirta kores baļķim. Ka izolācijas ma-

teriālu virs kārtīm uzklāja egļu kriju pārseguma kārtu, no-

slogojot to ar 2,3 m gariem plestu pusīšu slogiem. Katra ēkas

puse pārseguma un slogu apakšējie gali balstījās teknes, kas

vienlaikus kalpoja arī virsūdeņu novadīšanai. Teknes novie-

toja katra ēkas puse za* jumta apakšējas malas uz galasienu

pārlaidušiem un kabem.

leejas fasādes kreisajā puse izveidoja 0,55 x 1,05 m

lielu durvjailu, kuru no sāniem norobežoja galasienas baļķos

vertikāli ielaistas dēļu aplodas, bet apakša - ieliekamais

slieksnis. Durvjailu noslēdza 0,67 x 1,11 m liela durvju

vertne. Ta izgatavota no diviem plestiem dēļiem, kas savie-

Visu būvkoku diametri doti tievgaļa izmēra
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seti ar šķersdzitņiem. Dzīvojamas telpas labas puses sānsie-

aas un dibensienas baļķoa.jLzcirstas 15 x 20 cm lielas logai-

laa, bet ieejas fasādes zelminī - tikpat liels brodinš. Log-

silas un brodiņu aizvāra ar ieliekamiem aizvērtņiem.

Izvirzītie sansienu augšējo un apakšējo vainagu gali

veidoja no sāniem daļēji slēgtu, 1,6 m garu un 3,8 m platu

lieveni, kas klāts ar apaļkoku grīdu. Kreisas sansienas gala

ielika stabu. Lieveņa labajā puse ar trim sienam ēkas cirt-

nim pievienoja 1,5 x 1,7 x 2,1 m lielu, ar griestiem segtu

piebūvi. Piebūvei 0,55 x 1,05 m liela durvjaila, kuras vērtna

analoga iepriekš aprakstītajai. Piebūves sienas un griestus

ceļa no plestu koku pusēm, aplodas - no plestiem dēļiem.

Jumta parlaidumu lieveņa ārmala noslēdza ar apaļkoku zelmini.

Dzīvojama telpa gridojumu pārklāja ar mala klonu. Telpas vi-

dū novietoja 0,5 x 1,6 x 1,7mlielu, taisnstūrveida mala

krāsni, pie dibensienas - 0,75 m platu lavu, gar sānsienam

- 0,5 m platus solus, bet ieejas fasādes tuvākajā labajā

stūrī - 0,5 x 2,0 m lielu saimnieciskas nozīmes iebūvi. Ka

lava, ta soli darināti no plestiem kokiem un kārtīm, kas gul-

dīti uz baļķu pamatiem. Piebūvei apaļkoku grīda.

Ēkas būve ar labiem panākumiem lietoja Araišu ezerpilī

atrasto dzelzs un koka darbarīku atdarinājumus - koka ķīļus

un vaies, šaurasmens dzelzs cirvjus, kaltus, kapļus un slī-

mestus.

Ēkas interjeru pabeigs iekārtot nākošajā gada.

Araišu eksperimentālas ekaa celtniecības pieredze rada,

ka, strādājot ar atdarinātiem senajiem darbarīkiem pec sena-

jiem celtniecības tehniskajiem paņēmieniem, iespējams uzcelt

konstruktīvi un funkcionāli reālu 9. gs. ezerpils brīvdabas

R°deli mēroga 1:1.
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M.Atgāzis

PĒTĪJUMI ALŪKSNES PILĪ

Vēstures institūta ekspedīcija 1980. un 1981. gada

(kopa 3,5 mēnešus) turpināja 1978. gada sāktos arheoloģis-

kos izrakumus Alūksnes pili.

Izrakumi notika pils dienvidu pagalma, maza rietumu tor-

ņa rajona līdzas rietumu aizsargsienai starp 1978. un 1979.

gada petitiem izrakumu laukumiem (2.° laukums) un uz zieme-

ļiem no 1978.gadarakta 1. laukuma (3.laukums). Atsegta

150 liela platība. Vēl 25 liels laukums (2.**) izpētīts

aizsargsienas ārpuse uz dienvidrietumiem no maza rietumu

torņa.

Kultūrslāņa biezums 1,5 - 3,7 m. Bedres tas sasniedz

4,5 m dziļumu. Ta virsēja daļa 2.° laukuma gar aizsargmūri

bojāta pirms izrakumiem, mūru restaurācijas gaita daļēji

atrokot aizsargsienas pamatus. 3.laukuma ziemeļaustrumu ma-

la kultūrslāni visa biezuma pārrok estrādes būvbedre.

Kultūrslāni izšķirami divi horizonti jeb pamatslaņi, kas

itbilst diviem Pilssalas apdzīvotības etapiem.

Apakšēja horizonta biezums nepārsniedz 50 cm. Senākie

atradumi šai slāni attiecināmi uz 2. un 1. g.t.p.m.e. 1980.

gada izrakumos laukuma atrasti 50 krama priekšmeti (ka-

sīkļi, šķilas) un neliela skaita švlkata un tekstila kera-

mika, turpretī 1981.gada izrakumos atrasts tikai 11 krama

izstrādājumu, turklāt divi no tiem aizsargsienas ārpuse,

Alūksnes ezeram tuvākajā daļa (2.** laukums). 3. laukuma, Bā-

las augstākajā daļa, pārstāvēts galvenokārt 9. - 13. gs. in-

ventārs,bezripas apmesta, ar nagiespiedumiemrotāta un ripas

keramika.
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Apakšēja horizonta augšēja daļa (2.slāņa I.kārta) atseg-

tas vieglas konstrukcijas, saimniecības ēkas paviļu akmeņi,

kas iezīmē 5 x 4 m lielu līdztekus aizsargsienai celtu būvi.

Spriežot pēc šeit atrastam speciāli sagatavotam laukakmeņu

šķembām, aizsargsienas izbūves laika celtnē bijuši novietoti

materiāli.

Augšējais horizonts saistāms ar Alūksnes mūra pils celt-

niecības un pastāvēšanas laiku (1342. - 1702.g.). Rietumu

aizsargmūris celts 14.gs. beigas vai 15- gs. sakuma. Pētīju-

mi 3. izrakumu laukumā liecina, ka ap 1 m biezais smilšu uz-

bērums, kura veidošana sākusies tūlīt pēc rietumu aizsargmū-

ra pabeigšanas, šajā vietā uzbērts divos paņēmienos. Pārtrau-

kums nav bijis ilgs, jo starp uzbērumiem izveidojies tikai

līdz 5 cm biezs tumšs starpslānis. Apakšējo uzbērumu datē tā

virsmā atrastais Livonijas sudraba artigs, ka 3kalts Tallinā,

periodā starp 1390. un 1422.- 1426. gadu.

Uz šo laiku attiecināmas kādas saimniecības ēkas no lauk-

akmeņiem krautas paviļas un divas krāsnis. 130 x 200 cm lie-

la būvēta no laukakmeņiem un māliem, klonam un vel-

ves karkasam izmantojot liela izmēra ķieģeļus. Tā kā krāsns

70 - 80 cm iedziļināta pamatzeme, iespējams, tā izmantota

silta gaisa ievadīšanai telpā caur grldojumu. Kadā citā uz

smilšu uzbēruma celta saimniecības ēkā, kas 3 m platā joslā

Pieslēgušies aizsargsienai un saglabājusies daļēji, spriežot

pēc dzirnakmeņa un parogļotiem graudiem, atradusies maltuve,

kas gājusi bojā ugunsgrēka. Šajā celtnē atrasti stopa bultu

gali un divi 15.gs. sakuma (līdz 1422.-1426.gadam) Tallinā

kait-i Livonijas feniņi. Celtnes augšēja daļā bija nokritušas

durvis ar dzelzs virām, aizdari un apkalumiem.

Līdztekus aizsargsienai, 8,3 - 9,0 m attālumā no tās, at-
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segts 0 cm biezs, pamatzeme 180 cm iedziļināts iekšējais

mūris, kas saglabājies 7 m garuma. ŠI mūra austrumu siena

vienlaikus bijusi pagrabtelpas iekšsiena, tapec tas apdare

izmantoti ķieģeļi. lekšējais mūris, domājams, izbūvēts jau

15. gs., jo 16. gs. to pārsedz cita celtne.

Uz 16. un 17. gs. attiecināmas tris ēkas. Divām lielāko

daļu parrakusi estrādes būvbedre, tapec to izmēri nav nosa-

kāmi, treša eka saglabājusies nepilnīgi.

Ar 16. gs. datējama pakšos cirsta guļbūve, kuras gala-

sienas aptuvenais garums ir 3,80 m, sienam izmantoto baļķu

diametrs - 15-20 cm. Grīda darināta no 18-27 cm platiem un

ap 2,7 cm bieziem dēļiem, griestu segums - no apaļkoku baļ-

ķlšiem.

Otrajai ēkai, kas aizņem ap 4,4 m platu joslu gar aiz-

sargmūri, sākotnēji bijis dēļu grldojums. Pec ēkas nodegša-

nas 17. gs. tas aizstāts ar mala klonu.

Treša eka bijusi ar 75 cm pamatzeme iedziļinātu pamatni.

Spriežot pec atsegta meslu slāņa un atradumiem (dzelzs ie-

mauktu laužņi), eka 16. gs. beigās vai 17. gs. bijis zirgu

stallis.

Vairāku celtņu atrašanās vietu 1. slāņa virsējās kārtas

(17.g5.) iezīme tikai krāsnis. Saglabājušās divas no liela

izmēra laukakmeņiem un ķieģeļiem darinātas krāsnis.

Atklāts 1 m plats, 1,5 m pamatzeme iedziļināts segts

(L.enugrāvis, kurā tikai ļoti vāji saglabājušās koka palie-

kas. Ar velves veida krautu akmeņu pārsedzes palīdzību pagai

ma notekūdeņi izvadīti ārpus aizsargmūra.

Spriežot pec kārniņu koncentrācija;-, apmēram 2 m platā

josla gar aizsargsienas malu atradusies kārniņiem segta ga-

lerija, kas nodegusi pils pastāvēšanas beigu posmā, ir pa-
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mats doaēt, ka vel 17. gs. vienlaikus izmantoti gan senākie

klosterkēmiņi, gan malas tipa kārniņi.

īpašu intereai iaraiaa saspr&guša (vai tīši saspridzinā-

ta) bronzas lielgabalagf-nlielāki (2,34 kg), gan mazāki

fragmenti. To kopējaia svars 34,6 kg. Sikaki gabali izkusuši

ugunsgrēka un iateoajuši pelnos un oglēs. Augataja tempera-

tūra apkuauši ari kārniņi.

lagūtaa 1170 eanlietas un 7360 mala trauku lauskas, bez

tam stiklu, kraana podiņu, dzīvnieku kaulu, zivju avlņu,

oeltnieolbas materiālu, ogļu, aarnu un graudu paraugi.

No darbarīkiem minēsim zemkopja un lopkopja piederumus:

izkaptis, sirpjua, raukni, no apģērba gatavošanai nepiecie-

šamajiem rīkiem - emilšakmena un kaļķakmens vērpjamas vārp-

stas skriemeļus, īlenus, adataB, piacaB adāmas adatas, uz-

pirksteņus. Liala akaita atraataa fajansa holandiešu pīpes,

dzelža nazis (ar iadzltni vai kniedētu apaļu) pārstāvēta 67

ekaempl&roa (pavisam Alūksnes pili iegūti 143 naži). Zaldā-

tu zābaku pakaviņi atrasti 37 (kopa ar iepriekšējos gados

atrastajiem - 69).

Bagātīga ir ieroču kolekcija - stopa bultas (4.att.:3-5),

bruņukrekla fragmenta, muekešu detaļas un piederumi (4.att.:

:12, 13), avina lodes (4.att.:6, 7), čuguna un akmens lodea

lielgabaliem un mortlram (ari akmens lode, kuras diametra

40 cm, svara ap 100 kg), čuguna granātas. Nodegušajā celtnē,

kuru datē Ivana IV (ka kņaza) laika no 1534. līdz 1547.gadam

kalta deņga, viena otrai līdzēs atrastas divas smilšakmens

veidnes: viena paredzēta 49, otra - 6 avina ložu vienla il-

gai liešanai (4.att.:10, 11). Atsevišķi uzieta maza bronzaa

veidne vienas lodes atliešanai (4.att.:9). Veidnes fiksāci-

jai kalpojuši cilindriski izvirzījumi tas stūros, bet akmens
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4.attēls.
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veidnēm divos diagonāli pretējos stūros slīpi izurbti cauru-

mi (4.att.:10) vai bedrītes (4.attjll).

Alūksnes pili 1980./1981. gada izrakumos iegūtas 27 mo-

nētas, kuras palīdz preciet l.siaņa kārtu un atsevišķu ob-

jektu hronoloģiju (monētas noteica numismātes V.Zobiņa un

K.Pelda). Bez jau minētajammonētām vel atrasti: Tallinas

Ērika AIV (1560.-1568.), Johana 111 (1568.-1592.), Gotharda

Ketlera (1576.) šiliņi; Zviedrijas Kārļa IX (1603.) un Gus-

tava Ādolfa (1626.) eres; Sigismunda 111 (1621.), Kristīnes

(1651., 1654.), Kārļa X Gustava (1655., 1657.), Kārļa XI

(1660., 1661., 1664.), Jāņa Kazimira (1666.), Rīgas un Livo-

nijas šiliņi (1661.-1665.), ka ari Alekseja Mihailoviča

(1645.-1676.) kapeika.

leskatu Alūksnes pils kultūras daive Bniedz grāmatu bron-

zas apkalumi, bronzas sveču šķēres (15* gs.slanl), zaroti

dzelzs skalturi, Hansa Šultea (1550.-1575.) Nimbergā kalts

skaitīšanas žetons, perlamutra krustiņpiekariņš, spēļu kau-

liņi - metamais kauliņš un "babka" (4.att.:B, 2). Viena no

interesantākajiem atradumiem ir kaula slida (16.-17.gs.slāni),

kas darināta, apdrāžot govs apakšstilba kaulu un sānos iz-

urbjot divus caurumus slidas piesiešanai pie kājas (4.att.:l).

M.Atgāzis

IZRAKUMI DOBELES BĀĻU-ŠĶĒRSTAIŅU UN OŠU SENVIETĀS

Vēstures institūta arheoloģiskā ekspedīcija 1980. un

1981. gadā (katru gadu pa diviem mēnešiem) strādāja Dobeles

c.p. teritorija - un Ošu senvietu komplekss,
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nobeidzot sakara ar vienlaidu meliorāciju 1979.gada uzsāk-

tos izrakumus.

Bāļu-Škērstaiau senkapos izra-

kumi notika kapulauka dienvidaustrumu daļa - agrākajā šker-

staiau zeme, 5-18 m plata un 55 m gara josla gar dzelzceļa

uzbērumu dienvidaustrumos no 3aļu pārbrauktuves ap 430 m

liela platībā.

Bāļu-bkerstaiņu senkapi pieder pie līdzeno skeletkapu

tipa. 1980. un 1981. gadā atsegts 31 kaps un viens pčcapbe-

dljums. Kapulauka kopuma datējams ar laika posmu no 5. līdz

11. gs. 1980.gada izrakumos (7.laukums, kurš pieslēdzas ka-

pulauka centrālajai daļai) labāk bija pārstāvēti 7.-9.gs.

apbedījumi, kamēr 1981. gada izrakumos (s.laukuma paplašinā-

jums austrumu virzienā) dominēja 10.-11. gs. apbedījumi. Tas

liecina, ka kapulauks audzis dienvidaustrumu virziena.

Apbedījumu dziļums nepārsniedz Im. Liela daļa kspu ir

mantraču izrakņāti. Nepostīti bija deviņi apbedījumi. Tomēr

ari pēc pārējiem apbedījumiem (ar pavisam retiem izņēmumiem),

senlietām un kauliem iespējams spriest par mirušo orientāci-

ju un dzimumu.

Seši kapi, kas attiecināmi uz 5.-7. gs., orientēti ar

galvu A vai R. 7./8.-11. gs. apbedījumi orientēti ar galvu Z

vai D. Kapu bedres izvietotas cita citai līdzās ciešas rin-

dās (attālums starp bedrēm svārstās no 50 līdz 100 cm). Sie-

viešu kapi orientēti ar galvu Z, bet vīriešu - D virziena,

taču reizēm ari vīriešu apbedījumi guldīti ar galvu Z. Atkā-

pe parasti ir neliela un nepārsniedz Rindas līdzās cits

citam atsedzās hronoloģiski tuvi apbedījumi.

Tiklab virs 7.-9., ka ari virs 10.-11. gs. apbedījumiem

dažkārt novietotas akmeņu grupas vai atsevišķi akmeņi (virs
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galvas, virs rokas, kajam, pie galvas, sānos). Akmeņi, kas

norobežojuši konstatēti.

legūtas 176 senlietu vienības. No darbarīkiem un iero-

čiem vīriešu kapos sastop šaurasmens cirvi, izkapti, uzmavas

šķēpu (reizēm divus), kaujas nazi, piesi, jostas piederumus.

Sievietei kapa dots līdz kaplis, rauknis, īleni (1-3), nazis;

no rotām - bronzas kaklariņķi, bronzas spirčllšu un dzintara

kreļļu kaklarotas, bronzas un dzelzs rotadatas, stopasaktas,

pakavsaktas, aproces, gredzeni, jumtveida piekariņi.

37. kapa (s.att.:l) apbedīts ap 175 cm garš vīrietis.

Pec V.Deruma un R.Grāveres atzinuma, mirušais bijis 40-45 ga-

dus vecs, spēcīga auguma, ar garu (dolihocefalu) galvaskausu,

labi izteiktiem uzacu lokiem; zobiem - 3.dilšanas pakāpe. Mi-

rušais guldīts izstiepta stāvokli uz muguras ar galvu DDR

(azimuts 204°).

Kreisajā pusē pie galvas, viens virs otra divi dzelzs

vltollapas veida šķēpu gali ar uzmavu (6.att.:5, 6;, zem tiem

- dzelzs šaurasmens cirvis (6.att.:l), kreisajā pusē līdzte-

kus augšdelma kaulam - dzelzs uzmavas kalts jeb vedga (6.attJ

:7), uz krūtīm - bronzas stopasakta ar magoņpogaļu galiem

(6.att.:2), uz kreisas rokas apakšdelma - masīva bronzas div-

viju spiraiaproce (6.att.:4), iegurņa kaula labajā puse -

dzelzs sprādze ar iežmaugumu (6.att.:3), starp augšstilbu

kauliem - neliels kaujas nazis (6.att.:B), pie kreisas kājas

apakšstilba -dzelzs izkapts (6.att.:9).

Pec liela izmēra dzelzs priekšmetu stāvokļa kapa seci-

nāms, ka tie nav likti zārka, bet gan kapa bedres mala virs

vie.ikočazārka, kātus novietojot līdztekus citu citam.

gi, ka kapa bedres rietumu mala, augšdaļa, virs šķēpiem,

cirvja un uzmavas kalta bija speciāli novietoti laukakmeņi.
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5.attēls.
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6.attēls.
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Ari bedres kājgali bija trīs akmeņi (diametrs 14; 20 un

26 cm), kuri bija sakrauti virs labas kājas ceļa un apakšstil-

ba.

Taja paša apbedījumu rinda atsegti divi zēnu kapi. 31.ka-

pa, kas orientēts a galvu DDR (azimuts 204°), apbedīts 5-7

gadus vecs zēns. Zēnam dots līdz dzelzs uzmavas šķēps, bron-

zas kaklariaķis ar cilpas un kašu galiem un griezuma rombis-

ku, pret galiem nevienmērīgi tordetu loku, bronzas aproce ar

sašaurinātiem galiem, bronzas trijstūradata un neliels kaujas

nazis. Kaps datējams ar 8. gs.

īpašu ievērību pelna 44. kaps (5.att.:2; 6.att.:10-12).

Tas orientēts ar galvu DDR (azimuts 198°). Kapa apbedīts ap

3 gadus vecs zēns. Līdzas miruša galvai kreisajā puse novie-

tots miniatūras formas šķēps (šķēpa gala garums - 9,5 cm).

Bez tam zēnam dota līdz tāda paša tipa jostas sprādze un mi-

niatūrs "kaujas" nazis ka 37. kapa (turklāt ievērojot līdzī-

gu novietojumu). Arī šis kaps datējams ar 8. gs. beigām vai

9. gs. sakumu. Paraža maziem, 3-4 gadus veciem bērniem

skeletkapa dot līdz miniatūrus ieročus (eventuālas rotaļlie-

tas) pazīstama kopš 11.g5., bet 9. gs. ta ir ļoti reta parā-

dība, kura varētu liecināt par sabiedrības virsslaņa izdalī-

šanās sākumiem.

Ar laiku ap 1000. gadu datējams 51. kaps (5.att.:3). Ta-

nī apbedītais vīrietis orientēts ar galvu ZZA (azimuts 11°).

Mirušajam dots līdz slaids lancetveida šķēps ar uzmavu, šaur-

asmens cirvis, bronzas spiraigredzens, divas lielas bronzas

pakavsaktas ar akaldņotiem galiem. Kreisajā puse pie jostas -

zemgaļu vīriešu kapos tradicionālais bronzas spirālīšu puš-

ķis ar septiņām bārkstīm, kam galos skaldņoti apkalumi (6.att.

:15-20). Cirvis tīši bojāts: tam uguns patinas pēdas, at-
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sists asmens un aplauzts piets. Vīriešu kapa orientācija ar

galvu Z jāuzskata par lībisku parādību. Par kuršu vai lībie-

šu ietekmi liecina ari līdzās esošajā 50. kapā (parasta ske-

letkapa bedre) atsegta kplcinetu kaulu ligzda ar apkusušiem

kaklariņķa un bronzas važiņu fragmentiem. Šāda orientācija,

ka ari ugunsriti un kalcinetu kaulu ligzdas kapulauka konsta

tetas vairākkārt. Kapulauka inventārs gan ir zemgalisks, bet

apbedīšanas rituāla, sevišķi kopš 10. gs., vērojama kuršu un

lībiešu ietekme.

Sieviešu kapos raksturīgās piedevas - rauknis un īlens

(dažreiz arī kaplis) - parasti novietotas pie galvas. 52.ka

pā mirušajai labajā puse pie galvas rauknis un trīs īleni,

53.kapā - rauknis, īlens, nazītis un kaplis. Kapi datējami

ar 10. gs. beigām vai 11. gs. sakumu.

Trīs kapi, kas bija pavisam bez piedevām vai ari tās bi-

ja visai trūcīgas, atradās savrup no pārējiem apbedījumiem.

Vienā no tiem (33.kaps), kurš pec atrastās dzelzs spieķada-

tas datējams ar 7. gs., guldīta ap 45 gadus veca un 145 om

gara sieviete ar galvu Z (azimuta 16°). Bedres kājgali trīs

lielāki ((323-30 cm) akmeņi, galva nosegta ar septiņiem,

kreisā roka - ar četriem akmeņiem (0 10-25 cm). Šādus krāvu-

mus varētu skaidrot ar palicēju mēģinājumu it kā norobežotee

no mirušā. Nav datu, kas ļautu šādu krāvumu izoelsmi droši

saistīt ar Baltijas somiem. Zemgale apbedījumi akmeņu kon-

strukcijas pazīstami jau pirms mūsu eras. 29., 32. un 35.ka-

pā atrastas kruķadatas (6.att.:13), kas pārstāv Zemgale 7.-

-8. gs. raksturīgo formu.

Kapulauka daļā, kur apbedījumu mazāk, ap 9 m attālumā

cits no cita atsegti trīs pavardi un vairākas ar ogļainu ze-

mi pildītas bedres. Vienā bedre atrastas trīs nošķelti

niskas dzintara krelles 'šajā kapulauka parasts atradums) un
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viena tumšzila stikla ar baltsārtu līkloci rotāta muciņveida

krelle. Ta līdzīga Grobiņas gotzemiešu kapulauka pie Smukumu

mājam (7.-9. gs.) atrastajam krellēm. Šie atradumi sasaucas

ar 1926. un 1979. gada izrakumos kapulauka atklātajiem iero-

ču ziedojumiem.

Ap 800 m uz austrumiem no Bāļu-šķerstaiņu senkapiem un

apmetnes atrodas Ošu senkapi (5.-9- gs.). Starp abiem šiem

objektiem atklāta vel viena - Ošu apmetne.

Pētītie laukumi (300 situēti ziemeļos no lauku ceļa,

kas līdztekus dz lzceļa uzbērumam ved uz B&ļu pārbrauktuvi

un atrodas 260-320 m no Berzes pietekas - Snierāja - laba

krasta; pretēja krasta pie otras dzelzceļa pārbrauktuves -

Ošu senkapi. Kultūrslāņa biezums - līdz 80 cm; ta virsēja

kārta stipri saarta.

Pamatzeme iezīmējās 36 dažāda izmēra stabu vietas un

četri iedziļinātipavardi. Dominē bezripas apmesta un gluda

keramika. Atrastas arī dažas ar līkloci ornamentētas ripas

keramikas lauskas, māla apmetumi, sārņi un dzīvnieku kauli.

No senlietām minami graudberži, bronzas riņķītis un kada pa-

varda tuvumā atrasta dzelzs spieķadata ar lielu galvu, kuras

stieple, iekams savīties gliemezī, slīgst gar adatas kaklu

uz leju (6.att.:14). Šādas rotadatas pazīstamas Ošu un Bāļu-

-Škērstaiņu senkapos (arī pieminētajā 33. kapa), ka arī ;?en-

teskalnā, t.i. kompleksos, kas datējami ar 7.-8. gs. jāpie-

ņem, ka jaunatklātajā apmetne dzīvojuši Ošu senkapos apbedī-

tie ļaudis. Apdzīvotība apmetne turpinājusies arī 2. g. t.

sakumā.

Pārbaudes izrakumi Ošu senkapos (ziemeļaustrumos no pār-

brauktuves) un Snierāja kreisajā krasta (ziemeļos no kapu-

lauka) rezultātus nedeva. Kapulauks, ja neskaita zem dzelz-
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ceļa uzbēruma palikušos kapus, uzskatams par izpētītu.

Sadarbība ar Latvijas PSR Dabas un pieminekļu aizsardzī-

bas biedrības Jelgavas nodaļas sabiedrisko inspektoru V.Birz-

nieku un R.Saulaju apzināti un pārbaudīti arheoloģiskie pie-

minekļi Jelgavas un Dobeles rajona.

Atzīmējamas trīs senas dzīvesvietas (divaspirmās no tam

atklātas, pamatojoties uz PMK-13 daudzkausu ekskavatorista

Eduarda Brūvera ziņojumiem):

1) D a 1 b i ņ o s, Elejas pilsētciemata teritorija,ap

400 m uz ziemeļaustrumiem no mājām atsegta līdz 70 cm iedzi-

ļināta bedre (0 220 cm) ar pavardu un māla klona paliekām.

Bedri atrokot, bez dzīvnieku kauliem un māla apmetumiem at-

rastas uz podnieka ripas darinātu un ar līkloci un līdzteku

līniju ornamentu rotātu mala trauku lauskas, kuras atļauj

restaurēt divus liela izmēra traukus. Tie pārstāv 13.-15. gs.

raksturīgās formas.

2) Seskos, Zaļenieku sovhoztehnikuma teritorija,

ap 250 m no Svētes kreisa krasta, 120 m uz ziemeļrietumiem

no Sesku, 200 m uz dienvidrietumiem no Kalnamaču mājām, pie

Krāces (gravas) konstatēts 40-100 cm biezs kultūrslānis ar

liela (līdz 50 cm) diametra akmeņu krāsns (garums 150 cm)

paliekām. Krāsnij līdzās atrasti māla apmetumi, nevapeta un

vapeta ripas keramika, kuru varētu attiecināt uz 17.-18. gs.

3) Grīvniekos, Vircavas c.p. teritorijā, pa-

pildinot datus par Sesavas upītes kreisajā krasta 1967.gadā

atklāto apmetni, konstatēts, ka kultūrslānis apartajā laukā

izsekojams 50 x 165 m lielā laukumā. Te savākta bezripaL ap-

mestā, gludā un ar nagiespiedumiem rotāta keramika. Tas lie-

cina
par labu pieņēmumam, ka Grīvniekos atradusies Roku vi-

dējā un veia dzelzs laikmeta kapulaukam atbilstoša apmetne.
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V.Bebre

ĀDAS APAVU ATRADUMI RĪGAS ARHEOLOĢISKAJOS IZRAKUMOS

LAIKĀ NO 1974. līdz 1980. GADAM

Vēstures institūta Rīgas arheoloģiskā ekspedīcija

septiņos gados veica izrakumus divos lielos objektos: Peldu

un Ūdensvada ielu stūrī un Daugavas iela. Peldu - Ūdensvada

ielā izrakumi tika veikti no 1974. līdz 1976. gadam. Sajā

objekta atrada galvenokārt vietējiem iedzīvotājiem raksturī-

gus priekšmetus (A.Caune, 1976.). Otrajā - Daugavas ielas -

objekta iegūtais senlietu materiāls būtiski atšķiras no at-

radumiem Peldu - ūdensvada ielā. šaja vecpilsētas rajonā ti-

ka konstatēta ieceļotāju - vācu kolonistu - apmetne ar tai

raksturīgu celtniecību un senlietu materiālu (A.Caune, 1977.).

Abos izrakumu objektos iegūts arī bagātīgs adas atradu-

mu klāsts. Peldu - Ūdensvada ielā atrada 833 no ādas darinā-

tas senlietas, no tam 742 adas apavus vai to fragmentus.

Daugavas iela laika no 1977.1īdz 1980. gadam iegūts pāri par

5000 adas senlietu. Sevišķi daudz (4019) ir adas atgriezumu,

liecinot, ka šīs apmetnes iedzīvotāji nodarbojušies ar ādas

priekšmetu darināšanu. Samērā daudz - 923 vienības - ir apa-

vi vai to detaļas. Pilnīgi veseli apavi skaitāmi tikai des-

mitos.

Peldu - ūdensvada ielā iegūtas pastalas, dažāda piegrie-

zuma kurpes un zabaJd. Pavisam tika atrastas 34 pasta-

las vai to fragmenti. Pastalām, kas pieder pie t.s. vien-

detaļapaviem,virsa un pazole piegriezta no viena ādas gabala.

Purngals, papēdis un sānu malas uzlocītas uz augšu un savilk-

tas ar ādas siksnu vai lūku auklu, ar kuru tas piestiprināja ari
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pie kājas.

Visizplatītākie ir bijuši detaļapavi - mīkstas, augstas

kurp es,kas darinātas no divām pamatdetaļam: pazoles un

virsas. Kurpes iespējams dalīt vel sīkāk - p6c pazoles pie-

griezuma, virsu izveidojuma, ka arī p6c to augstuma un pie-

stiprinajuma veida pie kājas.

Atrasto kurpju zolēm divu veidu piegriezums. Pirmkārt,

zolei ir apaļš purngals un pagarināts, smails papēdis; otr-

kārt, zolei ir apaļš purngals un arī papēdis. Kurpēm, kuru

zole ir ar apaļu purngalu un smailu, pagarinātu papēža daļu,

virsa veidota ka viongabalaplaide ar savienojuma šuvi aizmu-

gure. Sašujot apavu, virsas aizmugure veidojas trīsstūrains

robs, kura iestiprināja uzliekto papēža daļas pagarinājumu,

šādas kurpes piestiprināja pie kājas ar ādas siksnu. Siksna

bija izvērta caur acīm, kas iegrieztas apmēram potītes aug-

stumā. Pasas kurpes bijušas nedaudz augstākas par potīti.

Kurpēm, kuru zolēm ir apaļš purngals un papēdis, virsas

vēl iedalāmas pēc iegriezos izveidojuma un piestiprinajuma

veida pie kājas.

Izplatītākas ir kurpes ar vaļēju 4-8 cm garu priekšējo

iegriezi. Parasti kurpēm sānos iegrieztas 4-6 acis, turpre-

tī daļai kurpju, lai tas būtu iespējams stingrāk piestipri-

nāt pie kājas, izveidota nepārtraukta acu rinda.

Konstatētas arī kurpes ar vaļēju sānu iegriezi. Tām

trejos sānos izveidoti 4,5 cm dziļi iegriezumi.

Zābaki ir detaļapavi, kuri sastāv galvenokārt no

trim pamatdetaļam. Peldu - Ūdensvada ielā nav iegūts neviens

vesels zābaks, atrastas tikai to detaļas - galvas.

Daugavas ielas izrakumos atrasto apavu vidū doming kur-

pes, ķuru zolei ir apaļč purngals un papgdis. No tām savu-
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kārt vj tvairāk ir kurpju ar vaļēju priekčojo iegriezi. Pēc

konstruktīvā risinājuma un ārējā veidola tās ir pilnīgi iden-

tiskas ar Peldu - Ūdensvada ielas izrakumu atradumiem.

Citādaß ir Daugavas ielas izrakumos iegūtās kurpes ar

garenām aizdares austiņām. Slm kurpām potīti aptveroša daļa

ir zemāka. Tomēr galvenā šo apavu atšķirība ir to piestipri-

nāšanas veids pie kājas. Tas noteicis ari virsas piegriezt-

nes formu. Parasti šādām kurpēm virsa piegriezta no viena

vesela ādas gabala. Virsas piegrieztnei apaļš purngals, aiz-

mugures daļa salīdzinājumā ar sāniem ir 1-2 cm augstāka.

Virsas sānos, augšpuse izveidotas garenas austiņas, kuru ga-

los iegriezta acs adas saites ieveršanai. Šādu kurpi pie-

stiprināja pie kājas priekšpuse, sasienot caur acīm izvērto

adas siksniņu.

Daugavas iela vel atrastas triju veidu no iepriekšējam

atšķirīgas kurpes, kuram abos sānos izveidotas vaļējas ie-

griezos. Daļai šo kurpju priekšpuse, pret kājas pacēlumu

veidojas it ka trlsstūraina mēlīte, bet aizmugures daļa ir

nedaudz paaugstināta. Kurpei nav nekādu acu, ne ari saišu,

tā brīvi piegulajusi kājai.

Otra veida kurpēm virsa piegriezta no viena vesela ādas

gabala. Apava aizmugure zemāka par priekšpusi. Apava piestip-

rināšanai pie kājas priekšpuse ir 3,5 cm gara iegrieze, ku-

ras malās ir izdurtas divas garenas acis adas auklu ievßrša-

nri.

Treša veida kurpēm virsa piegriezta no diviem gabaliem -

aplaides un sānu papilddaļas. Ari šai kurpei aizmugures daļa

zemāka par priekšpusi. Sanu iegriezās ;amera seklas, un to

slīpuma versts pret papēdi. Kurpei gar virsas augšmalu ir

pieci pāri garenu acu ādas siksniņas ieveršanai.
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Daugavas iela iegūti ari vairāki zābaku fragmenti. Vidus-

laikos zābakiem parasti trīs galvenās detaļas: pazole, galva

un stulms vai ari pazole un divas stulma daļas. Pedeja veida

(pazole un divas stulma daļas) zābaka fragments iegūts Dau-

gavas iela. zābakam galva un stulma priekšēja daļa piegriez-

ta no viena vesela gabala, šim eksemplāram gan trūkst stulma

aizmugures daļas.

Bez tam atrasts daudz zābaku detaļu: galvas un stulma

aizmugures. Pec tam varam secināt, ka bijuši ari pirmā veida

zābaki.

Salīdzinot abos izrakumu objektos iegūtos apavu tipus,

secināms, ka 13.-14. gs.Rīgas iedzīvotāji valkājuši galveno-

kārt mīkstas kurpes, kas kaju aptvēra virs potītes, jāpiezī-

mē, ka Daugavas iela netika atrasta neviena pastala, turpre-

tī Peldu - Ūdensvada ielas izrakumos pastalas vai to frag-

menti tika iegūti gandrīz vai visos kultūrslāņa horizontos.

Pastalas pārējo apavu vidū neliela skaita sastopamas gandrīz

visu Austrumeiropas pilsētu arheoloģisko izrakumu materiālos.

Viduslaiku Vācijas pilsētās 13.-14. gs. pastalas nav rakstu-

rīgas. No otras puses, Daugavas ielas izrakumos iegūtas kur-

pes ar aizdares austiņām, kā ari kurpes ar vaļējām sanu ie-

griezām, kādas nebija sastopamas Peldu - Ūdensvada ielas ma-

teriāla. Analoģiska piegriezuma apavi atrasti galvenokārt

Baltijas jūras piekrastes pilsētas Polija, viduslaiku Vāci-

jā un Zviedrija. Krievzeme līdzīgi apavi pagaidām konstatē-

ti tikai izrakumos Minska.
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T.Berga

VALMIERAS EKSPEDĪCIJAS DARBS

VSstures institūta Valmieras ekspedīcija no 1980.

gada 19.maija līdz 13. septembrim veica arheoloģiskus izra-

kumus Valmieras senpilsetas teritorija, kura paredzēta Leona

Paegles Valsts Valmieras drāmas teātra rekonstrukcijai. Pla-

šāki darbi tika veikti Tērbatas bastionā, kas 17. gs* otrajā

pusē izveidots zviedru valdīšanas laikā kā senpilsetas nocie-

tinājumu daļa. Te izrakumi izdarīti trijos laukumos. Kopuma

izpētīta 294 liela platība.

Izrakumu gaitā noskaidrojās, ka Tērbatas bastions 2,6 -

3,0 m biezumā bija uzbērts vienā paņēmienā. Nogāzēs pret Rā-

tes upīti tā biezums vēl lielāks. Dziļākajos slāņos (2,0 -

2,5 m dziļumā) uzbērumam izmantoti būvgruži - ķieģeļu šķem-

bas, kārniņu lauskas, akmeņi, kā ari lieli laukakmeņi, vir-

sējiem slāņiem - viduslaiku pilsētas kultūrslāņa, iespējams,

ari kāda tuvāka kapulauka zeme (par to liecina atrastie gal-

vaskausu fragmenti un pirkstu kauli). Apdzīvotība bastionā

netika konstatēta.

Uzbērtajā zemē atrastas 212 senlietas, kas raksturo 16.-

-17. gs. Valmieras iedzīvotāju materiālo kultūru: tīģeļu frag-

menti, naži, piekaramās atslēgas, slēdzenes, šķēres, zābaku

papēžu apkalumi, kaltiņi, jostassprādzes, uzpirksteņi, daudz

holandiešu fajansa plpišu fragmentu. No rotām minams pakav-

saktas fragments, bronzas zvārgulis, no savītām bronzas

stieplltēm darināts gredzens, ari stikla krelles. Interesi

izraisa divi viens otram uzmaukti bronzas uzpirksteņi, kuros

bija dzeltena stikla krellīte un monēta - Rīgas brlvpilsētas

šiliņš (1562.-1581.). Atrasti vēl četri 16.-l7.gs. kaluma
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šiliņi. legūts daudz (759) triju tipu keramikas (rupjas ri-

pas keramikas, vietējas vapētas keramikas un importētas ak-

mens masas keramikas) trauku lausku, ka ari krāsns podiņu

fragmentu.. Sevišķu interesi izraisa podiņš ar Livonijas or-

deņmestra Hinriha fon Gālena (1551.-1557.) ģerboni, bagātīgi

(6768 vienības) pārstāvēts osteologiskais materiāls.

Ekspedīcija pabeidza 1970. gada sāktos izrakumus vidus-

laiku apmetnē Valmieras Lucas kalna dienvidu pakāje. Te 1,5 m

dziļumā 8-10 m platā joslā gar paugura pakāji konstatēts kul-

tūrslānis. Apmetnes teritorija izpētīta 121 platība. Atra-

dumi - tīģeļa fragments, pakavs, holandiešu fajansa plplšu

fragmenti,keramika-ļauj datēt kultūrslāni ar 16.-17. gs.

Valmieras centrā iepretim Valmieras drāmas teātrim Padom-

ju ielas nama Nr.l pagalmā, kur paredzēts celt viesnīcu, tika

izrakti trīs pārbaudes šurfi. Konstatēts, ka kultūrslānis

sasniedz 0,75-1,00 m biezumu. Divos šurfos atsegtas ielas

bruģa paliekas. Atrastie priekšmeti un keramika datējami ar

16.-17. gs. Pārbaudes izrakumu rezultāti liecina, ka pare-

dzētajā būvlaukuma teritorija nepieciešami arheoloģiski iz-

rakumi.

T.Berga

IZRAKUMI KAIJCIEMĀ

Vēstures institūta arheoloģiska ekspedīcija no 1931.

gada 26. maija līdz 31.jūlijam pētīja divus pieminekļus -

Liepkalna uzkalniņu ar akmeņu riņķi un Umurgas Stūru Gaujas

lībiešu uzkalniņu kapulauku. Abi pieminekļi atrodas Limbažu
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rajona Umurgas c.p. Kaijciema, morēnu paugura. Izrakumi no-

tika sakara ar paredzamo grants karjera paplašināšanu.

Liepkalna uzkalniņš atrodas morēnu paugura dienvidaustru-

mu gala, ta diametrs ziemeļu-dienviduvirziena 1$ m, bet

rietumu-austrumu virziena 14 m, augstums 1,53 "* Uzkalniņam

nepareiza konusa forma, ta dienvidu nogāze stāvāka, ziemeļu-

lēzenāka. Tāpat ka viss paugurs, uzkalniņš bija biezi apau-

dzis kokiem un krūmiem. 2 m no uzkalniņa pakājes pēc sūnām

apaugušu akmeņu virsotnēm bija izsekojams akmeņu riņķis. Uz-

kalniņa ziemeļu ziemeļaustrumu daļas bija postītas jau

40.gados, rokot saimniecības bedres. Uzkalniņa uzbērums sa-

stāvēja no mālsmilts ar nelielu oglīšu piejaukumu, pie kam

tuvāk pamatzemei oglīšu bija vairāk. Uzkalniņa ziemeļu daļā

bija atsegts akmeņu seguma fragments (2x4 m platībā), segumu

veidoja viena kārtā likti nelieli akmeņi. Jāatzīmē, ka šads

akmeņu segums tika konstatēts vienīgi uzkalniņa postītajā

ziemeļu daļā. Uzkalniņa dienvidu daļā 50 cm dziļuma tika at-

segta ar vidējo dzelzs laikmetu (5.-9. gs.) datējamu priekš-

metu grupa (iespējams, ziedojums): uzmavas cirvis, saliekts

šķēpa gals, zobena fragments, nazis, uzmavas fragments. Pēc

uzbēruma noņemšanas uz pamatzemes atsedzas no lieliem lauk-

akmeņiem (to augstums 40-90 cm) izlikts akmeņu riņķis. Lauk-

akmeņi bija likti vai nu vertikāli, vai nedaudz slīpi ar

virsotnēm uz āru, spraugas starp tiem aizpildot ar vienu vai

diviem nedaudz mazāka izmēra gareniem akmeņiem.

Paši lielākie akmeņu riņķa laukakmeņi bija precīzi ori-

entēti rietumu, ziemeļrietumu, dienvidaustrumu virzienā, ar

nedaudz mazākiem iezīmēti dienvidi un austrumi. Laukakmens,

kas norāda ziemeļu virzienu, bija novietots ārpus akmeņu

riņķa uzkalniņa pakāje. Akmeņu riņķa iekšpuse 2 m plats 1-3
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kārtas liktu akmeņu (augstums 20-50 cm) krāvums no visdažā-

dākā izmēra akmeņiem. Šis iekšējais akmeņu krāvums ierobežo-

ja neregulāra apļa formas centrālo laukumu (0 5 m). Laukuma

zeme bija piesātināta ar izeltenu smilti, oglēm uh pelniem.

Ogļu un pelnu plankumi parādījās jau 60 cm dziļuma no uzkal-

niņa virsotnes, atsevišķos gadījumos pelnu slāņa biezums sa-

sniedza 50 cm. Dzeltenas smilts, pelnu un ogļu slānis bija

vērojams arī zem iekšējā akmeņu krāvuma, visbiezākais (līdz

12 cm) tas bija ziemeļrietumu sektorā.

Pašā centra tika atsegta nenoteikta nelielu akmeņu zie-

meļrietumu - dienvidaustrumu virzienā orientēta konstrukci-

ja. Šī orientācija bija vērojama arī visa uzkalniņa uzbūve

- šādos virzienos bija novietoti paši lielākie laukakmeņi

(pa divi katrā ass galā). Akmeņu krāvums visbiezākais bija

tieši ziemeļrietumu sektora.Arī ogļu un pelnu slānis šai.

sektorā bija visintensīvākais. Akmeņu riņķa dienvidrietumu

daļā starp diviem laukakmeņiembija 1,5 m plata sprauga. Tā

kā šeit nebija konstatētas nekādas postījumu pēdas, iespējams,

te varētu būt bijusi ieejas vieta.

Trūkstot atradumiem, pieminekli precīzāk datēt nav iespē-

jams. Tas attiecināms uz velo bronzas vai agro dzelzs laik-

metu 'l.g.t.p.m.e - m.e,sakums).

Liepkalna ziemeļrietumu daļā, ta pakāje, izpētīts Gaujas

lībiešu uzkalniņu kapulauks Umurgas Stūri. Nelielus izraku-

mus 40. gados te veicis P.Stepiņš, atrokot vienu uzkalniņu

ar vīrieša skeletapbedījumu un suņa skeletu līdzās. Izrakumu

materiāli glabājas Latvijas PSR Vēstures muzeja.

Umurgas Stūros tika konstatētas divas uzkalniņu grupas.

Vienā
- kas sastāvēja no sešiem uzkalniņiem, uzkalniņi izvie-

toti cits citam cieši līdzās. Tika izpētīti pieci uzkalniņi,

sestais bija pilnīgi izpostīts. Trīs uzkalniņi (2.,?.,4./ ti-
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ja skaidri saskatāmi. Tie sfēriskas formas, 30-37 cm augsti,

to diametrs 5-7 m. Katra-uzkalniņa centra bija vērojama pār-

rakumu bedre. I.uzkalniņš bija pilnīgi apbērts,veicot melio-

rācijas darbus. To atrast izdevās tikai, rokot tranšeju,"kas

tika iemērīta iespējamā uzkalniņa atrašanās vieta. Uzkalniņa

atsegts traucēts vīrieša apbedījums. Kapa inventārā vesels

māla podiņš, divi spirālgredzeni, galodiņa, naža maksts apka-

luma fragments. 3. un 4. uzkalniņā atrasta pa vienai laus-

kai, 2.uzkalniņš bija pilnīgi izpostīts. Lielāko interesi iz-

raisīja s.uzkalniņš, kurš zemes virspusē tikko bija redzams.

Sievietes kapa inventārā bija trīs zvaigžņu saktas, krūšu va-

žiņu rotas, zoomorfie piekariņi, krelles, monētpiekariņš (11.

gs. Rietumeiropas denārijs), bronzas gredzentiņi un spirāles

no villaines rotājuma. Dažas kapa atrastas senlietas rakstu-

rīgākas latgaļiem. Apbedījums datējams ar 12. gs. (7.att.).

Visu uzkalniņu uzbērums sastāvēja no mālsmilts ar oglīšu

piejaukumu. Kapu bedres, ko iezīmēja ar pelniem un oglītēm

piesātināta zeme, orientētas ziemeļrietumu- dienvidaustrumu

virzienā. Apbedījumi bija ierakti pamatzemē 10-20 cm dziļi,

ap tiem novērojams ovāls akmeņu krāvums.

Otra, triju uzkalniņu grupa atradās 20 m dienvidaustru-

mos no pirmās. Zemes virspuse uzkalniņi vairs nebija saska-

tāmi. Meklējumi, rokot pārbaudes tranšejas, rezultātus me-

deva. Vienā no tranšejām tika atrasts uzmavas šķēpa galc

T.Berga

IZRAKUMI MŪRMUIŽĀ

Vēstures,institūta ekspedīcija 1981.gadn augustā v i-

ca arheoloģiskus izrakumus Mūrmuižas vidusūradtkunocietinā-

tajā tomi (Valmieras raj.). Izrakumi saßaßaßtaar pieminekļa
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reatau;lciju. Izpētīta 60 liela platība, kultūrslāņa bie-

zums līdz 2 m. Tika atsegtas kādas telpas divas Bienas. Tel-

pa pieslēgušies torņa dienvidu sienai. Sienu biezums Im, tās

mūrētas no laukakmeņiem, ķieģeļu šķembām, par saistvielu iz-

mantojot mālus, turi reti torņa sienas mūrētas ar kaļķu javu.

Piebūves platums 7 m, garumu gar torņa dienvidu sienu precīzi

noteikt neizdevās. Tika atsegts neliels šis telpas ķieģeļu

grīdas fragments. 20 cm virs grīdas līmeņa atrasts 1576. ga-

da kalts Rīgas brīvpilsetas šiliņš. Zem telpas pamatiem 20-

---30 cm biezs tumšas zemes slānis, kas piesātināts ar oglēm,

pelniem un degušiem māliem. Atsegts arī konusveida pavards.

Čaja slānī atradumu nebija. Atsegtajā telpa pie torņa dienvi-

du sienas atrasti: lāča zoba piekariņš, kaula ķemmītes frag-

ments, nazis, divi Rīgas brīvpilsetas 1576.gada un 1577.gada

šiliņi, Kārļa XI 1666. gada Rīgas šiliņš. Keramika vietēja,

vāpetā, krāsns podiņiem pārsvarā zaļā glazūra.

legūtais materiāls vedina domāt, ka Mūrmuiža 16. gs. vi-

dū pastāvējusi ordeņa fogta neliela pils.

I.Briede

IZRAKUMI KRISTAPIŅU KAPULAUKĀ 1980. GADĀ

Laikā no 1980. gada 27.jūnija līdz 18.augustam Lat-

vijas PSR Vēstures muzeja organizētā arheoloģiskā ekspedīci-

ja turpināja izrakumus Preiļu rajona Rušonu c.p. Kristapiņu

kapulauka. Izrakumos piedalījās Rīgas Pionieru pils arheolo-

ģijas pulciņa biedri.

Petita kapulauka dienvidu daļa 390 platībā. Atsegts

viens ugunskaps un 42 skeletkapi (162. - 204.). Tūlīt zem



53

velēnas kārtas 0,15 - 0,30 m dziļuma zema labi iezīmējas ovā-

las un četrstūrainas 2,35 m garas un līdz 0,9 m pla-

tas kapu bedres. Apbedījumi atsedzas 0,15 - 0,95 m dziļuma.

Lielāka daļa kapu izpostīti, veicot zemes darbus. 10.laukuma,

kur mirušie ierakti dzeltenas smiltis, skeletu kauli nebija

saglabājušies (194.-198., 200.-204.), ari lldzdotas senlie-

tas ļoti slikta stāvokli.

Zem 169. un 184. sieviešu kapa atsedzas trūdējuša koka,

zem 184. kapa - ari papardes paliekas. Sievietes guldītas ar

galvām R, DR vai ZR, divos kapos - A (180.,190.), vienā - DA

(200.) virziena, vīrieši - A, DA, ZA, viena kapā - D (192.)

virziena. Pavisam atklāti 20 sieviešu, 15 vīriešu, seši bēr-

nu un divi nenosakāma dzimuma apbedījumi.

Visos kapos, izņemot traucēto 191. kapu, atrasts kapa

inventārs. Sievietēm parasti doti līdz bronzas lentveida vai

nagi, kaklariņķi ar seglu un kašu, kā ari noplacinātiem pa-

mīšu, cilpu un četrskaldņu galiem, krūšu važiņas ar zvaniņu,

zvārguļu, mēlīšu, dzīvnieka zoba un sv. Jura piekariņiem,

kruķadatas, dzelzs spieķadatas ar bronzas stieples aptinumu,

pakavsaktas, spirālaproces, manšetaproces, aproces ar zver-

galvu galiem, spiraigredzeni, dzelzs dzirkles, māla vārpstas

skriemeļi. 195. sievietes kapā uz trim adas siksniņām uzvēr-

tu noplacinātu bronzas spirāļu vainags, 197. kapā - sudraba

deniņriņķis un gredzens (B.att.).

Vīriešu kapu inventāra bronzas aproces ar zvcrgalvu un

segmentveida galiem, karavīru aproces, spiraigredzeni, adas

josta ar bronzas apkalumiem, dzelzs īsie, platie vienasmens

zoLjai, uzmavas un iedzltņu šķēpu gali, šaurasmens un plat-'

asmens cirvji, laužņi un zvans.

Kristapiņu 8. - 12. gs. kapulauka apbedīti latgaļi.



54

8.attēls.

Apmetnes apdzīvotības paliekas konstatētas 12. laukuma

ziemeļu gala, kur 0,35 m dziļuma atsedzas ogļainas zemes

plankums ar pusapļa forma izvietotiem, galvas un dūres lie-

luma akmeņiem. Turpat atrada ari bezripas keramikas mala

trauku lauskas un akmens graudberzi. Senvietas-dienvidaustru-

mu daļa ka savrupatradums atrasts akmens kalts, graudberzis

un gremds.

Apmetne apdzīvota 1. g. t. p. m. 6. un m. c. sakuma.
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A.Caune

1980. GADA PĒTĪJUMI RĪGĀ DAUGAVAS IELĀ

Izrakumi Rīga Daugavas iela (3.grupa 12. un i3.grunts-

gabals), turpinot jau 1977. gada uzsāktos arheoloģiskas izpē-

tes darbus, 1980. gada notika no 20. maija līdz 25. jūlijam.

1980. gada pētījumos iegūtas 1326 senlietas, 668 kerami-

kas lauskas, vairāk neka 3500 osteologisko vienību, ka ari

koku v.c. paraugi.

Izrakumu laukums 100 platība atradās kvartāla vidū

kādreizējā pagalmā. Tā ka šī vieta pilsētas vairāk neka 800

gadu ilgajāpastāvēšanas laika nekad nav bijusi apbūvēta,kul-

tūrslānis visa 5 m dziļuma saglabājis vēlākos pārrakumos ne-

traucētu stratigrafiju. Tas ļāva izsekot Vecrīgas zemes ļl-

meņa celšanās intensitātei gadsimtu gaita. Sakuma posma - 13.

-14.gs. - kultūrslānis pieaudzis ļoti strauji, pat līdz 1,5m

simt gados. Pēc tam slāņa pieaugums pakāpeniski samazinājies.

No 17. gs. līdz mūsu dienām zemes virsma Vecrīgā praktiski

vairs nav mainījusies. To apstiprina ari novērojumi citos

Vecpilsētas rajonos, kur saglabājušās 17.-18. gs. celtas

ēkas. Ar koka skaidām un dzīvnieku mesliem bagāta tumša or-

ganiskā masa pagalma daļā veido gandrīz 4 m biezu slāni.

Vienīgi pati virsējā 1,0-1,5 m bieza kultūrslāņa kārta sa-

stāv no smilšainas grunts, kas jaukta ar būvgružiem, lieci-

not, ka viduslaiku pilsētā, pastāvot ari mūra apbūvei, kul-

tūrslāņa raksturs ilgstoši nemainās. Atšķirība no apakš.jiem

grunts horizontiem virsējā organiskajā masā pieaug tikai

un dakstiņu lausku skaits. Vietām parādās ari plānas

un māla starpkārtas. Laukuma profilā izšķirami 16 at-
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šķirlgi horizonti, noradot uz intensīvu kādreizējo saimnie-

cisko dzīvi un atkārtotu jauncolsmi pec ugunsgrēku postīju-

miem.

Pētījumu objekta salīdzinot 19. gs. pastāvējušas grunts-

gabalu robežas ar izrakumos atsegtajam eku un žogu paliekam,

konstatējams, ka perioda no 13. līdz 19. gs. relatīvi nemai-

nīgs palicis ne vien zemes gabalu iedalījums, bet pastāvīga

bijusi ari eku novietne gar ielas apbūves līniju. Citāds sie-

nu virziens ir tikai pašai senākajai šai vieta celtajai Bkai,

kas neiekļaujas ,'6lakozemes gabalu konfigurācija. Atšķirī-

bas senākajā un vēlākajā apbūves plānojumā varētu izskaidrot

ar Daugavas krastmalā esoša vietējo tautību iedzīvotāju cie-

ma iekļaušanu 13. gs. sakuma jaunveidotās pilsētas teritorija

un tai sekojošo jauno zemes gabalu robežu nospraušanu.

Pašā apakšēja kultūrslāņa horizonta celtniecības liecī-

bas netika atrastas. Nedaudzas senlietas - medībām un zvejai

piemērotais harpūnveida šķēpa gals (9.att.:19), bronzas pa-

kavsakta ar zvergalvu galiem un vītu loku (9.att.:4), ar

skujiņu rakstu ornamentēts māla vērpjamas vārpstas skrieme-

lis (9.att.:5), kā ari daži stikla aproču fragmenti (9.att.:

:3) liecina, ka šajā kvartāla daļā, iespējams, meklējama ie-

priekšējos gados konstatēta Daugavas piekrastes 12. gs. cie-

ma vietas perifērija.

Izrakumu vieta pirmā eka celta 13. gs. sākumā pildrežgu

konstrukcijā. Zem tās aizmugures daļas rokot pagrabu, pār-

griezts apakšējais kultūrslāņa horizonts. No celtnes atsegta

2,5 x 2,5 m liela platība, kuru ierobežo divas apdegušas

stāvkoku sienas. Spriežot pec zeme esošo stāvkoku garuma, pa-

grabs bijis apmēram 1 m dziļš. Pagraba grīdu sedzis smilšu

berums. Telpā cieši cita citai līdzās bijušas novietotas vai-
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rakās koka mucas. No tam saglabājušies tikai pārogļotie apa-

ļie dibena dēļi.

P6c pildrežgu konstrukcija celtas 6kas nodegšanas grunts-

gabalu robežas mainītas un pagalma daļa līdz pat 20. gs. vi-

dum vairs nav tikusi apbūvēta. Tajā raktas akas dzeramā ūdens

ņemšanai un ierīkotas apkārtējo gruntsgabalu atejas bedres.

Dažādos līmeņos atsegtas trīs akas un vairākas pec lieluma un

sienu konstruktīvā izveidojuma dažādas atkritumu bedres. Se-

nākās akas izmēri plāna 169x145 cm, dziļums 170 cm. Ta būvē-

ta iepriekš izra<rtābedre, vispirms izveidojot karkasu no

četriem vertikāli liktiem mietiem, kas savukārt no sāniem

balstīti ar astoņiem šķērskokiem, kuru nosmailinātie gali

likti mietu sānos ieurbtos caurumos. Gar bedres malām aiz

karkasa horizontāli guldīti dēļi. Atstarpe starp dēļiem un

bedres malām piebērta ar izrakto grunti. Vēlāk, paaugstino-

ties apkārtējam zemes līmenim, aka izmantota par atkritumu

bedri, pēc tam aizbērta.

Nākošajai šai vietā celtajai akai grodu platums 218 cm,

tā saglabājusies vairāk nekā 2 m dziļumā un būvēta no resnu

apaļkoku pusēm, grodu stūrus saistot krusta pakšos; vēlāk

aizbērta ar granti.

Pēdējās akas izmēri plānā 119x135 cm, dziļums ap 3,0 m.

Grodi veidoti no plēstām plankām. Atsevišķi grodu dēļi sav-

starpēji saistīti ar vertikāliem iecirtumiem. Kad 3ka pār-

stāja būt par ūdens ieguves avotu, tā nav tikusi aizbērta,

bet pārklāta ar dēļiem un apbērta ar zemi.

Pagalma akas atradās tikai dažu metru attāluma no apkār-

tējo eku ateju bedrēm. Aku un atkritumu bedru tuvais izvieto-

jums uzskatāmi parāda antisanitaros apstākļus, kādi izveido-

jās viduslaiku pilsētās, pieaugot apbūves blīvumam. Ūdeni no
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akām Rīga ņēma līdz 16.g5., kad bija uzsākta pirmā koka

ūdensvada būve un dzeramo-ūdeni saka ņemt no Daugavas.

Pētītajam pagalmam pieslēdzas trīs gruntsgabali. Izraku-

mos atrastie daudzie ražojumu pusfabrikāti un ražošanas"pro-

cesā radušies atkritumi ļauj spriest par apkārtējo sētu ie-

dzīvotāju nodarbošanos. Lielais ādas atgriezumu skaits, dau-

dzie bojātie un lāpītie apavi un dažādi citi adas izstrādā-

jumi liecina, ka šeit vairākās paaudzēs darbojušies kurpnie-

ki. Savukārt pusgatavās koka karotes, neskaitāmie koka bļo-

diņu galdiņi, amatnieku sols, ka ari koka virpojumi norāda

uz kokamatnieka - trauku izgatavotāja darbību. levērojamais

griezto kaulu skaits, sazāģētās kaula plāksnītes, ķemmju sa-

gataves un kaula ķemmes (9.att.:9, 12-14) sniedz liecību par

ķemmju darinātāja amatu.

Visās noraktajās kārtās atrasts relatīvi daudz zivju kau-

lu, tomēr no zvejas rīkiem iegūts tikai viens makšķeres āķis

(9.att.:l) un no priežu mizas izgriezts tiklu pludiņš. Jādo-

mā, ka ar zvejniecību plašāk šo sētu iedzīvotāji nav nodar-

bojušies bet zivis uzturam pirkuši. Pārtikā lietotas šādas

zivis: sapals, sams, lasis, līdaka, plaudis, vimba, zandarts,

asaris, rauda, līnis, store un Atlantijas pasugas menca (zi-

vis noteicis biol. zin. kand. J.Sloka). Pēc atrastajiem ziv-

ju kauliem spriežams, ka zivis bijušas ļoti lielas. Piemēram,

mencas un sami līdz 1,5 m, stores 1,35 m, zandarti un laši

ap 1 m, asari un raudas 30-40 cm gari. Samērā daudz Atlanti-

jas mencu kaulu atrasts jau 13. gs. pirmās puses slāņos. Tas

varētu liecināt, ka Rīgā, jau sakot ar 13. gs., no Ziemeļjū-

ras piekrastes zemēm kā pārtikas produkts ievestas sālītas '

mencas.

13.r15. gs. slāņos atrastie nelielu koka bļodiņu galdiņi
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no kop ja atradumu skaita sastāda vairāk nekā pusi (9.att.:

:23-25). Atsevišķos slāņos koka trauku fragmentu bija pat

vairāk nekā māla trauku lausku. Jādomā, ka viduslaikos vien-

kāršo pilsētnieku namos koka trauki kā galda un virtuves

piederumi tikuši iz antoti vairāk neka māla un metāla dari-

nājumi. Jāatzīmē, ka starp māla trauku lauskām jau 13. gs.

slāņos retumis sastopami ari importētās glazētās keramikas

fragmenti, to vidū atsevišķas lauskas pat no Ziemeļjūras

piekrastes zemes izplatītajām antropomorfajām glazētajām mā-

la krūzēm. No interesantākajiem atradumiem vel varētu minēt

koka šaha figūras un dambretes ripiņas (9.att.:11,16,17), no

raga darinātu virvju pinamo rīku (9.att.:15). koka ripu ar

iegrieztu īpašuma zīmi (9.att.:18), dzelzs nažus (9.att.:20,

21), bultas (9.att.:B), piešus (9.att.:26)gļģdzenee (9.att.!

:7), dunču un zobenu ādas maketu galu dzelzs apkalumus (9.att.

:22), bronzas adatas (9.att.:6), alvas krustiņu (9.att.:2),

dzelzs jostas sprādzes (9.att.:10) v.c. priekšmetus.

A.Caune

IZRAKUMI BAUSKAS PILĪ 1980. UN 1981. GADĀ

Bauskas pilsdrupās arheoloģiskie izrakumi notika no

1980. gada 7.jūlija līdz 29. augustam un no 1981. gada 1.

jūnija līdz 20. augustam. Turpinot jau iepriekšējos gados uz-

sāktos pētniecības darbus, atsedza četrus jaunus laukumus ar

kopējo platību 440 m2. izrakumu vietas atradās pils centrā-

lajā daļā, priekšpill un ārpus aizsargmūriem Mēmeles krasta.
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Pa abām pētījumu sezonām iegūtas 839 senlietas, vairāk

nekā 2000 keramikas lausku.,pāri par 4000 krāsns podiņu frag.

mentu; vākti ari osteologiskie un būvmateriālu paraugi.

Senākās liecības par Bauskas pilskalna apdzīvotību iegū-

tas tikai laukumā ārpus pils mūriem šaurā joslā gar Mēmeles

upes krastu. Kopējais kultūrslāņa biezums kraujas nogāzes

augšmalā sasniedza gandrīz 3 m, un tajā izšķirami trīs dažā-

di horizonti. Augšējo daļu veidoja 16.-17. gs. būvgruži un

virtuves atkritumi. Zem tiem atradās smilšains slānis, kas

radies pēc pils uzcelšanas 15. gs. Trešais noslāņojums, tie-

ši virs pamatzemes, sastāv no 0,3**0,7 m biezas trūdvielām

bagātas tumšas mītņu zemes kārtas un radies jau l.g.t.p.m.ē.

Gar pašu kalna kraujas malu apakšējā slāni tika konstatētas

ar dolomltakmeņiem apliktas divas stabu bedru rindas, lieci-

not, ka agro metālu periodā kalnā esošo nocietināto apmetni

aizsargājis stāvkoku žogs. Atsegta ari kāda nedaudz zeme ie-

dziļināta celtnes vieta. Tās kontūras pamatzemē iezīmē kād-

reiz iedzītu mietu bedrītes. Mītne bijusi vientelpa ar cen-

trā novietotu 0,7x0,9 m lielu atklātu ovālas formas pavardu,

kura klonu veido stipri deguši dūres lieluma granltakmeņi.

Blakus pavardam divi lielāki plakani akmeņi.

Apakšējā slāni atrada sīkas krama šķembas (10.att.:12),

kaula adatas (10.att.:3-6) un īlenus (10.att.:1,2), akmens

kaltu (10.att.:8) un salūzuša cirvja pieta daļu (10.att.:7),

kā ari vairākus māla kāstuves fragmentus (10.att.:9-ll). No

savāktajām 316 trauku lauskam 80% sastāda švlkātās keramikas

lauskas; pārejās ir gludās keramikas.

Kā rādija izrakumi citās pilsdrupu vietās, 15. gs., bū-'

vējot Livonijas ordeņa pili, senākais kultūrslānis kalna pla

kuna parjaukts vai ari pilnīgi iznīcināts.
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10.attēls.
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Mēmeles kraujas mala pec pils mūru uzcelšanas izveidoju-

šie*2-6 m plata neapbūvēta josla, uz kuru no pils un priekš-

pils vedušas divas nelielas izejas. Caur priekšpils pagrabu

šurp novadīts ari pagalmf saplūdušais lietus ūdenš. Kraujas

mala atklāts laukakmeņiembruģēts grāvis - ūdens novada gala

izveidojums. 16. gs. beigas, priekšpili pārbūvējot par jauno

pili, nelielajā laukumiņa līdzās vārtu tornim uzbūvēts dans-

kers. Pils sienās vārtu ailas aizmūrētas un turpmākajos ga-

dos pa logiem blakus danskeram izgāzti dažādi atkritumi un

remontu laika radušies būvgruži.

Līdz 1981. gadam izrakumus veica priekšpils teritorija,

kur notiek ziemeļu korpusa rekonstrukcijas darbi. 1981. gadā

pirmoreiz plašāka laukuma vairāk nekā 200 liela platība

atsedza pagalmu paša pili.

pētīto platību klaja 0,7-2,0 m biezs būvgružu slānis,

kas veidojies p6c pils sagraušanas 18. gs. sakumā. Norokot

šo slāni, tika konstatēts, ka pils galvenais korpuss ar dzī-

vojamām un saimniecības telpām atradies pie ziemeļu sienas,

kuru aizsargāja augsta Mēmeles krasta krauja. Gar dienvidu

sienu apbūve, izņemot aizsargtorņus, nav notikusi.

Zem petita ziemeļu korpusa pagrabi netika atraßti, tie

bijuši tikai zem torņiem. Atsegtās telpas pirmais stāvs iz-

mantots saimniecības vajadzībām. Grīdas bijušas izliktas ar

neapstrādātām dolomltakmeņuplāksnēm un ķieģeļiem. No pagal-

ma telpā vedušas durvis, kuru platums pārsniedzis 2 m. Pir-

majā stāvā nedaudz iedziļināta sākotnēji atradusies ari sil-

tā gaisa apkures krāsns, kas apsildījusi augšējos stāvu .

Vēlākas pils pārbūves šī krāsns daļēji nojaukta.

lekšējais pagalms bruģēts ar dolomltakmeņuplākšņu un

sīku laukakmeņu bruģi. Laukuma centrā izrakumos tika daļēji
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atsegta liela (07m) un vairāk neka 4 m dziļa koniska bed-

re. Ta aizbērta ar būvgružiem, šķiet, šeit meklējama kādrei-

zējas pils akas vieta. Šķērsām pāri pagalmam atklāta ar ak-

mens plāksnēm segta mūrēta tekne, kas, liekas, aizvadījusi

ūdeni uz centrālā torņa pagrabu.

Trešais pētījumu laukums aizņēma priekšpils pagalma

ziemeļaustrumu stūri. Ari šeit atsegts tāds pats rūpīgi iz-

likts bruģis kā pils iekšējā pagalmā. Laukuma malās gar eku

sienām bruģis izveidots augstāks nekā vidus daļā. lespējams,

pagalma centrā a.radusies nokrišņu ūdens iesūcināšanas dre-

nāžas sistēma.

Priekšpils pagalma līmenis no 16. gs. beigām līdz pat

18. gs. nav mainījies. To sedz 0,5-1,0 m bieza vālāku būv-

gružu kārta. Pārbaudes šurfā neliela platībā noņemot bruģi,

atklājās, ka zem tā jau 30-40 cm dziļumā sākas pamatzeme -

- blīvs māls.

Austrumu korpusavidusdaļā atradies trīs pakāpienu augsts

kāpņu podests. Labojot kāpnes, par būvmateriālu izmantoti

ari atsevišķi rūpīgi apstrādāti akmens kalumu fragmenti.

Liekas, tie varētu būt cēlušies no 17. gs. vidū sagrautās

centrālas pils ieejas izbūves.

Divās izrakumu sezonas savākta bagāta krāsns podiņu ko-

lekcija. Vairums podiņu ar zaļu, dzeltenu, melnu vai polinro-

mu vāpi. Tos rotā augu lapu un ziedu vijumi, ģeometriski or-

namenti, mitoloģiski tēli, fantastisku dzīvnieku un reālu

cilvēku portreti. Spriežot pēc uzraksta, uz viena no podi-

ņiem varētu būt attēlots hercoga Fridriha - Bauskas jaunās

pils cēlāja - portrets (16.gs. beigas).

Atradumu vidū dominē dažādas būvdetaļas: dzelzs naglas,

iedzltņi, skavas, logu aizvari, viras, stikli un to svina
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ietvari, durvju apkalumi, piekaramas atslēgas (10.att.:35).

Daudzi atrastie priekšmeti saistīti ar militāro darbību: svi-

na, dzelzs un akmens lodes, svina ložu lejamas standziņas

(10.att.:30), muskešu detaļas, krami, zobenu rokturi, arba-

leta bultas (10.att.:33,34). Relatīvi maz darbarīku un sadzī-

ves priekšmetu. Ka interesantākie būtu minami: sudraba ķirur-

ga instruments (10.att.:22), kaula dambretes ripiņa (10.att.:

:16), bronzas adata (10.att.:27), mucas krāns (10.att.:32),

stils (10.att.:17), dzelzs naži (10.att.:28,29), makšķeraķi

(10.att.:26), cirkulis (10.att.:3D, slēdzenes (10.att.:23,

24), svečturis (10.att.:25), pogas (10.att.:14,16), jostu

sprādzes (10.att.:18-20). īpaši atzīmējams ornamentēts dzelzs

priekšmets - salokāms darbarīku komplekts (10.att.:21).

A.Caune

JUMTA SEGUMA MATERIĀLI BAUSKAS PILĪ (15.-17. GS.)

Arheoloģiskajos izrakumos viduslaiku pilis parasti

atrod ļoti daudz dažādu būvmateriālu, galvenokārt ķieģeļus

un dakstiņus. To forma un izmēri laika no 13. līdz 18. gs.

vairākkārt mainījušies. Nosakot būvmateriālu izmaiņas attie-

cīga laika perioda, iespējams precizēt pieminekļa kultūrslā-

ņa atsevišķu horizontu, ka ari celtņu pārbūvju datējumu. Pa-

gaidām plašāki pētījumi par feodālisma perioda Latvijas PSR

teritorija lietotajiem būvmateriāliem nav publicēti.

Bauskas pilsdrupu arheoloģiskas izpētes laika savākti

dažādi būvakoeņi, ari vairāki jumta seguma materiālu parau-

gi. Atrastos būvmateriālus attiecināt uz noteiktiem laika
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posmiem un izsekot to formu izmaiņām Bauskas pili palīdz

tieši 1980. gada kas notika ārpus nocietinājumu

mūriem Mēmeles upes kraujas mala. šeit dažus metrus plata

zemes josla aizsargmūra pakāje visā pils pastāvēšanas laikā

nekad nav bijusi apbūvēta. Bauskas pils pastāvēšanas nepil-

nos trīs gadsimtos (1443.-1706./ izveidojies vairāk nekā trīs

metrus biezs ar pārrakumiem netraucēts kultūrslānis, kuru

veido remontu reizes un it sevišķi jumta seguma maiņās radu-

šies būvgruži. Kultūrslānim ir izteikta stratigrāfija, tajā

labi izšķiramas dažādos laikos bērtās zemju kurtas. Horokot

aizberumu, iegūta bagāta senlietu kolekcija, ari vairākas mo-

nētas. Līdz ar to bija iespējams precīzi datēt atsevišķus

slāņa horizontus, skaidrot to izcelsmi saistība ar rakstīta-

jos vēstures avotos pieminētajiemnotikumiem, grupēt atradu-

mus pa noteiktiem laika periodiem, kā ari izsekot dažādo kār-

niņu formu pielietojumailgumam.

Bauskas pili atrasti gan dobtie jeb t.s. klostertipa kār-

niņi, plakanie jeb t.s. meles tipa un liektie, jeb t.s. ho-

landiešu tipa kārniņi.

Klostertipa kārniņiem ir dobas puscilindriskas silītes

forma, viens gals tiem platāks, otrs - šaurāks. Izšķir apak-

šējos (t.s.mūķenes) un virsējos (t.s.mūkus) ša tipa kārniņus.

Kārniņu segums sastāvējis no platajām "mūķenēm" un šaurajiem

"mūkiem". "Mūķenes" guldītas -ciešilīdzās cita citai ar ie-

liektajām pusēm uz augšu. levMuaojot nakes&a kārtas,mūķeņu

šaurākos apakšgalus kārtas platākajos augšgalos,

radās galeniskais pāM!<e.g)Bms+SavukārtSānu sadurvietas pār-

sedza izliektie "msMki*,kuru ŽAuri* augšgali tikuši iekabinā-

ti "mūķeņu" sānos izveidotajā* robea (HL.att.!s). Tā veidots

blīvs, relatīvi t<otisaage jumta auguma.
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Ba .skaa pili atraataa tikai viena tipa "mūķenes" - 42,

-43,5 cm garas, augšgala 15-20 cm, bet apakša 12-14 cm pla-

tas. Kārniņu gala izciļņi,t.s. tapas jeb deguni,ir trlsstūr-

veida (ll.att.:l). "Mūki" p6c augšgala izveidojuma dalāmi

trīs apakštipos: pirnie - ar slēgtu noapaļotu augšgalu un

gludu virspusi (11.att.:2); otrie - ar vaļēju augšgalu, kam

apakšpuse izveidota neliela taisnstūrveida tapiņa, bet virs-

puse - slīpa 3-4 cm gara tapa (11.att.:3); trešie - ar noapa-

ļotu slēgtu augšgalu un lielu tapu virspuse (11.att.:4).

"Mūku" garums 42-45 cm, augšgala platums 9-13 cm, apakšgala

platums 12,8-17,5 cm.

16.gs. būvnoteikumos Pfalce (Henze, 1955, 5.233) kloster-

tipa kārniņu garums noteikts uz 18-20 collām.

Pieņemot, ka Livonija šai laika lietota Rīgas colla (2,24

cm), secināms, ka ari Bauska 15.-16.gs. izgatavotie kārniņi

ir 19-20 collas gari (2,24x19 - 42,56 cm; 2,24x20 - 44,8 cm).

Viduseiropa klostertipa kārniņi pazīstami jau kopš 11.gs.

Rīgas, kā ari Vecdoles izrakumos tie sastopami kopš 13.g5.,

Bauskas pili klostertipa kārniņi ka vienīgais jumta seguma

materiāls lietoti vel 15.gs. Kopa ar citu tipu kārniņiem tie

lietoti jumta pārbūves reizēm pat vel 17.gs. "Mūku" otra

apakštipa kārniņi atrasti vēlākos kultūrslāņa horizontos ne-

ka pirmā apakštipa kārniņi. No treša apakštipa kārniņiem pa-

gaidām Bauska atrasts tikai viens eksemplārs.

Meles tipa kārniņi ir plakana plāksne ar profilētu lejas

galu un taisnu augšgalu, kam viena puse izveidota tapa. Baus-

kas pilī atrasts tikai viens vesels 39 cm garš šī tipa kār-

niņš. Lielāka skaita uzieti kārniņu fragmenti, pec kuriem

iespējama noteikt to platumu (17-20 cm) un biezumu (1,5-2 5

cm). Bauskas "melēm" ir trejāds apakšgala profilejums: 1) no-
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apaļota segmenta veida (ll.att.:8); 2) ar pusaplocei līdzīgu

galu (11.att.!7) un 3) izveidotu taisnstūrveida iz-

cilni (11.att.:6). Visiem tiem virspuse ievilktas trīs vai

četras rievas - gan dekoratīvam mērķim, gan ari lietus ūdens

labākai novadīšanai.

Viduseiropa sl tipa kārniņi parādās jau 14. gs. Lietuva

tie sastopami kopš 13. līdz pat 17. gs. un ir visplašāk iz-

mantotais jumta seguma materiāls gotikaiun renesanses celt-

nes. Bauskas pili meles tipa kārniņi lietoti tikai 16. gs.

otrajā pusē. Lielākajā daļā izrakumu laukumu sl tipa kārniņi

nemaz nav atrasti. Domājams, ka ar "melēm" varēja būt segta

ari daļa no Kurzemes hercoga celtās jaunās pils jumta 16. ga.

beigās. Pirmie meles tipa kārniņi Bauskā izgatavoti platāki

(19-20 cm) un biezāki (2-3 cm). Velāk'tie kļūst šaurāki

(17,0-17,5 cm) un plānāki (1,5-2,0 tm).

Plakanie kārniņi bija vieglāk pagatavojami nekā kloster-

tipa kārniņi, taču, lai iegūtu blīvu jumta segumu, meles ti-

pa kārniņi jāiesedz ar samērā lielu pārsegumu. Tāpēc ari 3o

kārniņu jumti ir smagi un jumšanai neērti. 17.gs. "meles"

visur nomainīja daudz racionālākie holandiešu tipa kārniņi -

plakano un dobo kārniņu formu apvienojums.

Holandiešu tipa kārniņi plānā ir taisnstūri ar diviem

nošķeltiem diagonāli pretējiem stūriem. Šķērsgriezuma tiem

ir liekta (S veida) forma. Bauskas pili atrasto holandiešu

tipa kārniņu garums ir 37 un 41 cm, platums 23,0-23,5 cm,

biezums nepārsniedz 2 cm (11.att.:9).

Pirmo reizi šī tipa kārniņi lietoti 16. gs. Holande, no

kurienes tie arī ieguvuši savu nosaukumu. Eiropa plašāk ie-

viešas 17. gs. sākuma un ir lietošana līdz pat mūsdienām.

Bauskas pili senākie holandiešu tipa kārniņi atrasti būvgru-
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žu sifr.-,kas radies pec pils remonta 17. gs. pirmajā puse.

Gandrīz visos izrakumu laukumos virsējos būvgružos holandie-

šu tipa kārniņu lauskas atrastas masveida. Tas norāda, ka

sie kārniņi 17.gs. ir kļuvuši par visizplatītāko jumtu segu-

ma materiālu. Holandiešu tipa kārniņu forma Bauska nav mai-

nījusies līdz pat 20. gs., nemainīgs saglabājies ari to pla-

tums. Laika no 17. līdz 20. gs. vērojama vienīgi pakāpeniska

to garuma samazināšanās. Kultūrslāni, kas radies 17. gs. 20.

gados, atrasts kārniņš, kura garums ir 41 cm, platums 23 cm.

Pils virsējo slāņu būvgružos atrasta kārniņa izmēri ir 37,0x

23,5 cm. Bauskas pilsētā kādā 19.gs. apjumta eka lietoti kār-

niņi ar izmēru 35,0x23,5 cm.

Jumta kores un šķautņu nosegšanai izmantoja t.s. kores

kārniņus ar šķērsgriezuma pusapaļu formu. Pie jumta tos sai-

stīja ar kaļķu javu. Veseli kārniņi vai ari lielāki to frag-

menti Bauskā nav atrasti. Spriežot p6c biezas javas kārtas

vairāku "mūķeņu" fragmentu iekšpuse, jādomā, ka klostertipa

kārniņu seguma kores nosegšanai tikušas izmantotas arī "mū-

ķenes".

Lai Latvijas feodālisma perioda būvmateriālu formu attīs-

tības gaitai varētu izsekot plašāka teritorija, turpmākajos

gados būtu veļams visās arheoloģiski pētītajās mūra pilīs

būvmateriālu fiksāciju veikt p6c vienas kopējas programmas.

Tas ļautu atšķirt kopējās formu attīstības likumsakarības no

ljkāiam izmaiņām, kā ari palīdzēt noteikt kaimiņzemju celt-

niecības tradīciju ietekmi.
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J.Daiga

IZRAKUMI DOBELES KAPSĒTĀ

Vēstures institūta arheoloģiska ekspedīcija un

1981.gadā turpināja 1979. gada sāktos pētījumus Dobele sena

kapsēta Tērvetes iela 4, Dobeles rajona slimnīcas austrumu

puse. Izrakumi bija nepieciešami sakara ar slimnīcas paredza-

mo paplašināšanu. Izrakumus finansēja Dobeles rajona TDP iz-

pildkomiteja. Izrakumos aktīvi piedalījās Dobeles Roberta

Eihes I.vidusskolas skolnieku darba un atpūtas nometnes "Sak-

ta" dalībnieki vēstures skolotajās L.Ķesteros vadība.

Pētījumi notika 40 izrakumu laukumos. Apbedījumi konsta-

tēti 19 laukumos. Precizētas senas kapsētas robežas un žoga

atrašanas vieta.

Abos gados atsegti 734 kapi (pavisam to 904). 27. lauku-

ma atsegtas divas lielas bedres - t.s. kaulu kambari, kuros

atrastas ari dažas senlietas. Ka un kad bedres radušas, vel

nav noskaidrots.

Kapsētas dienvidu un ziemeļu daļa ir stipri atšķirīgas.

Dienvidu mala - 13.,30. un 38. laukuma - apbedījumu visvai-

rāk. Tur mirušie glabāti ļoti blīvi cits pie cita un cits

virs cita 5-6 kārtas, kuras iesniedzas līdz 1,8 m dziļi. Tā-

pēc daudzi kapi jau senatne parjaukti. Šaja kapsētas daļa

akmeņu maz. Mirušie guldīti ar galvu R (pretējā virzienā re-

ti). Toties kapsētas pašā ziemeļu daļā, pie kapsētas žoga,

apbedījumi daudz retāki, orientēti ar galvu Z, turklāt iem

apkārt akmeņu ieloki.

Kapsētas centrālas daļas austrumu puse, 28. un 29. lau-

kumā, konstatēti vissenākie un bagātākie kapi. Diviem vīrie-
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šu apbedījumiem doti līdz uzmavas šķēpi (vienā kapā bez tam

ovālā šķiļamdzelzs, divi krama gabaliņi un bārdas nazis).

Citā kapā likts platasmens cirvis.

Kapsētas austrumu daļā atsegtajos kapos atrastās monētas

liecina, ka agrākie un bagātākie kapi attiecināmi uz 14. gs.

beigām un 15. gs. sakumu.

Visbagātākais bija 735. kaps, kurā apbedīta jauna (ap 20

gadus veca) sieviete (12.att.)..Mirušās kaklu greznoja nere-

dzēta kaklarota. Tās sastāva 101 kauri 17 sud-

raba monetpiekari, viens apaļš sudraba piekars, 34 bronzas

zvārguli ar krusta šķēlumu, 115 stikla un bisera tipa krellī-

tes. Krūtis greznoja septiņas pakavsaktas: viena ar zvergal-

vu, divas ar lilijuun četras ar pogu galiem, bez tam divas

zvaigžņveida riņķasaktas. Uz pirkstiem mirušajai bija septi-

ņi dažādi gredzeni: divi piecviju spiralgredzeni, viens ar

pītu priekšpusi, viens ar tordčtu, divi ar paplašinātu priekš-

pusi un pamīšu galiem un viens slēgts gredzens.

legurņa rajona atradās jostassprādze un jostas sadalī-

tājs, starp kājām - bronzas važiņu sadalītājs.

No pieminētājiem 17 monetpiekariņiemdeviņi ir Plandri-

jas graši (Ludviķa 111, 1346.-1364.), divi - Vācu ordeņa

mestra Vinriha fon Kniprodes (1351.-1382.) šiliņi un viens

Livonijas artigs, kas kalts Tallinā ap 1390. gadu. (Monētas

noteica T.BergaJ.

Vājāk saglabājušies un ar inventāru ne tik bagāti ir vī-

riešu kapi. 880. kapā, kura galvgalis bija izpostīts, starp

augšstilba kauliem pie iegurņabija nazis ar iedzltni, ovāla

šķiļamdzelzs, smilšakmens galoda ar caurumu un lāča ilknis.

Uz iegurņa - bronzas jostassprādze, labajā puse pie iegurņa-

spirālgredzens.
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815. kapa, kura apbedīta veoaka sieviete, mirušajai ap

kaklu bija kaklarota, kas sastāvēja no 14 bronzas zvārguļiem,

58 stikla krellēm un diviem monetpiekariņiem. vel viena maza

monēta atradās jostas vieta labajā puse. Uz krūtīm mirušajai

četras saktas - divas lielas skārda riņķasaktas un divas ma-

zākas pakavsaktas. Labajā puse spirālgredzens, pie iegurņa

* apkalts lāča nags.

700. kapā bija kaklarota,darināta no kauri gliemežnīcām,

stikla krellēm, diviem bronzas zvārguļiem un diviem monetpie-

kariņiem.

Atsegti ari bernu apbedījumi. Kapos apglabāti gan
vel

mātes klēpi miruši, gan tikko piedzimuši un kopa ar māti ap-

glabāti, gan ari lielāki bemi.

Kāds septiņus gadus vecs bērns, kura galva bija divreiz

lielāka par normālo (t.s. ūdensgalva), bija apbedīts visai

neparastā stāvokli - berna kājas bija saceltas līdz galvai.

Bagātākais no bērnu apbedījumiembija 740. kapa (12.att.).

Tanī apbedīta ap septiņus gadus veca meitene. Ap kaklu tai

divkāršs bronzas vīts kaklagredzens, uz krūtīm trīs rindās

astoņas dažādas saktas. Kreisajā puse pie iegurņa - uz 13.

vai 14. gs. attiecināms brakteats. Uz labā augšstilba -

dzelzs nazis. Starp augšstilba kauliem bronzas piekars ar

zvergalvām, trīs zvārguļi un liela riņķasakta.

Viena no kapiem (800.-801.) atsegts dubultapbedljums -

māte ar apmēram 6 gadus vecu bernu, domājams, zenu. Galvas

abiem pagrieztas viena otrai pretī. Bērns (800.) atrodas mā-

tei kreisajā puse. Kātei uz krūtīm ļoti liela riņķasakt-

zem galvas divas monētas un tumšu matu paliekas. Bernām zem

zoda liela riņķasakta, zemāk - mazāka. Treša riņķasakta at-

rodas kreisā augšdelma rajonā. Uz vidukļa labi saglabājusies
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12.attēls.
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adas josta ar bronzas kniedltem.

Kāda citā kapa bems-guldīts uz muguras, galva uz laba

vaiga, rokas uz vidukļa. Kapa inventārā trīs lielas riņķasak-

tas, viena - vidū zem kakla, divas pārejās - katra pie šāva

elkoņa, starp apakšstilbiem, kuri nav saglabājušies, dzelzs

nazis.

Vispār kapos nav daudz piedevu. Visvairāk ir saktu, taču

ari to nav katrā kapā. Izrakumu laika atrastas 204 pakavsak-

tas un 453 riņķasaktas, no tām viena maza, sudraba,ar uzrak-

stu EDDE KOENINCK x ANNO CXIII. Saktas ir ļoti dažāda veida

un dažādos lielumos, dažāds ir ari to rotājums. Divām no trim

atrastajām rotadatām sudraba platejums; viena ar ziedveida,

otra ar trapecveida galvu. Slēgtie gredzeni ar dažādu priekš-

pusi atrasti 99, spirālgredzeni -71, kaklariņķi - trīs, spi-

rālaproces - viens fragments, zvārguļi - 97, bronzas vainagi

- divi, kauri gliemežnīcas - 230, bronzas un dzelzs šujam-

adatas- 35, kaula adatu kārbiņas - deviņas, lāča naga pieka-

ri - pieci, lāča ilkņu piekari - trīs.

Atrastas 25 ādas jostas rotātas gan ar bronzas kniedltem,

gan ar mazām bronzas podziņām. Naži (pavisam 375) ir gan ar

2.edzltni,gan ar spalu, pie kam spals reizēm darināts no

brieža raga; citiem gals apkalts ar bronzu. Bez tam miruša-

jiem dotas līdz šķiļamdzelzis (5), dzelzs stopa bultu gali

(trīs ar iedzltni, viens ar uzmavu), dažādas bronzas apkalu-

ma plāksnītes, bronzas trapecveida piekariņi, liels bronzas

lunulas piekars, bronzas kvadrātveida piekari. Atrasts ari

viens bronzas āderu cērtamais. Samērā daudziem mirušajiem

konstatēti mugurkaula fradziņi", reizēm pilnīgs

saaugums. Kādam vīrieša galvaskausam kreisajā puse liels

trisatūrveida
oaurums, kura malas sākušas aizaugt. Citam gal-
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vaskam ,am varēja verot trepanacijas pēdas. Konstatēti daži

ribu saauguma gadījumi, garo kaulu locītavu virsmu izkropļo-

jumi un lūzumi (10) - reizēm labi saauguši, reizēm - greizi.

Zobi pusmūža mirušajiem ļoti nodiluši; kariozi zobi ir

samēra reta paradlb . Apbedīto mūža vidējais garums 50, re-

tāk - 60 gadu. Pec kaulu materiāla seno dobeliešu veselības

stāvokli un slimības noteica V.Derums.

J.Graudonis

IZRAKUMI TURAIDAS PILSDRUPĀS 1980. UN 1981. GADĀ

Vēßtures institūta arheoloģiskā ekspedīcija sadarbī-

bā ar Siguldas novadpētniecības muzeju 1980. un 1981. gada

turpināja pētījumus Turaidas pils ansambli. Arheologu darbs

gan pašā pils teritorija, gan aiz tās aizsargmūriem bija

cieši saistīts ar pieminekļakonservācijas un restaurācijas

darbiem.

Pils ziemeļaustrumu stūri jau 1979. gadā konstatētajā

lielajā celtne, t.s. austrumu korpusā, izpētīja divas šīs

celtnes pagrabtelpas, noskaidrojot, ka ziemeļos no 1977. ga-

da petitā "alus brūža" atradies 6,9x6,9 m liels pagrabs ar

siju griestiem un vienstāva virsbūvi. Pagraba austrumu sienā

(rizsargmūrl) bija izmūrēta vēdlūka, dienvidu sienā niša

apgaismes ķermeņa ievietošanai, ziemeļu sienā (divu pagrabu

starpsiena) izeja uz kāpņu telpu un otrupagrabu. Pagraba

ziemeļrietumu daļa atradās 2,6 m gara un 1,75 plata velvēta

telpa, kurai gan nebija izejas ne uz šo pagrabu, ne uz virs-

būves pirmo stāvu. Šis telpas turpinājums uz rietumiem un

tās praktiska nozīme jāskaidro turpmākajā darba. Riatumu sit-
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nā atsedzas 87 cm plata un 67 cm augsta velvēta logaila, kas

bija izveidota, daļēji aizmūrējot agrāk bijušu ieeju. Tas

bija kļuvis nepieciešams, pils pagalma paaugstinoties zemes

līmenim. Pasa pils ziemeļaustrumu stūri - austrumu korpusa

ziemeļu gala - atradās otrs ap 7,0x6,5 m liels pagrabs ar

vēdlūkam ziemeļu un austrumu sienas (aizsargmūros). ŠI pagra-

ba dienvidu sienā bija izmūrēta izeja uz kāpnēm un pirmo pa-

grabu un niša gaismas ķermenim, bet rietumu sienā - velvēta

izeja rietumu virziena. Izpētot pagraba iebrukušās celtnie-

cības paliekas, noskaidrojās, ka pagrabam bijuši siju gries-

ti un divstāvu virsbūve: pirmajā stāvā telpa ar ķieģeļu grl-

'dubez apkures, otrajā - telpa ar flīžu (izmēri - 15x15 cm,

biezums 2,3-2,5 cm) grīdu un zaļi vāpetu podiņu krāsni. Pēc

griestu konstrukcijām konstatēja, ka pāri pagrabtelpai aus-

trumu - rietumu virzienā liktas sij*as,bet virs tām ziemeļu

- dienvidu virziena - griestu klājuma dēļi. Pec degušo un

trūdējušo palieku mērījumiem sijas bijušas 27-28 cm augstas

un ap 24 cm biezas, dēļi - 5,5-6,5 cm biezi un 22-32 cm pla-

ti. Dēļi uz sijām likti cieši cits citam līdzās bez nagloša-

Bas vai tapošanas. Virs dēļiem vienā, dažuviet ari divās

kārtās klātas berza tāsis, liekot tās ar iekšpusi uz augšu.

Dažu šo tāšu izmēri bija 60x75 cm. Tāšu klājums pārziests ar

2-3 cm biezu sarkanu mālu kārtu, uz kuras 3-4 cm biezā slā-

nīti uzbērtas baltas smiltis. Smiltis tad likti grīdas ķie-

geļi (30,0-31,0x8,5-9,0x15,0-15,5 cm). Smilšu kārta bija va-

jadzīga, lai, tajā dziļāk vai seklāk iegremdējot nevienādā

biezuma ķieģeļus, veidotos līdzena grīdas virsma. Celtnes

Pii-jāstāva griestu koka konstrukcijas bija vairāk izdegušāš,

bat pec to paliekam pamatoti varēja domāt, ka ari to konstruk-

cija bijusi līdzīga pagraba griestu veidojumam. Pagrabu un to
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v-i. ju pirmo stāvu starpsiena atsedzas 60 cm plata kāpņu

telpa, pa kuru no pirmā stāva telpām varēja nokļūt pagrabos.

Virs šis kāpņu telpas bijusi vel otra - kapnem, kas jau no

otra stāva telpas vedušas uz austrumu aizsargmūri izbūvēto

slepeno izeju.

Pirmā pagraba rajona datējošu atradumu neieguva, otrajā

atrada bronzas bļodu un septiņas 16.gs.otras puses monētas.

Turaidas pils 1590. gada inventarizācijas aktā pagrabi minē-

ti, tur ari norādīts, ka pirmajā stāvā atrodas labības no-

liktavas. Izrakumu gaitā norādījumu par labības glabāšanu

pētītajās telpās neieguva, tāpēc jādomā, ka pirms celtnes

bojāejas šis telpas izmantotas kādiem citiem nolūkiem. Celt-

ne gājusi bojā 17. gs. pirmajā puse. Tad pagrabstāvā iegru-

vušās konstrukcijas apbērtas ar nojaukto ārsienu gruvešiem

un jaunā līmeni celtas cita rakstura ēkas. 18. gs. aplūkotas

celtnes rajonā pacēlusies kāda koka ēka.

Dienvidu priekšpill, norokot mūra pils kultūrslāni, 28 m

platībā atsedza 16. gs. bruģa fragmentu.Ar samērā maziem

akmeņiem ļoti rūpīgi izliktajā bruģi iezīmējās no lielākiem

(45x30, 41x32, 46x36 cm u.tml.) akmeņiem veidotas apmales,

bet vidusdaļa divas viena no otras 2,8 m atstatumā līdztekus

ejošas ūdens notekas. Noteku vidū bruģis pacēlās augstāk un

atgādināja ceļu vai ielu, taču bruģa situācija šādu interpre

tāciju izslēdz. Gar austrumu aizsargmūri konstatēja vienas

vientelpas un vienas trlstelpu celtnes pamatus, atklāja ari

to apkures krāšņu pamatus. Tā ka 1590.gada pils inventarizā-

cijas akta šaja vieta celtnes nav norādītas, pamati attieci-

nāmi uz laiku pirms 1590.gada. Dienvida 3 no dienvidu korpusa

atklāja hipokausta tipa apkures krāsns pamatdaļu. Stratigra-

fiski šī krasna datējama ar 13.gs.pirmo pusi.
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Taja paša rajona atradās kādas uz koka pils pastāvēšanas

laiku attiecināmas guļbūves atliekas un akmeņu krāsns ar mā-

la klonu. Tā ir līdzīga citu pilskalnu 10.-12.gs.kultūrslā-

ņos atklātajām krāsnīm ur<, domājams, varētu piederēt vācu

krustnešu 1206. gada nodedzinātai Kaupo pilij. Dienvidu

priekšpils dienvidrietumu daļā kā koka pils aizsargvaļņa ko-

dola kādreizējo sastāvdaļu konstatēja ap 2,0 x 1,5 m lielu

koka kameru trūdējušas atliekas, bet zem tām - kalna nogāzes

paaugstināšanai un nostiprināšanai liktus trīs koka klāstus.

Pats apakšējais, tumša mītņu slāni gulošais klāsts veidots,

rietumu-austrumu virzienā 2-5 cm attālumā citu no cita sa-

liekot apaļkokus (0 6-10 cm). Virs šī klāsta, uzklājot 5-11

cm biezu mālu starpkārtu, tādā pašā virziena likti otra klās-

ta apaļkoki, kas bija tāda paša lieluma vai nedaudz resnāki.

Otrā klāsta kokus sedza 3-7 cm bieza sarkanu mālu starpkārta,

bet virs tās atradās trešā, augšējā klāsta koki, kuru dia-

metrs 18-26 cm.

Priekšpils centrā atklājās īpaša izbūve lietus un citu

lieko ūdeņu novadīšanai - iesūcinašanai pamatiežos. Šim no-

lūkam līdz pamatiežiem ierakta plaša būvbedre un gar tās ze-

māko malu uzcelts vaļņveida loks 12 m diametrā. Loka valnī

jaukta zeme un būvgruži ar akmeņiem un ķieģeļu šķembām, bet

tā iekšējā nogāze klāta ar 10-20 cm biezu blīvu sarkano mālu

kārtu. Vaļņa apņemta būvbedres daļa piepildīta ar rupjgrau-

dainu, sarkanu smilti un irdeniem, kaļķainiem būvgružiem,kas

viegli laiž cauri ūdeni. Novērojumi liecina, ka vel joprojām

šeit no augstākām vietām saplūstošie nokrišņu ūdeņi atri ie-

sūcas zeme.

Ārpus aizsargmūriem ap 80 m garumā noraka nogulu slāņus,

izdarot visu nogulu griezumus, skaidrojot aizsargsienu pama-
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tu saglabāšanos un to celtniecības veidu, kā ari pētot tur

atklātos koka pils celtniecības objektus. Nogulu griezumos

konstatēja 2-4 m biezu būvgružu (ķieģeļu drumslas, kaļķu

java v.c.) un citu atkritumu slāni, kas uzkrājies pēc mūra

pils bojāejas, bez tam mūra pils pastāvēšanas laika radušos,

kā ari ar laiku pirms mūra pils uzcelšanas datējamu kultūr-

slāni. Hūra pils kultūrslāni vērojamas trīs vai četras kār-

tas, kas liecina, ka nogāzes uzbērums vairākkārt paaugsti-

nāts. Tas bija nepieciešams, lai izlīdzinātu spiedienu pret

aizsargsienu, teritorija augot zemes līmenim. Tūlīt pec

aizsargmūru uzcelšanas nogāze bija pārklāta ar 10-30 cm bie-

zu sarkanu mālu kārtu, vēlākie uzbērumi nogūluši augstāk.

Aizsargmūru pamati visā pārbaudītārajonā bija saglabājušies

labi. Tie celti tieši uz pamatzemes, bet vietās ar ūdeņainu,

plūstošu smilti zem tiem guldīti ozola baļķi. Vienā šādā

austrumu nogāzes vietā vienlaidu pamatus aizstāja mūrējums ar

trim arkām. Tādi paši celtniecības principi bija ievēroti,

ceļot austrumu sienas balstīšanai domātos kontrforsus.

3. kontrforsa pamatā no ozola baļķiem izbūvēta kamera (baļ-

ķu diametrs 32-36 cm), uz tās no lieliem laukakmeņiem mūrēti

pamati un tad tikai no ķieģeļiem celtais kontrforsa korpuss.

Pilskalna ziemeļaustrumu stūri atklāja koka pils vaļņa

liekuma vietu, kas bija nostiprināta ar vairākkārtēju

klāstu. Tajā bija likti skuju un lapu koki (0 15-20 cm),ber-

zi pat ar visu mizu. Austrumu nogāzes vidusposmā zem mūra

pils perioda kultūrslāņa lībiešu laika slāni atklāja 5 m ga-

ras guļbūves pamatu ar plestu koku grīdu. Zem grīdas gulēja

otrs klāsts, kas, liekas, mītņu zemē bija ieguldīts, lai ma-

zinātu mitruma ietekmi celtne un celtnei būtu labs pamats.

Zem šis celtnes atrada ziedojumu - māla podiņu ar govs žok^a
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fragmentu. Noņemot celtnes kokus pilnīgi, zem tiem atsedza

no diviem baļķiem darinātu tekni ūdeņu novadīšanai. Dienvidos

no šis teknes samērā biezā slāni ar organiskām vielām bagāta

mītņu zeme, kurā nekādu konstrukciju nebija.Ziemeļos

no teknes nogāzi sedza koku klāsti. Vienlaidu? koku klāsts,

kas bija celts no apaļkokiem (0 20-25 cm), sedza nogāzi ap

7 m platumā. Zem tā ar 10-20 cm biezu malu starpkārtu atse-

dzās otrs apaļkoku (0 10-12 cm) klāsts. Trešo klāstu atsedza

nogāzes stāvāka krituma vieta ap 40 cm zem otrā klāsta.

Dienvidu priekšpils aizsargmūru ārpuse nebija pils gal-

venajai daļai raksturīgo kontrforsu. Mūra pils perioda kul-

tūrslāni atradumu maz, koka pils paliekas konstatēja tikai

niecīgos fragmentos. Dienvidu priekšpils aizmūru rajons iz-

pētīts apmēram 70 m garumā. Tur ari atjaunots nogāzes sākot-

nējais līmenis.

Turaidas ekspedīcijas divas darba sezonās iegūts ap 850

senlietu, 2500 māla trauku lausku, 20 000 (analīzēm

atstatil3 500) dzīvnieku kaulu fragmentu, būvmateriālu

(ķieģeļu,pedu ķieģeļu, jumtu kārniņu, krāšņu podiņu v.c.)

paraugi, labību graudi v.c. Daļa atradumu - bronzas aproces

(13.att.:10),piekariņi (13.att.:1-4), krelles (13.att.:5,6),

kaula ķemmes (13.att.:14,20), māla tīģeļi, lejamveidnes

(13.att.:21,23)u.c. (13.att.:9,H,12,17) - attiecināma uz

laiku no 11. līdz 13.ga. Atrastais kaula stabules fragments

ir jau ceturtais šāda veida atradums Turaidas pilsdrupās.

Pec atrašanas apstākļiem tas attiecināms uz koka pils pastā-

vēšanas periodu, taču šādas stabules lietotas ari vēlāk

Kaula lāpstiņa ar stilizētu zalkša galvas kātu (13.att.:15;

uzlūkojama par sena tautas dziednieka piederumu. No darba-

rīkiem minami kaula vārpstu skrieceļi, graudberži, dzelzs
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naži, īleni, no ieročiem - bultu gali, iedzitņa šķēpa gala

fragments. Ar lībiešu pila periodu saistāmi arī tadi atra-

dumi kā bezripas trauku lauskas (gludas, apmestās, ar nag-

iespiedumiem rotātās), tāpat daļa ripas trauku, no kuriem

atzīmējami dibenu gabali ar podnieku zīmēm.

Visvairāk atradumu tomēr attiecināmi uz mūra pils pastā-

vēšanas periodu (13.att.:7,8,13,16,18,19,22). Tie ir darba-

rīki (naži, cirvji, veseri, zāģa fragmenti, cirtņi, grieznes,

galodas, īleni, adatas), ieroči (bultu gali, bruņu fragmenti,

arbaleta rieksts, musketes detaļas, akmens un metāla lielga-

balu lodes). No iedzīves priekšmetiem minami svečturi, atslē-

gas, šĻiļamdzelži, metāla trauku fragmenti, vāpētu māla trau-

ku, arī akmens masas trauku lauskas. Izcils atradums ir no

plienakmens izgatavotais saules pulkstenis, kam stundu vie-

tas iezīmētas arābu cipariem. Turaidas bīskapa pilij savda-

bīgs inventārs ir atrastie roku dzelži. Kā visos viduslaiku

pieminekļos arī Turaidas pilī lielu atradumu grupu veido da-

žādi buvapkalumi: viras, viru kaši, dzinteles, pārliekamie

v.c.

Turaidas pils kultūrslāni uziets tikai neliels skaits

monētu. No abās izrakumu sezonās atrastajām 44 monētām 23

bija pils rietumu nogāzē atrastā depozīta sastāvā. Depozītā

iegūtas sekojošas monētas (noteica T.Berga): 14 Tallinā lai-

ka posmā pēc 1422.-1426.gadalīdz 15. gs.vidum kalti Llbekas

tipa feniņi; trīs Tartu bīskapa Bartolomeja Savijerves (1441.

"1459.) feniņi; trīs Tartu bīskapa Gotariha fon Malinkroda

(1459.-1468.) feniņi; divi Tartu bīskapa Andreja Pepera

(1403.-i473.) feniņi un viens Rīgas arhibīskapa Silvestra

Stodevešera (1448.-1479.) feniņš. Depozīts datējams ar

otro pusi. No pārejām monētām vēl septiņas atrada pils zie-
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meļrus rumu stūra pagraba iebrukuso būvkonstrukciju slāni

divas ļoti tuvu stāvošās vietās. Vienā vieta bija trīs monē-

tas (1577. gada Rīgas brīvpilsetas šiliņš un divi Johana 111

(1569.-1592.) Tallinas šiliņi), otrā vieta atrada četras mo-

nētas ( divi Johana 111 šiliņi un divi 1575.gada Rīgas brīv-

pilsetas šiliņi). Gan pec atrašanas apstākļiem, gan pec mo-

nētu rakstura visas šis septiņas monētas uzlūkojamas par kop-

atradumu. Atsevišķi atrasts: Livonijas ordeņvalsts Llbekas tipa

feniņš (kalts Tallinā laika posmā pec 1422.-1426.g. līdz 15.

gs.vidum), Ērika XIV Tallinas šiliņš (1566.), Sigismunda 111

Polijas šiliņš (1596.), Sigismunda 111 Rīgas šiliņš (1599.),

monetpiekariņš - Vācijas skaitīšanas žetons (feniņš) - 16.g5.,

Sigismunda 111 Polijas grasis (1622.), Gustava II Ādolfa Rī-

gas šiliņš (1625.) un Zviedrijas puseres klipe (1625.), Gus-

tava II Ādolfa Vāsas (1621.-1632.) Rīgas šiliņš (Sučavas vil-

tojums ?), ari daži brakteati- divi Llbekas brakteati, 14.gs.

otra
puse, Meklenburgas brakteāts, 13. gs.otrā puse. Viena

atrasta monēta nav nosakāma.

Turaidas pils ansambļa arheoloģiskā izpēte turpināsies

1962. gada.

J.Graudonis

ALOJAS BUKTU VELNA KLĒPIS

Par Velna klēpi, ari par Baižkalniņu tautā sauktais

senkapu uzkalniņš atradās Limbažu rajo, a Alojas c.p. padomju

saimniecības 'Aloja- zema ap 0,4 k* ziemeļaustrumos ne ciema-

ta pie Buktu mājaa. Uzkalniņš un tā tuvāka apkārtne iekļauta

lauku aerodroma teritorija, tāpēc to vajadzēja norakt un lau-
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ku nolīdzināt. Saskaņa ar likumu par vēstures un kultūras

pieminekļu aizsardzību Vēstures institūta ar-

heoloģiska ekspedīcija šo uzkalniņu pirms ta norakšanas pil-

nīgi izpētīja.

Plaša līdzenuma situēta ap 1,3 " augsta uzkalniņa dia-

metrs pie izplūduša pamata bija 18-20 m. Pēc krūmu nocirša-

nas uzkalniņa augšdaļa atklājas kara laika rakumu bedres.

Gar uzkalniņa pamatu vietām samesti no lauka nolasīti nelie-

li akmeņi, vietām arī lieli, melioratoru piedzīti. Apmēram

galvas lieluma un mazāki akmeņi bija manāmi zem velēnas visa

uzkalniņa virsma.

Norokot 15-25 cm biezu velēnas un zemju kārtu un novācot

liekos akmeņus, pari visam uzkalniņam atklājas labi saglabā-

jies akmeņu segums, bet pie tā pamata arī visuma labi sagla-

bājies akmeņu riņķis. Riņķa akmeņi ar savu lielumu un izvie-

tojumu krasi izdalījās no segakmeņiem, iezīmējot patießO uz-

kalniņa pamatu ar 15-16 m lielu diametru. Riņķis bija celts

no lieliem (70x45x46 cm, 86x56x52 cm u.tml.) laukakmeņiem.

Tie likti cieši blakus cits citam, vai ar nelielām atstarpēm,

aizpildottās ar vairākkārtīgu mazāku akmeņu sakrāvumu. Riņķī

izdalījās tā ziemeļrietumu sektors, kura akmeņi bija likti

ar apmēram 1 m mazāku diametru nekā pārējos sektoros. Uzkal-

niņa segumu veidoja dažāda lieluma laukakmeņi. Mazāko dia-

metrs tikai 2-6 cm, lielākie - 35x22x18 cm u.tml. Akmeņu iz-

vietojumā nebija noteiktas konstruktīvas sakarības, tāpēc

jāsecina, ka akmeņu segums veidots, vienkārši sasviežot lie-

lākus un mazākus akmeņus, pa starpām berot arī nedaudz zemju

(ap 10-15% no kopējā uzbēruma tilpuma). Šī darba gaita tomēr

vaidota izteikti sfēriska virsma.

Zem 25-45 cm biezā divām vai trim kārtām sasviesto akmeņu
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seguma atklājās sfērisks smilšu uzkalniņš, bet, norokot smil-

šu uzbērumu, riņķa akmeņu norobežota laukumā - trīs akmeņu

šķirsti (14.att.).

Paša uzkalniņa centrP celta I.šķirsta sanu sienas bija

veidotas no lieliem uz gala liktiem laukakmeņiem, plakanas

puses vēršot uz šķirsta iekšpusi. Kara tranšejas daļēji pos-

tītajam šķirstam sākotnējas vietas saglabājušies trīs dien-

vidu gala un divi ziemeļu gala akmeņi, turpretī viens lielais

rietumu malas un viens austrumu malas akmens no sākotnējam

vietām izgāzušies. Šķirsta grīdas fragmenti liecināja, ka

ta darināta no ļoti rūpīgi saliktiem apmēram dūres lieluma

plakanīgiem akmentiņiem. Sānu sienu norobežota apbedīšanas

telpa tieši ziemeļu-dienvidu virziena 2,15 m gara un ap 0,70

m plata. Apbedījuma segakmeņus šaja daļēji postītajā šķirs-

ta nekonstateja. Cieši blakus I.šķirsta rietumu malai bija

2.šķirBts (14.att.:2). Arī tas celts tieši ziemeļu-dienvidu

virziena, sānu sienas veidojot no divās rindas ne tik rūpī-

gi liktiem mazāka izmēra akmeņiem. Sanu sienu norobežota ap-

bedīšanas telpa bija 1,82 m gara un 0,90 m (dienvidu galā) -

- 0,65 m (ziemeļu gala) plata. Ta izlikta ar nelieliem pla-

kaniem akmeņiem. Pāri apbedītajam divām trim kārtām bijuši

salikti segakmeņi. Pēc apbedīšanas telpu veida spriežot,

I.šķirsta mirušais bijis apglabāts ar galvu Z, 2.šķirsta -

ar galvu D.

Trešo apbedījuma vietu atklāja uzkalniņa ziemeļrietumu

daļā jau akmeņu riņķa tuvumā. Te kapa vietu iezīmēja 2,5 m

garš un 1,0 m plats nelielu plakanu akmeņu brugveida sa -

kums, bez šķirstiem raksturīgajiem sānu akmeņiem. Pāri ZA-

*DR virzienā orientētajam apbedījumam bijuši nolikti četri

palieli plakani akmeņi.
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Neviena no šķirstiem neatrada cilvēku skeletu kaulus

(zem plāna smilšu bēruma tie acīmredzot bija satrūdējuši un

izzuduši bez pēdām), nebija arī nekādu kapu piedevu. P6c uz-

kalniņa uzbūves un te konstatētajām apbedīšanas tradīcijām

Alojas Buktu Velna klēpis ir pilnīgi līdzīgs Limbažu rajona

Buļļu muižas senkapu uzkalniņiem. Šāda veida un tauta ar lī-

dzīgu nosaukumu pazīstami senkapi zināmi vel pie Alojas Ezer-

kalniem, pie Valmieras rajona Mazsalacas Jaunkukurbaļam v.c.

Tie ir tipiski l.gt.p.m.eras somu etniskajai grupai piederī-

gu kopienu pieminekļi.

R.Grāvere

LATVIEŠU ODONTOLOĢISKIE TIPI

Antropoloģiskās ekspedīcijas veikta mūsdienu latviešu

zobu morfoloģijas izpēte ļauj pilnībā noteikt un aprakstīt

latviešiem raksturīgos odontologiskos tipus. Latvijas dien-

vidrietumos (Liepājas un Saldus rajona, Dobeles rajona dien-

vidu daļa) un dienvidaustrumos (Preiļu rajonā, Daugavpils

rajona ziemeļu daļā un Krāslavas rajona dienvidu daļa) sasto-

pams vidēji reducēts, samērā masīvs Viduseiropas

kais tips, kam tuvākās analoģijas rodamas Lietuvas PSR teri-

torijā. Latvijas PSR teritorija šis tips saistāms ar baltu

ciltīm (latgaļiem, kuršiem). Latgale (Rēzeknes rajonā, Mado-

nas un Gulbenes rajona austrumu daļā, Ludzas rajona ziemeļu

daļā) izplatīts cits odontologiskais tips, kura raksturīgākās

pazīmes ir vidēja zobu sistēmas redukcijas pakāpe saistījumā

ar nedaudz vairāk izteiktu, nekā tas eiropeidās grupās parastL
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vērojams, t.s. austrumu zobu pazīmju īpatsvaru (liešķertipa

medialie priekšzobi, sestais paugurs uz lielajiem dzerokļiem,

metakonlda liekta kroka v.c. pazīmes). Šis odontologisko pa-

zīmju komplekss pazīstams ka Ziemeļeiropas reliktais odonto-

logiakais tips un, jādomā, saistāms ar vissenākajiem Ziemeļ-

eiropas apdzīvotājiem. Mūsdienās tas vērojams karēļiem, vep-

siem, ziemeļaustrumsomiem un samiem, bet Latvijas teritorija

pirmoreiz konstatēts Zvejnieku kapulauka odontologiskaja ma-

teriālā. Turklāt odontologisko pazīmju komplekss, kura īpat-

svars latviešu odontologiskaja materiāla ir vislielākais,

saistāms ar pašreiz somu tautām raksturīgo ziemeļu gracilo

odontologisko tipu. Šie tips lokalizējas gar Baltijas jūras

piekrasti, Latvijas ziemeļrietumos un ziemeļaustrumos, Augš-

zeme, bet viskrasāk izteikts Vidzeme (Oesu rajona). No ie-

priekšējiem odontologiskajiem tipiem ziemeļu gracilais tips

atšķiras ar stiprāk izteiktu zobu sistēmas redukcijas līmeni

(četrpauguru pirmie apakšējie lielie dzerokļi sastāda 20-23%)

un stipri paaugstinātu metakonlda liektas krokas sastopamību

(12-13%). Jāpiezīmē, ka šis tips Latvijas teritorija nav glu-

ži viendabīgs. Tā, Augšzemes latviešu odontologiskaja ma-

teriālā nedaudz paaugstināts īpatsvars ir ari citam austrumu

Pazīmēm (shovel - 10%, sešpauguru - 8%, 2MedIII - 29%,

IPa3MI
- 21%).

Spriežot pēc ziemeļu gracilā odontologiskā tipa izplatī-

bas Latvija, secināms, ka Baltijas somiem raksturīgo pazīmju

īpatsvars latviešu vidū ir vislielākais.
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I.Loze

ARHEOLOĢISKIE PETĪJUMI SŪĻAGALA APMETNĒ

Laika no 1980. gada 7.jūlija līdz 31.augustam Vēstu-

res institūta Lubānas arheoloģiska ekspedīcija turpināja

1979. gadā uzsāktos darbus Sūļagala mezollta apmetnē lāzek-

nes rajonā. Apmetne atrodas Suļkas upes labajā krasta vietā,

kur kūdrāju nomaina minerālzemes pacēluns. Tā situēta Sūļa-

gala apdzīvotās .ietas teritorija apmēram 2 km ao Suļkas

upes ietekas Lubānas ezerā. Izrakumos 160 lielā platība

uz mezolltu attiecināmi atradumi iegūti 0,3Cm biezā melnā

smiHmāla slānī 0,30 m dziļuma, kā arī zem tā esošajā smilts

slānī 0,20-0,25 m dziļuma.

Atradumu vidū krama bultas gals,kāds raksturīgs posmam

pec Svidru kultūras,plakšaveida kasīkļi, naži, nažveida šķi-

las, nukleji, slānekļa šaurpieta kalts bez speciāli iezīmē-

tām sanu šķautnēm, raga kalti ar asimetriski slīpētu darba

galu, kaula harpūnas fragments, šķēpa gal3 un "putnu bulta",

kaula kalti, ornamentēts kaula priekšmets.

legūtais inventārs liecina, ka apmetne saistāma ar vidē-

jo mezolltu (8.-6.g.t.p.m.6.) un pieder pie skaitliski vel

nelielas Lubānas līdzenuma mezollta apmetau grupas. TomūJ

Sūļagalaapmetnes kultūrslānis atšķirībā no Zvidzienas Kroga

apmetnes nav pārklāts ar vēlāku akmens laikmeta periodu no-

slāņojur.iem.

Ar radioaktīvā oglekļa metodi analizējot sīkus koka za-

riņus, kas bija savākti zem kultūrslāņa 1,16-1,26 x dziļumā,

konstatēts, ka to vecums ir 9575 - 80 gadi.



91

I.LOZE

ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI

ZVIDZIENAS KROGA (ZVIDZES) APMETNĒ

Laika no 1981. gada I.jūlija līdz 31. augustam Vēs-

tures institūta Lubānas arheoloģiska ekspedīcija turpināja

1973. un 1975. gadā uzsāktos pētījumus Zvidzienas kroga ap-

metne Madonas rajona.

Minētais arheoloģiskais piemineklis atrodas Zvidzes upī-

tes kreisajā krastā apmēram 300 m no vietas, kur tā iztek no

Zvidzes ezeriņa, minerālzemes meles ziemeļu daļa, kas robe-

žojas ar klanu pārpurvotām platībām. Apmetnes paaugstinātajā

daļā kultūrslānis veidojies smilti, bet upei tuvākajā teri-

torijā apmetnes paliekas saglabājušās kūdrā.

Apmetne ir daudzslāņu piemineklis, jo apdzīvota ne tikai

vidējā un vēlajā mezollta, bet ari agrajā un vidējā neolītā.

Pētījumi tika veikti 91 lielā platībā (B laukumā; upei

tuvākajā daļā, atsedzot vidējam neolītam atbilstošo kultūr-

slāni līdz 1 m dziļumam. Laukumā konstatēta sekojoša strati-

grāfija: 0,00-0,40 m - humusveida slānis ar augu saknēm,

0.40-0,50 m - sapropelis, 0,50-0,55 m - kūdra, 0,55-0,57 m -

- I.grants slānis, 0,57-0,60 m - kūdra, 0,60-0,63 m - 2.grants

slānis, 0,63-1,00 m - kūdra. Kultūrslānis bija veidojies kūd-

rā zem sapropeļa kārtas. Ar atradumiem īpaši bagāts kultūr-

slānis bija atsegts 0,63-1,00 m dziļumā.

Celtniecības paliekas stabu, karšu, testu koku, skaidu,

sprunguļu veidā bija.atsegtas kultūrslāņa apakšējā daļā 0,61-

---1,00 m dziļuma. 1 m dziļumā kultūrslāni laukuma dienvidu

daļā konstatēts akmeņu krāvums, starp akmeņiem atsegtas ver-
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tikaiu mietu un atabu paliekas, ka ari horizontāli guloši

testi xoki un sprunguļi. Kultūrslāņa apakšēja daļa raksturī-

gi atradumi ir koka priekšmeti. Te iegūts koka iapstveida

rīks, mentne, starploceklis raga kalta saturēšanai, kāsis,

rokturis, bultas gali v. tml. priekšmeti (pavisam skaita 115).

No vidēja neolīta senlietām (260) atzīmējami krama, slānekļa,

kaula,,raga un dzintara izstrādājumi. Krama rīkus pārstāv

bultu gali, kasīkļi, naži un urbji, slānekļa - kalti un viens

fragmentārs riņķis. No kaula darināti īleni, kalti, dunči,

šķēpu un bultu gali, no raga - kalti. Sastopami ari smilšak-

mens slīpējamo akmeņu fragmenti. Dzintara rotu vidū trapec-

veida piekariņi, cilindrveida apaļas pogveida krelles, riņķi,

ka ari piekariņi, kas darināti no dabiskas formas dzintara

gabaliņiem.

Neliels skaits senlietu attiecināms uz agro neolītu. To

vidū raga kaltveida rīki, ka ari rīki ar 45° leņķi nozāģētu

darba galu.

Māla trauku lauskas (7445) pieder gan porainajai (4623),

gan ari ķemmes-bedrlšu keramikai (2822). Neliels skaits laus-

ku attiecināms uz agro neolītu.

Stratigrāfiski ķemmes-bedrlšu keramika atradās virs agrā

neolīta keramikas, tā sastopama ari kopa ar augstāk izvieto-

jušos vidēja neolīta porainas māla masas keramiku.

Vidējā neolīta apdzīvotība Zvidzienas kroga apmetne at-

tijcinama uz 3.g.t.p.m.e. otro un trešo ceturksni. Tas atbilst

atlantiskā klimatiska perioda beigām un subboreala klimatiska

perioda sakumam. legūti divi radioaktīva oglekļa datējumi!

TA-647 4540 i 60 un TA-675 4370 - 80.

Agrā neolīta apdzīvotība attiecināma uz 4.g.t.p.m.e. un

g.t.p.m.9. pašām beigām, tātad atbilst atlantiskā klima-
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tiskā perioda otrajai pusei. Agra neolīta slāna radioaktīva

oglekļa datējums TA-856-6770 - 60 nesaskan ar arheoloģisko

datējumu, tāpēc ir pārbaudāms.

I.Loze

LUBĀNAS LĪDZENUMA AKMENS LAIKMETA APMETŅU DATĒJUMI

AR RADIOAKTĪVĀ OGLEKĻA METODI

Lubānas līdzenuma apmetnes līdz šim ir vislabāk ar

radioaktīvo oglekli datētie pieminekļi Latvijas PSR terito-

rijā. Pavisam šeit ir atklātas 23 apmetnes. 11 apmetņu kul-

tūrslānis veidojies kūdrā, kur koks saglabājas labāk. Līdz

ar to iespējams datēt ne tikai koku*un koka ogles, bet ari

kūdras paraugus.

Lubānas līdzenumā pētītas kā vidējā un vālā mezollta, tā

ari agrā, vidējā un vālā neolīta apmetnes. Tas ļauj izstrā-

dāt šī reģiona akmens laikmeta radioaktīvā oglekļa hronolo-

ģiju.

Visagrākā apdzīvotība konstatēta Sūļagala vidējā mezoll-

ta apmetne. Koka paraugs, kas bija ņemts zem kultūrslāņa,

datēts ar 9575 - 80.

Daudz lielāks skaits datējumu iegūts no Zvidzienas kroga

apmetnes materiāla, šī apmetne uzskatama par galveno piemi-

nekli Lubānas līdzenuma akmens laikmeta pieminekļu hronolo-

ģijas izstrāde. Zvidzienas kroga apmetnes apdzīvotība attic-

uz vidējo un velo mezolltu, kā ari agro un vidējo ne-

olītu. Šeit konstatēti 14 lltologiskie slāņi, kas atbilst

preboreālajam, boreālajam, atlantiskajam, subboreHlajam un
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ētiskajam klimatiskajam periodam. Zvidzienas kroga

apmetne dod vispilnīgāko holocēna griezumu Lubānas līdzenumā.

Radioaktīvā oglekļa datējumi rāda vidēja un vēlā mezollta,

kā ari agrā un vidējā neolīta kultūru hronoloģisko secību.

Zvidzienas krogč apmetnē iegūti 11 radioaktīvā oglekļa

datējumi, astoņi no tiem attiecināmi uz vidējo un vēlo mezo-

lltu (7370 i 90 - 6315 - 60). Mezollta un neolīta kontaktro-

bežas datējums 6770 i 60 sērijveidā jāpārbauda. Divi datēju-

mi 4540 - 60 un 4370 1 80 attiecināmi uz vidējo neolītu.

Tātad Zvidzienas kroga apmetne bijusi apdzīvota pirms

7370-4370 gadiem, t.i.,3000 gadu ilgā hronoloģiskā diapazonā.

Zvidzienas kroga apmetne nepieciešams papildus veikt sē-

rijveida radioaktīvā oglekļa datējumus, jo atsevišķus apmet-

nes litologiskos slāņus nepieciešams saistīt ar noteiktam

putekšņu zonām un to apakšzonām.

Ne mazāk svarīga nozīme Lubānas līdzenuma akmens laikme-

ta pieminekļu hronoloģijas izstrāde ir F.Zagorska pētītajā

Osas veļā mezollta, agrā un vidēja neolīta apmetne iegūto

paraugu datējumam, šeit iegūti seši radioaktīva oglekļa da-

tējumi: trīs no tiem saistāmi ar mezolltu (7180 - 60 -

- 6760 i 80), trīs - ar agro neolītu (5880 - 80 - 5730 - 50).

Izstrādājot Lubānas līdzenuma vidēja un veļā mezollta

hronoloģiju, izmantoti astoņi Zvidzienas kroga apmetne ie

gūto paraugu datējumi un trīs Osas apmetnes paraugu datēju

m-. Šie datējumi ļauj noteikt vidējā un vēlā mezollta robe<

žu: 7370/7100 - 7020/6960.

Izstrādājot agrā neolīta hronoloģiju, izmantoti Osas

(5880 iBO
- 5780 i 50) un Zvejsalu ap:etņu (4905 i 70) pa-

raugu datējumi. Agrais neolīts pastāvējis pirms 5880 - 4905

gadiem.
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Vidčja neolīta hronoloģijas izstrāde izmantoti Zvidzie-

nas kroga (4540 - 60 - 4370 - 60), Piestiņas (4670 - 150 -

- 4250 - 50) un Nainiekstes (4170 - 130) paraugu radioaktīvā

oglekļa datējumi. legūti pavisam seši datējumi, kās diemžēl

nedod vel skaidru ainu par abu vidējā neolīta kultūrgrupu -

ķemmes-bedrlšu un porainās keramikas - pastāvēšanu. Vidējo

neolīta kultūru summāri var attiecināt uz laika posmu pirms

4670 - 4170 gadiem.

Veļā neolīta apmetnes iegūto paraugu radioaktīvā oglekļa

datējumi (Abora I, Eiņi un Lagaža) ļauj veļā neolīta kultū-

ras attiecināt uz laika posmu pirms 4000 - 3640 gadiem

(H.J105e,1979).

Tātad pavisam Lubānas līdzenuma apmetnes iegūti 32 radio-

aktīvā oglekļa datējumi (viens paraugs ņemts zem kultūrslāņa)

Tas ļauj iezīmēt akmens laikmeta galveno periodu hronoloģis-

kās robežas viena noteikta mikrorajona robežas.

Ē.Mugurēvičs

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI DUNDAGAS PILĪ

Vēstures institūta Dundagas ekspedīcija 1980. un

1981. gada trīs mēnešus strādāja Dundagas pili, izdarot iz-

rakumus pils pagalma.

Dundaga ka seno kuršu novads (regio Dondangenj rakstīta-

jos avotos pieminēta jau 1245. gada, kad kopa ar citiem Zie-

neļkurzemes īpašumiem nonāk Rīgas domkapitula pārvalde. Dun-

dagas pils kā vācu nocietinājums (castrum/ pirmoreiz cin6ta
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tikai 1318. gada. 1387. gada Dundagas pils jau raksturota ka

spēcīgi nocietināta, kura atrodas mājlopi, ir pārtikas rezer-

ves un dažādi saimniecības piederumi. Šai laika pie pils vel

pastāv kuršu ciems (villa). 1434.gada Dundagas pili līdz ar

tas īpašumiem nopērk Kurzemes bīskaps, kas pats reizēm šai

pili dzīvo. No 16. līdz 18. gs. pils īpašnieki mainījās vai-

rākkārt. Pils arhitektūra stipri pārveidota pec ugunsgrēkiem

1872. un 1905.gada. Pils pašreizējais ārējais un iekšskats

veidojies pec pārbūves laika no 190&Hdz 1914.gadam.

pils uzcelta pussala, kas iestiepjas Paces

upes likuma ( včiaka laika uzstadinata dzimezera), kura pre-

tēja krasta atrodas sens pilskalns. Pussalas turpinājums ir

t.s. Kalnadarzs. Ka pils teritorija, ta Kalnadarzs no cietze-

mes bijuši norobežoti ar aizßarggrāvjiem.

Pils veido garenu četrstūri (48x69 m) ar četriem izbūvē-

tiem korpusiem un iekšējo pagalmu. Atsevišķas pils daļas cel-

tas dažāda laikā un vairākkārt pārbūvētas. Par pils vecāko

daļu arhitekti (B.Šmlds, G.Erdmanis) uzlūko ziemeļrietumu

korpusu blakus vārtu tornim. Mūsdienas no viduslaiku pils sa-

glabājušas sienas pirmā stāva augstuma, kamēr pāreja pils

daļa ir vēlākas pārbūves rezultāts.

Arheoloģisko izrakumu uzdevums bija pārbaudīt vairākus

datus, kas nepieciešami pils restaurācijas projekta zināt-

niskajai izstrādāšanai. Par izrakumu vietu tika izraudzīta

pils pagalma daļa 75 platība pie pils ziemeļrietumu kor-

pusa iekšējas sienas. Uzdevums bija iegūt konkrētus norādīju-

mus par galerijas balsta stabu vietām, par sienu starp pili

un priekšpili, kā ari par pils pagalma aku.

Izrakumu gaita izrādījās, ka pils pastāvēšanas laika iz-

veidojies 1,8 m biezs kultūrslānis. Laukuma robežās iegūtas



97

49 aaaliotaa, 41 d-t+l*a nagla, 59 "Ai* trauku lauskaa, 106

krasna podiņi un 1091 dzīvnieku kauls.

Pila apdalvošanaa laika aeaam reizes mainīts pagalma

virsmas aeguna. Ar Dundagas pila viduslaiku periodu (14.-

-16. ga.) aaiatamm 0,4 a bieza tumšas nokrāsas kultūrslānis

ar šķeltu apaļkoku klajumu, kam mainīts četras reizes. Visi

pagalma koka klāsti, kas šaurajā izrakumu laukuma (platuma -

-2-3 *J atgādina ielas segumu, likti tieši perpendikulāri

pila ziemaļriatumu sienai un ar koku galiem atduras pret to.

Eltati veidoti no blīvi liktiem dtļion vai plestiem apaļko-

kiem (ļ 0,3 m) ar gludo purniuz augšu. Atsevišķu klāstu

starpa skaidu un žagaru pildījuma. Diviem augšējiem klāatiem

labi vērojami balata baļķi, kuriem peri likti plestie apaļ-

koki, lapoatītda un nodedzinātas koka celtnes un koku klāstu

nomainīšana šai laika ir apstiprinājuma tam sīvajām cīņām,

kas risinājušam 14.-Is. ga., kad domkapitulam bija jāatvaira

Livonijas ordeņa un Kurzemes bīskapa uzbrukumi Dundagas pilij.

Starp apakšējo tumšo senos slāni ar koka konstrukcijām

ua 17. ga. otrās puses bruģi ir 30-50 cm biezs gruveSu sia-

aia, kas, jādomā, radiea pec poļu-zviedru kara 17.gs. vidū.

No vēstures avotiem ainana, ka 1656. gada Dundagas pili ie-

ņem zviedru karaspēks. Apšaudās rezultātā acīmredzot daļēji

bijis sagrauta pila ziemeļrietumu korpuss. Par to spriežams

pec jumta seguma paliekam (klostertipa kārniņi) un izpostīto

krāšņu fragmentiem (krāsns podiņi).

Izrakumi apstiprina laikabiedru norādījumus par lielajām

pārbūvem pili 17. gs. otrajā puse. Sai laika izlauzta 1, m

biezā siena, kas kādreiz gājusi šķērsām pāri pagalmam un no-

Sklra pili no priekšpila. Tātad tolaik radies pils plānojuca,

kas aptuveni atbilst pašreizējam. Pils pagalcna bruģis veidctr
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no dūres un galvas lieluma akmeņiem un ierīkots šis sienas

izlauzuma līmeni. Bruģi datč uz ta atrastais Kristīnes

(1632.-1654.) Rīgas šiliņš un tādi atradumi kā holandiešu

porcelāna plplšu fragmenti (8; (15.att.:10,11). Stratigrā-

fiski uz 18. gs.attiecināms rūpīgi apcirsts apaļš plienak-

mens (0 0,8 m), kas atrasts uz bruģa samesto gruvešu slāni.

Pemot v6rā 19. gs. sakuma pils pagalma aprakstus un kādu šī

laika zīmējumu, šis akmens uzlūkojams par galerijas centrā-

las kolonnas balstu. Jādomā, ka šai laika pils pagalmā ierī-

kota aka (iekšējais 0 2 m), kuras grodi izlikti no lieliem

laukakmeņiem. To pils pagalma daļas kultūrslāni, kas attie-

cināms uz 18.-19. gs.,stipri sapostījusi pec 1905.gada

ugunsgrēka no ķieģeļiem izmūrētā kanalizācijas sistēma, kas

sastāv no notekvadiem un trim filtrakām. Motekvadu iekšējais

diametrs 0,3 m. Filtrakas (0 1,0-1,2 mj rūpīgi izmūrētas no

stāvus liktiem ķieģeļiem. lerīkojot šo kanalizāciju, pārrak-

tas galerijas balsta stabu vietas. Tagad pils pagalmu sedz no

ieapaļiem akmeņiem rūpīgi izlikts bruģis, kas ierīkots īsi

pirms pirmā pasaules kara.

Kultūrslāņa apakšējā daļā iegūti uz 13./14. gs. attieci-

nāmi atradumi: četri plienakmens un māla vērpjamās vārpstas

skriemeļi (15.att.:3-5), dzintara piekariņš (15.att.:1) un

trīs šķembas; apstrādātie kauli liecina, ka pili darbojies

amatnieks un dzintaram kā izejmateriālam novada dzīve bijusi

liela nozīme. Te jāatzīmē, ka saskaņā ar 14. gs. dokumentu

liecībām, Dundagas novada robežās bijušas dzintara ieguves

vietas. Rotu iegūts maz, tās pašas ir kuršu un Kurzemes lī-

biešu tipa (kaklariņķa un aproces fraguentij (15.att.:2,9J.

Kultūrslāņa augšējā daļā (17.-20. gsj šī laika pilis rakstu-

rīgie atradumi: slēdzenes (15.att.:17), nazis (15.att.:15),
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15.attēls.
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galcdi as (15.att.:18,19), apkalumi (15.att.:12j, uzpirkste-

nis (15.att..6), avina loguietvari 15.att.:13), vira (15.att.

:14), svečturis (15.att.:7) v.c. Karamiku paratav uz podnieka

ripas darinātie trauki gan ar neglazētu, gan glazētu virsmu.

legūtas tikai divas bearlpas trauku lauakma ar apmesto virsmu.

Atrastais materiāls un rakstītie avoti liecina, ka Dnm-

dagas vaeu mūra pila celtniecība sākusies ne ātrāk par 13./

/14. gs.miju.

Par aenvietas Kalnadarzs nozīmi izteikti da-

aadi minējumi (17. gs.nocietimajums, sena klostera vieta,

pilskalns, sākotnēja mūra pila vieta). Ar Dundagas vidussko-

las atbalstu nelieli pārbaudes izrzkmmi 97 platība izdarī-

ti Sl pieminekļa austrumu mala. Kalns aizņem 0,5 ha lielu

teritorijuun paceļas 5 m virs aizsprostotas Paces līmeņa.*

Kalns jau muižas laikos izmantots par parku, kur iedēstīti

koki, bet kalna pakāje ierīkota terase. Izrakumi parūdīja,

ka pussala senatne pildījusi nocietinājuma funkcijas. Par to

liecināja kalna malā no akmeņiem un zemēm uzmestais velmis,

kas pie pamatnes bijis 2,5 m plats un saglabājies nepilna

1 m augstuma. Pec izmēriem un krāvuma rakstura valnis atgā-

dina dzelzs laikmeta pilskalnos sastopamos nocietinājumus,
kadi tie primitīva forma pastāvēja līdz šķiru sabiedrības

sakumam. Taču izrakumos iegūtās vietējiem iedzīvotājiem rak-

sturīgās rotas kaklariaķa un rotadatas fragmenti (15.att.:

8,16) varētu būt izmantotas arī vēlākā laikā līdz vācu krust-



101

Ē.Mugurēvičs

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI RĒZEKNESPILSKALNĀ

Vēstures institūta aaaaknes ekspedīcija 1980. un

1981. gada kopuma piecus nčnešus strādāja Sasaaz-aa

veicot izrakumus viduslaiku pils teritorijai.

Sčzeknea vārds dckumeūtos pirmo rātai paccadEa 12a5.gadm,

kad ataīmats, ka vSeu ordsņa brālis Ota PašadaM kam* ar sse-

viam vīriem no Rēzeknes (dc a*ar**la pleskaviočiem.

ļMļ),ļ)iin pils (eastrum Rositeo; k* vStu ordeaa nocietinājums

droši minēta, 1324. gada* PSr spaeīga aasakmes

pils kļuvusi tikai ī4. gs. otrais puse, kad ta atkārtoti mag-

nāta dažāda rakstura ačatamas amotas* aa

ja poga Rēzeknes pils ir visas mc sysae&B<&ajiaat vdaa ordesa

nocietin 3jumiem pie--Livonijas austrcamt roāažas. Razakmes

pils stipri cieta Livcmijas kara Laika ua paa tam

dru kara laika 17. gs. s&kumA. Jaa poļm 16-gs. 90. sada ro-

vīzijaa atzīme, ka dsadsas pils ealtaaa tdjjašas slikta stā-

vokli ar cauriem jumtiem- 1712. gads revīzija, atzīst, kn no

pils palikušas tikai drupas, taču 1780. gada zīmējama vai.

vērojams, ka atsevišķu celtņu mūra sienas ir dima vai trīs

stāvu augstuma. Mūsdienas no mūra eeltaaa% nie-

cīgas paliekas, pils teritorijas lielāko daļu sods gruvešu

slānis.

Rēzeknes viduslaiku mūra pils celta uz ie-gaureeatatseviš-

ķi stāvoša kalna Rēzeknes upes labajā krasta. 1784.gada re-

vii.J.jaminēts, ka upe esotsmainījusi gaitai, 3* ***** Pils

atradusies Rēzeknes kraiaaja krastat. Bar to varēto liecināt

purvaina iepkaka pilskalnm aiemeļrietaaa*aa aaatJtaaa paaas,
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ko pētnieki uzlūko par pils aizsarggravi. Viduslaiku

pils aizsargmūris celts ar lauzumiem visapkārt gar kalna ma-

lu. Pili bijuši izbūvēti ziemeļu un austrumu korpusi, tās

teritorijā atradušies trīs torņi. Par pils atsevišķu mūra

telpu novietojumu v nozīmi spriežams pec 16. gs. beigu poļu

revīziju dokumentiem. 1590.gada revīzijā aprakstītas priekš-

pils koka celtnes, kas esot veidotas pec poļu un maskaviešu

parauga. Priekšpill, kas aizņem 1 ba lielu teritoriju, mūra

celtnes, atskaitot pie pils ziemeļaustrumu sienas piebūvēto

četrstūraino torni, līdz izrakumu sakumam nebija novērojamas.

Arheoloģiskie izrakumi notika Rēzeknes pils priekšpils

daļapie pils ziemeļaustrumu ārējas sienas, vieta, kur p6c

pētnieku domām atradusies ieeja pili. Izrakumi 300 m lielā

teritorija parādīja, ka pils apdzīvotības gadsimtos te vie-

tām izveidojies 2-3 m biezs kultūrslānis, kurā saskatāmi vai-

rāk nekā 10 sīkāki noslāņojumi. Tātad pils pārdzīvojusi dau-

dzas katastrofas, jo ikviens noslāņojums attiecināms uz citu

laika periodu. legūts 280 senlietu, 3090 māla trauku lausku,

4540 dzīvnieku kaulu v.c. materiāla. Kultūrslāņa augšējo no-

slāņojumu un tajā iegūto atradumu analīze liecina, ka pils

pamesta 17. gs. otrajā puse. Zem 0,5 m bieza gruvešu nosia-

ņojuma, kas veidojies pēdējo 300 gadu laika, atsegtas divas

celtnes ar mūra pamatiem. Celtnes dažāda lieluma (17 un

66 m ), tomēr abas bijušas apdzīvotas. Par to liecina celt-

nes atsegtas mala kleķa krāsnis. Spriežot pēc celtnes at-

rasta materiāla (l7.gs.monētas, krāsns podiņi, holandiešu

fajansa plpites), tajās dzīvojuši pils apdzīvotības beigu

perioda. Izrakumi paradīja, ka pils zi meļaustrumu mūris un

tam piegulošas celtnes ar meles tipa kamiņu jumtiem, guļ-

kbku sienam uz akmens mūra pamatiem būvētas ne agrāk par
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15.-16. ga. Šo pieņēmumu apstiprina tas, ka, minētos mūrus

ceļot, pārrakti 14.-15.gs. un daļēji ari pirmsvācu periodā

veidojušies noslāņojumi.

Sākotnēji pils ziemeļaustrumu sienā bijušas durvis, kas

no priekšpils tieši vedušas pili, taču,ceļot četrstūraino

tomi, tās aizmūrētas. Šajā sienā vel atradusies kāda lūka,

pa kuru no priekšpils varēja nokļūt pagrabtelpās.

Vairāk celtniecības palieku izrakumu laukuma robežās kon-

statēts ap 0,5 m biezajā latgaļu perioda apdzīvotības slāni,

kas atklāts zem viduslaiku noslāņojumiem. Izpētītas piecas

celtņu vietas. Celtnes 0,2-0,6 m iedziļinātas pamatzeme. Tās

ir nelielas (9-12 vientelpas, to konstrukcijā izmantoti

stabi un mieti, koku paliekas vāji saglabājušās. Tikai vienā

gadījumā ir droši norādījumi par guļbūvi. Celtņu apsildīša-

nai kalpojuši gan pavardi (3), gan krāsnis (2). Pavardiem

bedrveida iedziļinajums un vāji izteikts akmeņu krāvums. Čet-

ri pavardi atradās ārpus celtnēm. No latgaļu perioda krāsnīm

pētītas gan māla kleķa (4), gan ari akmeņu krāvuma (2) krās-

nis. Ja mala kleķa krāsnis bija iespējams saistīt ar celtņu

vietām, tad akmeņu krāsnīm šīs pazīmes trūka.

Jāatzīmē, ka visas šis latgaļu perioda apdzīvotības celt-

niecības paliekas konstatētas aizsarggrāvja malā vai tā tie-

šā tuvumā. 6 m platais un 2,5 m dziļais aizsarggrāvis atda-

lījis kalna šaurāko trlsstūrveida daļu no pārejās paaugsti-

nājuma teritorijas. Līdz ar to radies 2000 liels nocieti-

nājums, kuru var uzlūkot par seno latgaļu pilskalnu. Kā lie-

cināja pārbaudes rakums priekšpils teritorija, pārējā k{.na

daļā intensīva apdzīvotība nav novērojama. Aizsarggrāvja iek-

šēja nogāze nostiprināta ar akmeņu krāvumu un vieta?;ar māk-

slīgiem katrerveida grantainiem zemes pildījusies. Viduslaiku
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perioda saku** posa* grāvis vel izmantota. pec tam aizbērts.

Spriežot p6e senlietu atradumiea, latgaļu pilskalna Ra-

zakne apdzīvots, visaaz sākot ar 9--10.ga., taču iespējams

pdaļaut ari vel agrāku apdzīvotību. Par to liecina divi frag-

mentārie akmens darba cirvji fie.att.:ls,l6), kas iegūti

nMskalna paaataeaas līmeni. Pamatojoties uz šo cirvju hro-

nolociju, varētu doaatt, ka dzīve pilskalna sākusies jau i.g.

t.p.m.a., lai gan citu drošu šī Iztika atradumu (keraaikas,

kaula risa) nav. Ka aesveidlgakajiae latgaļa perioda apdzī-

votības pieakaitaaa karaa&ka. 61% no atrastajā*
Bl laika trauku lauskam sastāda besripas izstraaiajaai (daaļ-

ne apaesta apaaraa 12% ao baaripaa laaakaa - ar

nagiaspieduatiemrotātas karaaikas fragaeßti. Ko 10.-13. gs.

atreduadem vai var adaet aala varpjaaHa vārpstas skriemeļus

f 16.att.:10-12,Pagūts arī vians sārta šīfera akrieaelis

- 16-att.:l3
, daalza aasas, Ilaaaa (1&.att.:25), kaula rok-

turos dzelzs baltas (l&.att.:26,2ebronzas

pakavaaktaa aiakariaus (16.att.!3,4), gredze-

na M6.att.:7), aproci M6.att.:B) cc Svarīgi atzīmēt, ka

uz šo laika attiecināmi arī MM<aHfJ<azļ par dzelzs vietējo

ieguvi no purva rūdas (242 dzelzs sdrao gabali).

latgaļu pils pastāvējusi visaaa līdz 13. gs. otrajai pu-

sei, tad ta aiziet boja, vācu krustnešu nopostīta. Lai gan

Razekaas aila viduslaikos ir izteikta militārs cietoksnis,
***** *** Vdatvotaju daiva bija cieši saistīta ar lauksaim-

niecību. Te atrasts dzelzs splļarkla leaaša gals (17.att.:3).

Atzīmējams, ka jau pagājušajā gadsimtapilskalna ka savrup-

straduas iegūti divi dzelzs splļarklz I.ceši, kas, spriežot

pat foršas, attiacinasd az
novākšana li^

toti dzelža sirpji (l;, bet zaies pļau&anai dzelzs izkāp-
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16.attēls.
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17.attēls.
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tis (2) (17.att.:1). Atrasti gan graudberži, gan saplīsis

dzirnakmens. To, ka tuvējaißēzeknes upe sekmējusi zvejniecī-

bas attīstību, liecināju iegūtie dzelzs oakšķerāķi, .rl

zivju kauli un zvīņas. Viduslaiku naži ir gan ar iedzltn:f

(16.att.:18), gan kniedētu spalu (16.att.:19). Kādam nazim

bija metāla rokturis ar galā izveidotu bruņinieka figūru

(16.att.:17). No citiem darbarīkiem atzīmējami īleni, sll-

Resti (16.att.:23), grieznes (17.att.:4,5), kalti (16.att.:

:21), šīfera galodiņas, atrasts ari cirvis (17.att.:2), zā-

ģis, dzelzs greblis (16.att.:22) un dzelzs "kaķis" (l7.att.:

:10,11). No iedzīves priekšmetiem atzīmējama divpusīgā kaula

ķemmīte (16.att.:9), dzelzs slēdzenes (17.att.:6), fajansa

plpltes, no ieročiem un zirglietām - pakavi (17.att.:7), le-

dus pieši (17.att.:8), laužņi (17.att.:9), stopa bultas, ak-

cens lodes. Bagātīgi pārstāvēti trauki, atrastas gan bronzas

bļodu paliekas, gan - visvairāk - uz ripas darinātu māla trau-

ku lauskas, neglazētas un glazētas. Pie keramikas pieskaitā-

mi ari krāsns podiņi (15.-17. gs.), gan traukveida formas,

gan ar plakanu virsmu, kas parasti ir glazēta un izgreznota

ar augu un dzīvnieku valsts motīviem, reizēm ari ar cilvēku

attēliem.

Samērā maz iegūts rotu (aproce, gredzeni, stikla krelles -

- 16.att.:1,2, perlamutra sirsniņa) un monētu (16.-l7.gs.

šiliņi).



A.Radiņš

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI

PATMAĻNIEKU UN PAKRUĻU SENKAPOS

Latvijas PSR Kultūras ministrijas Muzeju un kultūras

pieminekļu zinātniskas pētniecības padomes Arheoloģijas no-

daļa 1980. gadā veica aizsardzības izrakumus Patmaļnieku un

Pakruļu senkapos.

Patmaļnieku senkapi atrodas Rēzeknes rajona Pušas c.p.

(agrāk Rēzeknes apr. Andrupenes pag.) Puškina kolhoza teri-

torija, Pušas - Andrupenes lielceļa kreisajā pusē, ziemeļ-

rietumu-rietumu virzienā no Patmaļnieku ciema kapsētas. Tie

ierīkoti ziemeļrietumu - dienvidaustrumu virzienā orientētā

garā kauprē Umānu ezera dienvidu krasta. Patlaban tas ziemeļ-

rietumu gala saglabājušies 13 uzkalniņi, 20.gs. sākumā to bi-

jis vairāk, bet, paplašinot kapsētu, daļa iznīcināta. Apaļie

vai nedaudz iegarenie uzkalniņi situēti cits citam cieši lī-

dzās. Grāvis ap tiem nav novērojams.

Laikā no 7. līdz 19. jūlijam Patmaļnieku senkapos tika

izpētīti trīs uzkalniņi (4., 8., 11.). Tie mantraču izrakņā-

ti, tāpēc skeleti izpostīti un kapu piedevas saglabājušās

tikai daļēji.

4. uzkalniņš atradās pieminekļa ziemeļaustrumu daļā. Tas

kā sastāvēja no divām daļām. Pirmās diametrs 5,50 m, aug-

stums 0,82 m, otrās garums 3,50 m, platums 2,00-3,00 m, aug-

stums 0,27 m (otrā daļa ir pirmās turpinājums ziemeļos).

Uzkalniņš veidots no dzeltenas smilts (vietumis tajā vē-

rojamas nelielas oglītes;. To sedza 0,08-0,10 m bieza velē-

nas kārta. Uzkalniņa pamata konstatēta sākotnējās augsnes
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virskārta - pelēcīgi dzeltena smilts ar pelnu un ogļu pedam.

Tss biezums 0,10-0,15 m,-Divās uzkalniņa kapu bedres pa vie-

nam skeletapbedijumam.

l.kapa bedre iezīmējas uzkalniņa centrālajā daļa ka četr-

stūrains (ar noapaļotiem stūriem) ogļainas zemes plankums.

Tās garums 2,30 m (ZR - DA virziena), platums 0,65 - 0,70 m

(ZR galā; un 0,70 - 0,75 m (DA gala). Kapa bedre 0,35 - 0,40m

iedziļināta pamatzeme. Tas pildījuma ogļaina zeme. Skeleta

kauli sabērti kaudze bedres ZA gala. No kapa piedevām sagla-

bājušies tikai daži priekšmeti - bronzas pakavsakta ar atro-

tītiem galiem, divi bronzassirdsveida apkalumi, dzelzs naža

asmens.

2.kapa bedre iezīmējas 1,50 m attālumā ziemeļaustrumos no

pirmās ka četrstūrains ogļainas zemes plankums. Tās garums

2,15 m (ZR - DA virzienā), platums 0,95 m (ZR gala) un 0,90 m

(DA galā). Kapa bedre 0,38 - 0,40 m iedziļināta pamatzeme.

Tās pildījumā ogļaina zeme. Kaps ir vīrieša apbedījums, ori-

entēts ZR - DA virziena, ar galvu DA. Mirušais guldīts iz-

stiepta stāvoklī uz muguras. No skeleta saglabājies galvas-

kauss, pirkstu falangas, ribu fragmenti, kāju kauli (kreisā

kaja netraucēta), no piedevām tikai daži priekšmeti - asto-

ņas bronzas spirālītes, bronzas jostas sadalītājs, bronzas

zvārgulītis (pie kreisās kājas pēdas).

8. uzkalniņš atradās pieminekļa dienvidu daļā. Pec for-

mas tas mazliet iegarens. Uzkalniņš 5,50 m garš (R - A vir-

ziena), 4,50 m plats (Z - D virziena) un 0,62 m augsts, vei-

dots no dzeltenas smilts (vietumis tajā vērojamas nelielas

oglītes). To sedza 0,08 - 0,10 m bieza velēnas kārta. Uzkal-

niņa pamata konstatēta sākotnējas augsnes virskārta - pelē-

cīgi dzeltena smilts ar pelnu un ogļu pedam. Tas biezums
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0,07 - 0,10 m. Uzkalniņā viens skeletapbedljums.

Kapa bedre iezīmējās uzkalniņa centrālajā daļā kā ovāls

ogļainas zemes plankums. Tās garums 2,50 m (ZR - DA virziena),

platums 1,15 - 1,20 m. Kapa bedre 0,50 - 0,65 m iedziļināta

pamatzeme. Tās pildrjumā ogļaina zema. Skeleta kauli sabērti

kaudze bedres ZR gala. Kapa piedevas netika atrastas.

11. uzkalniņš atradās pieminekļa ziemeļrietumu daļa. Pēc

formas tas mazliet iegarens. Uzkalniņš 4,60 m garš (ZA - DR

virzienā;, 3,00 m plats (ZR - DA virzienā; un 0,40 m augsts.

Uzkalniņš veidots no dzeltenas smilts (vietumis taja vē-

rojamas nelielas oglītes). To sedza 0,08 - 0,12 m bieza ve-

lēnas kārta. Uzkalniņa pamata konstatēta sākotnējās augsnes

virskārta - pelēcīgi dzeltena pelnu un ogļu niecī-

gu piejaukumu. Uzkalniņa viena skeletapbedljums.

Kapa bedre iezīmējās uzkalniņa ziemeļu daļa ka četrstū-

rains (ar noapaļotiem stūriem) ogļainas zemes plankums. Tās

garums 1,90 m (R - A virziena), platums 1,20 m. Kapa bedre

0,20 r 0,25 m iedziļināta pamatzamē. Tās pildījumā ogļaina

zeme. Skeleta kauli sabērti kaudze kapa bedres malā. No kapa

piedevām saglabājies tikai dzelzs nazis.

Patmaļnieku senkapos iegūts latgaļiem raksturīgs materi-

āls,tasdatējams ar 11. - 12. gs.

Pakruļu senkapi atrodas Ludzas rajona Pasienes c.p. (ag-

rāk Ludzas apr. Šķaunes pag.) padomju saimniecības "Pasiene"

teritorijā starp Skripšķinas un Šešku ciemiem. Senkapi ierī-

koti Zilupes kreisajā krasta 150 m dienvidaustrumos no Pli-

sunkas upītes ietekas tajā. 500 m uz ziemeļrietumiemno sen-

kapiem atrodas Kausa pilskalns ar apme ni. 1925. gadā senka-

pus veidojuši septiņi uzkalniņi, patlaban saglabājušies pie-

ci. No tiem četri ir apaļi vai mazliet iegareni, viens - garš.

Uzkalniņi izrakņāti. Gara uzkalniņa ziemeļrietumu galā re-
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dzams 1,5 - 2,0 m plats pārrakums - F.Baloža 1925.gada arheo-

loģisko izrakumu pēdas.

Laika no 21. jūlija līdz 8. augustam Pakruļu senkapos

tika izpētīts viens (1.) uzkalniņš. Uzkalniņš atradās tīruma

vidū nomaļus (ap 100 m uz ziemeļrietumiem) no pārējiem. Pec

formas tas iegarens, 10,0 m garš (Z - D virziena), 9,0 m

plats (R - A virziena) un 0,9 m augsts. Tam apkārt 1,8 -

- 2,0 m plats un 0,35 - 0,40 m dziļš ar pelēcīgu, ogļainu

zemi pildīts grāvis.

Uzkalniņš veidots no dzeltenas smilts (vietumis tajā vē-

rojami ogļainas zemes plankumi un nelielas oglītes). To se-

dza 0,08 - 0,12 m bieza velēnas kārta. Uzkalniņa pamata kon-

statēta sākotnējās augsnes virskārta - 0,04 - 0,07 m biezs

dzeltenas smilts slānis ar pelnu un ogļu pēdām. Uzkalniņā

apbedījumu nebija.

Arheoloģiskajos izrakumos iegūtais materiāls nav pietie-

kams Pakruļu senkapu precīzai datēšanai un etniskas piederī-

bas skaidrošanai. Spriežot pēc izpētīta uzkalniņa uzbūves,

tas datējams ar m.c. l.g.t. otro pusi.

A.Rasiņš, M.Tauriņa

KULTŪRAUGU UN NEZĀĻU SĒKLAS

RĪGAS UN TĀS APKAIMES ARHEOLOĢISKO IZRAKUMU MATERIĀLOS

Kultūraugu un nezaļu seklas (parasti pārogļota veida)

iegūtas Daugmales un Ķenteskalna pilskalnu, Kivutkalna, Ķen-

teskalna un Raušu apmetņu, Lipšu lībiešu ciema, Laukskolas

kapulauka (255-kapa,, Mārtiņsalas pils un Salaspils mūra pils
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(Rīgas rajons), kā arī Daugavas ielas (Rīga) arheoloģiskajos

izrakumos.

Kopuma Rīga un tas apkaime konstatētas šādu augu sugu

seklas: kultūraugi - 1) auzas (bez tuvāka sugas apzīmējuma);

2) auza, sejas; 3) vejauza; 4) griķi, sejas; 5) idra, sejas

(sens Eiropas eļļasaugs); 6) kvieši, divgraudu; 7/ kvieši,

parastie; 8) lini, parastie; 9/ magone (miega magones pogaļa?);

10) mieži, divkanšu; 11) pupa, lauku; 12) rācenis, sejas;

13) rudzi, parastie; 14) sāre (prosa), parastā; 15) sezams,

Indijas (viena sJkla, izmēri 2,4 x 1,4 mm; pirmais šī ekso-

tiska importētā auga konstatējums Baltijā vai pat Austrumei-

ropā); 16) zirņi, sejas; ziemotspe.ļlKas nezāles (parasti pa-

vada ziemas labības)—l7; kokalis, parastais; 18; rudzu lāč-

auza; 19) rudzupuķe (Latvijā tikai viduslaiku materiālā);

20) rudzusmilga; 21) salātene, parastā; daudzgadīgas nezāles

(liecina par daudzgadīgiem tīrumiem)— 22l skābene, cirtainā;

23) skābene, maza; 24) spulgnaglene, baltā; 25) usne, tīruma;

daudzgadīgi pļavas auni (liecina par daudzgadīgiem tīrumiem

vai atmatām;— 26) dzelzene, pļavas; 27) timotiņš.

Atsevišķās izrakumu vietās konstatētas šādas sugas (sugu

kārtas numurs, ja tas pasvītrots, nozīme, ka suga paraugā

dominejvai nezalainības koeficients (t.i., nezāļu un kultūr-

augu sēklu kopskaita attiecība)(iekavās): Ķivutkalns, B -

- 3,5,6,10,11,14,16,24; - 3,5,10; Daugmale, s.gs. - 3,6,

7,10,11,14,16,17,16,21,22,24,26,27 (0,005U; Ķenteskalns,

S./9.gs. - Daugmale, 11./12.gs. - 1,3,

8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,20,21,22,24,26,27 (0,0040);

Laukskola, 11./12.gs. 1,3,10,12,16; Rauši, 11./12.gs. -

2,7,10,11,12,16,17,23,24 (0,197); Lipši, 11./13.gs. - 7,10;

Kārtiņsalas pils, 13.gs.sākums - 1,7,10,12,1^,14(7),17;
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Rīga, 13./14.gs. - 2,3,7,10,13,17,21 (0,042); Salaspils mūra

pils, 15./16.gs. - 2,4 (visagrākais griķu atradums Latvija),

7,10,13,16,18,19,23,24,25 (0,252).

Analizētais seklu materiāls liecina, ka mieži Rīgas ap-

kaime bija galvena labības kultūra vismaz kopš mūsu 6ras sa-

kuma; līdz 10.gs. otra svarīgāka labības kultūra bija divgrau-

du kvieši (krieviski - nojl6a ), kurus nomaina mūsdienas tik

parastie (jeb mīkstie) kvieši. Velaja dzelzs laikmeta Rīgas

apkaime (un visa Latvija) ka kultūras ieviešas sejas auza un

parastie rudzi (s.gs. Daugmales materiāla atrastais vienīgais

rudzu grauds šķiet attiecīga slānī nonācis nejauši). Vismaz

mūsu eras sakuma Rīgas apkaime konstatēta vejauza, iespējams,

ir audzēta, tāpat 5. gs. Daugmales materiāla konstatēta rudzu

lačauza un parasta salatene varētu būt audzētas (ja vien tas

nav nonākušas šaja slānī nejauši).

To, ka Rīgas apkaimē vismaz kopš 5. gs. bijuši daudzgadī-

gie tīrumi, var liecināt daudzgadīgo augu - baltas spulgnag-

lenes, cirtainas skābenes, pļavas dzelzenes un timotiņa sek-

lu klātbūtne arheoloģiskajā materiāla, bet kopš 11. gs. -

ari liels nezalainības koeficients, piemēram, Raušos - 0,197

(līdzīgi arī kāda 11. gs. parauga no Talsu pilskalna - 0,160

un 12./13. gs. paraugā no Kokneses apmetnes - 0,129). šāds

liels nezalainības koeficients visumā raksturīgs trlslauku

zemkopības sistēmā audzēto labību seklas materiālam. Tā,

piemēram, Silēzijas 1642. gada sēklu paraugā nezalainības

koeficients pārsniedz 0,140 ( '.-'ittrr.ak, 1889); 20. gs. sākuma

Krievijas t-iaskavas un Pēterburgas guberņu rudzu sēklu tte-

riaiā 0,133 - 0,279 (Pacnmm, 1959); Salaspils un Kokneses

B3ra piļu materiāla šis koeficients ir attiecīgi 0,224 un

0,252.
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A.Stubavs, N.Jefimova

KALNAZIEDU ARHEOLOĢISKĀS EKSPEDĪCIJAS

1981. GADA DARBA REZULTĀTI

Vēstures institūta ekspedīcija strādāja Stučkas ra-

jona Kalnaziedu pilskalnā no 26.jūnija līdz 10.septembrim,

izpētot 382 lielu platību un iegūstot 20 inventarizētas

senlietas, 184 trauku lauskas v.c. materiālus (to skaita

daudz vietējās c lmes krama atšķaidījumu). Pilskalna plaku-

ma malās kultūrslāņa biezums 0,25 - 0,60 m, iedziļipājumos

un pavardu vietās dziļāks. Kalnaziedu pilskalns atrodas 2 km

no Stučkas pilsētas centra. Pļaviņu HES ūdenskrātuves kras-

ta. Pilskalna dienvidaustrumu gals iesniedzas līdz ūdenskrā-

tuves appludinājuma līcim, ko senatnē veidojusi divu saplū-

dušu strautiņu dziļa grava. Tagad lielākais - Ziedu strauts

-aptek pilskalna ziemeļaustrumu malu un dienvidu galu; ari

kalna dabiskās nogāzes te vietumis visai kraujas un veido

pat zemes nobrukumu.

Aizsardzības izrakumus pieminekli organizēja sakarā ar

Stučkas rajona TDP izpildkomitejas lēmumu Kalnaziedu pils-

kalna nogāzē uzcelt vasaras brīvdabas estrādi.

No dabas relatīvi labi aizsargātajam Kalnaziedu pilskal-

nam nav vērojamas nozīmīgākas zemes darbu pazīmes, atskaitot

malas pastāvinajumu ap 1,5 - 3,0 m augstumā trijās pusēs.

Ari kalna mēles šaurākajā ziemeļrietumu malā, kur vajadzēja

būt aizsargvalnim un grāvim, nav nekādu mākslīgu zemes darbu

pazīmju, atskaitot zemes reljefa nelielu slīpumu, bez krasāk

iezīmētām pastāvinājuma kontūrām. Viss pilskalna plakums un

ari pārējā kalna līdzenāka daļa ilgus gadsimtus arta, zemes
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reljefs līdz ar to nedaudz mainījies. Varbūtējais pilskalna

plakums ap 105- 110 m garš-un 80 - 85 m plats (platība - gan-

drīz 0,9 ha;. Kalna augstums 11 - 18 m, ar 1 - 3 m lūzenu

paaugstinājumu centrā.

Kalnaziedu pilskalna uzmērošanas laikā pilskalna plakuma

lielie izmēri vedinājuši tā uzmerotāju izteikt viedokli, ka

tas ir vālā dzelzs laikmeta piemineklis. Vietējie iedzīvotā-

ji par pilskalnu zina stāstīt teiku, ka Spīdola tur pametusi

savu raganas bluķi, pie kam bluķa gals vel nesen esot bijis

redzams virs zemes. Teikai trūkst hronoloģiskapamatojuma, un

tā būs šurp "atceļojusi" no tuvējā Aizkraukles pilskalna.

Arheologs V.Urtans pēc 1963. un 1964. gada pārbaudes iz-

rakumiem pieminekli datē ar laiku no 3. līdz 10. gs. beigām,

pie tam pilskalns bijis apdzīvots galvenokārt 1. g.t. otrajā

pusē. "Latvijas PSR arheoloģijā" Kalnaziedu pilskalns datēts

ar vidējo dzelzs laikmetu. 1981. gada izrakumu piecos i'uku.r.on

biju i\ It , maz senlietu un keramikas materiāla,

tāpēc hronoloģijas problēmu drošāk skaidrot visai grūti. To-

mēr pamatojoties uz iegūto senlietu materiālu rasts būtiski

jauns atzinums par pieminekļa pamatapdzlvotlbu agro metālu

laikmeta. Par to droši liecina akmens cirvja fragments

(18.att.tl0) un divas cirvju kātcauruma urbuma tapiņas (18.

att.:B,9), daži krami, slīpējamie akmeņi (18.att.:11,12),

divas švlkātas lauskas (18.att.:1,2), kā ari rupjas irdenas

struktūras lausku lielais pārsvars atrastajā keramika (3/4

visas keramikas jeb 126 lauskas). Šis kategorijas keramika

saistāma ar pilskalna agro apdzīvotības periodu. Ari apmes-

tās virsmas lauskas (apmēram 1/6 visas keramikas jeb 33

lauskas), kas raksturīgākas vidējam un vēlajam dzelzs laik-

metam, Latvijas teritorija sāk ieviesties jau agro metālu
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18.attēls.
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laikmeta beigu posma. Pagaidām Kalnaziedu pilskalna ne izra-

kumos, ne arī ka savrupatradums nav iegūtas vienīgi vidēja

dzelzs laikmeta pēdējai pusei raksturīgas metāla senlietas.

Turpretī ir vietējo iedzīvotāju ziņas par agrāk pilūkalhā

arot atrastiem akmens cirvjiem, no kuriem tomēr neviens nav

nokļuvis muzeju fondos.

1981. gada izrakumos atklāti septiņi pamatzeme iedziļi-

nāti pavardi ar tumsu ogļainu zemi, kam pelnu piejaukums.

Pavardu pildījumā nelieli skaldīti, deguši laukakmeņi;

I.pavarda lielāks akmens virskārta. Pavardu mītņu zeme arot

nav skarta, tāpat nav konstatēti citi postījumi, tomēr pa-

vardos lietisku atradumu maz; vienīgi I.pavarda atrada stip-

ri korodēta dzelzs priekšmeta nelielu fragmentu un 2.pavardā

pāris lausku, kā ari augsta temperatūrā virspuse glazējušās

mala plāksnītes. Izpētītie pavardi galvenokārt apaļi vai ie-

gareni, līdz 0,6 m dziļi. Daži no tiem, piemēram, lielais

3.pavards, kas aizņem 1,5 x 2,5 m lielu platību, lietoti

ilgstoši. Šķiet, ka te kopā saplūduši vairāki pavardi. Šai

pavardā arī trauku lausku bija vairāk, to skaitā viena švl-

kātā.

Kalnaziedu pilskalna raksturīga iezīme ir dzīvnieku un

zivju kaulu (t.i., barības palieku), kā arī raga un kaula

senlietu pilnīgs trūkums kultūrslāni. Ja daudzkārt pārarta-

ja mītņu zemē, kas izrakumu laukumos sniedzās līdz pamat-

Kālam, kur vietumis skaidri iezīmējās arkla lemeša svītras,

šo parādību varētu izskaidrot ar pastiprinātu aeraciju, tad

neskartajā pavardu mītņu zeme šim faktoram nevarēja būt iz-

šķirīga nozīme. Domājams, te iedarbojušies vēl nezināmi citi

fizikāli ķīmiski faktori. Kaula un raga senlietas agro metā-

lu laikmeta apmetnes iegūto senlietu klāsta veido nozīmīgu
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procem j. Līdz ar to kļūst izprotams paradoksālais apstāklis,

ka Kalnaziedu pilskalna diezgan liela izrakumu platība

(1963., 1964. un 1981.gada izrakumu platība kopa 558 ie-

gūts tik niecīgs (26) inventarizējamo senlietu skaits.

lespējams pat, ka dr no tam var būt pazaudējuši senie

zemkopji, kuri šo pieminekli,šķiet, sākuši art drīz pec ta

bojāejas.

No pieminekļa agro metālu laikmeta apdzīvotības perioda

(1. g.t.p.m.e. beigas un mūsu eras sākums) konstruktīvie ele-

menti saglabājušies vāji, jo degušo celtņu un nocietinājumu

paliekas iznicinātas vēlākos zemju darbos. Saglabājušās vie-

nīgi pamatzeme ierakto stabu un mietu vietas, kas pildītas

ar tumšāku mītņu zemi. Konkrētāka to konfigurācija un funk-

cionālā nozīme pagaidām nav atšifrēta. Par varbūtējiem nocie-

tinājumiem un agro apbūvi, domājams, liecina V izrakumu lau-

kumā pamatzeme iedziļinātas, ar tumšu deguma zemi pildītās

svītras. Kopuma Kalnaziedu agro metālu laikmeta apbūvei re-

latīvi vienkārša būvniecības tehnika un aizsardzības sistēma.

Ar pedejo, iespējams, saistāma samērā blīvi izvietotu celtņu

līnija pa plakuma perimetru, kur izrakumos visvairāk atklāts

celtnēm piederīgo ilgstoši lietoto pavardu.

Kalnaziedu pilskalna konstatējams ari velaks apdzīvotī-

bas periods, kas var iesniegties līdz 1. g.t. vidum vai pat

tālāk. Domājams, ka ar šo apdzīvotības periodu saistāms V

laukumā atsegtais blīvu akmeņu klāsts. Tā I.kārta

aizņēma 2,2 x 2,4 m, bet 3.kārta 1,9 x 2,3 m lielu laukumu.

Akmeņu klāstu veido liela izmēra uguni intensīvi deguši lauk-

akmeņi, kādi parasti sastopami akmeņu k āšņu pamatlokā. Tā-

pat klāsta daudz vidāju un mazāku apdegušu akmeņu, iespējams,
no-krāsns virsbūves un sanu blīvējuma. Klāsta akmeņus paka-
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paniski noņemot, strikti izteikta krāsns pamatforma tomēr

neiezlmējās. Varbūt tas izskaidrojams ar krāsns pārbūvi,

varbūt krāsns forma izjaukta, aršanas darbos izkustinot no

vietas ari dažus lielos akmeņus. Varbūtējās krāsns apkaime

vairāk nekā citur atrasta keramika, bet klāsta apakšējā

kārtā labi apdedzināts mazs trauks ar gludu virsmu un profi-

lejumu augšdaļā (18.att.:4). Šādas formas keramika izplatīta

vidējā dzelzs laikmetā. Te atrasts ari māla vērpjamās vārp-

stas skriemeļa fragments (18,att.:7). Uz šo vēlāko Kalnazie-

du pilskalna apdzīvotību attiecināms vairums apmestās kera-

mikas (18.att.:3), kā ari daļa gludās un gludinātās virsmas

trauku (18.att.:5,6).

Kalnaziedu pilskalns ar relatīvi lielo plakumu nav visai

raksturīgs pat nocietinātās apmetnes tipa pieminekļiem. Do-

mājams, ka pieminekļa agrā apdzīvotība attiecināma uz laiku,

kad patriarhālā kopiena sāka sairt un daļa iedzīvotāju pārgā-

ja uz dzīvi atklātās apmetnes. Kaut gan Kalnaziedu pilskalns

atrodas Daugavas krasta, tā iedzīvotāju ekonomißā nav vēroja-

ma tā vispusīgā saimnieciska aktivitāte (ar ievestiem izej-

materiāliem un priekšmetiem v.c), kāda raksturīga dažiem

citiem šā perioda Piedaugavas pilskalniem, piemēram,Kivut-

kalnam, Klangu pilskalnam, Lielvārdes Dievukalnam, pat Kok-

neses šī perioda nocietinātai apmetnei v.c.

Agrajā dzelzs laikmeta un vidējā dzelzs laikmeta sākumā,

domājams, piemineklis pastāvējis kā patvēruma pilskalns. Ar

jēdzienu "patvēruma pilskalns" nav jāsaprot pilnīgi neapdzī-

vots nocietinājums. Tā raksturīga pazīme ir mazintenslvr ap-

dzīvotība, kam reāli atbilst plāns kultūrslānis ar niecīgu

atradumu skaitu.

Etniska aspektā Kalnaziedu pilskalna līdzšinējais esteri-
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āls ļauj pieminekļa agra apdzīvotības perioda apdzīvotājus

pieskaitīt baltiem; vēlākā - sēļiem, tā kā piemineklis ietve-

res seliskā dialekta areālā.

1982. gadā izrakumi Kalnaziedu pilskalnā turpināsies un

jaunais materiāls ļaus precizēt vel neskaidros jautājumus.

E.Šnore

IZRAKUMI ĶUNCU KAPULAUKĀ

Laikā no 15. jūnija līdz 10. septembrim Vēstures in-

stitūta ekspedīcija pētīja ar aršanu un pirmā pasaules kara

tranšejām ļoti sapostīto kapulauku Jēkabpils rajona Sēlpils

c.p. bij. Ķuncu māju teritorijā. Kolhozā "Sēlija", kura ro-

bežās atrodas čis arheoloģiskais objekts, norit plaši melio-

rācijas darbi,un arheoloģiskos izrakumus Ķuncos finansēja

Daugavas vidusdaļas meliorācijas sistēmu pārvalde.

Kapulauks ierīkots nogāze, kam kritums pret Vīķu ezeru;

ziemeļu puse tam avotains, mitrs rajons. Izpētīta 680

liela platība, atklāti 73 apbedījumi, iegūtas 325 senlietas,

kā ari 160 mala trauku lauskas.

Par Ķuncu kapulauku bija zināms, ka te atradusies veļa

kapsēta (kapulauka apmeklējumu laikā cilvēku kaulu fragmen-

ti bija redzami mētājamies uzkalna virsotne). Par to, ka te

bijuši ari agrāki apbedījumi, liecināja Latvijas PSR Vēstures

muzeja Arheoloģijas nodaļa nodotās dažas vēlā dzelzs laikme-

ta savrup atrastas senlietas. Jau izrakumu darbu sākumā kāds

savrupatradums - bronzas ar garo adatas turētā-

ju fragments - norādīja, ka kapulauks iesniedzas ari vidējā
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dzelzs laikmeta.

No 73 izpētītajiem apbedījumiem vienīgi ap 10 apbedījumu

varēja attiecināt uz vidējo dzelzs laikmetu, turklāt ari ti-

kai nosacīti. Vidēja laikmeta apbedījumu kauli (izņe-

mot vienu) bija pilnīgi iznīkuši, ta ka par apbedījumu bieži

vien liecināja vienīgi senlietu sortiments vai to izvieto-

jums. Izrakumos noskaidrojās, ka šie apbedījumi bijuši ieraks-

ti ap 50 -70 cm dziļuma un, spriežot pec 68. kapa, orientē-

ti ari ZA - DR virziena. Citiem apbedījumiem virzienu precīzi

noteikt nevarēja.

Kapulauka teritorija zeme ir neviendabīga: te sastopamas

māla joslas, vietumis ar akmeņiem piesātināta dzeltena smilts,

gan ari grants rajoni. Vienā no šādiem grants rajoniem 40 cm

dziļuma izdevās atklāt jau minēto 68. apbedījumu -
vīrieša

skeletu, kas oļu (kaļķu) vidū bija labi saglabājies. ŠI kapa

azimuts 45°. Skeleta rokas novietotas, kā tas parasti vēro-

jams agriem apbedījumiem, proti, elkoni saliekta kreisā roka

bija pacelta pret galvu un pirksti atradās laba pleca tuvumā,

turpretī laba roka bija pārlikta jostas vietai. Gar mirušā

labajiem sāniem plecu rajonā viens otram līdzās divi dzelzs

šķēpi - iedzītņa šķēps ar atskabargām un īss uzmavas šķēps.

Pie labā stilba jostas rajonā atradās dzelzs vienasmens dun-

cis, turpat tuvuma, nedaudz zemāk, ar asmeni zeme (domājams,

šķirstā; iecirsts dzelzs šaurasmens cirvis.

Par to, ka vidējā dzelzs laikmeta apbedījumu īpatsvars

kapulaukā bijis nozīmīgs, liecināja daudzie savrupatradumi.

No savrupatradumu lielā skaita - 190 priekšmetiem - 136

priekšmeti saistāmi ar vidējo dzelzs laikmetu.

Ho sieviešu kapu piedevām minami: tordeti bron-

zas kaklariņķi (19.att.:4,, dzelzs kruķadatas ar bronzas
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stieples aptinumu (19.att.:7), bronzas trisstūradata (19.att.:

:6), dobas bronzas aproces ar sašaurinātiem galiem (19.att.:

:13j, manšetaproces (19-att.:ls;, aproces ar paplašinātiem

galiem (19.att.:16), dzelzs sirpji (19.att.:21,22). Ka lieci-

nāja izrakumi un ka tas konstatēts jau citos pētītajos kapu-

laukos, aproces valkātas pa pāriem (piemēram, 9.,37. un 42.

kapā manšetaproces, 67. kapa dobās aproces ar sašaurinātiem

galiem). Rotām piekārti trlsstūrveida piekariņi (19.att.:9)

un zvaniņi (19.att.:12).

Raksturīga vīriešu rota ir stopasakta. 6.g3. sto-

pasakta atrasta tikai fragmentos (19.att.:l,2).iarustāka vlrie

šu kapos bija stopasakta ar magoņgelvu galiem (19.att.:

3).N0 aprocčm minama aproce ar izceltu vidusčķautnl (19.att.:

10), kā ari vaļu galu aproces (19.att.:8,11,14). Burbots bron-

zas siksnas apkalums (19.att.:i8;, 'liecina, ka tas bijis ba-

gātas jostas rotājums. Ko ieročiem dominē isdzltņa šķēpi. To

atrasts 17 (19.attJt25,28), turklāt trīs no tiem bija ar at-

skabargām (19.att.:26). Mazāk (10) kapos bija uzmavas šķēpu

(19.att.:27). Vidējam dzelzs laikmetam raksturīgie šaurasmens

cirvji ar ovālu kātcaurumu Ķuncu kapulaukā atrasti 16 (19.att.:

:23). No vienasmenc zobeniem Ķuncu izrakumos iegūti tikai

fragmenti, toties samērā biežs atradums bija vienasmens dun-

či (19.att.:17). Atrasti arī trīs dzelzs īleni.

Ar vidējo dzelzs laikmetu datējamas izrakumos iegūtās ke-

ramikas lauskas. Tas nākušas no tām pašām vietām, kas devušas

daudz vidējā dzelzs laikmeta senlietu. Tā ir gludā bezripas

keramika, parasti ar gludinātu, retāk ar spodrinātu vira***.

reizēm vērojams profilējums. Samērā bieži podu augšū*-

ia valnītis. ŠI keramika atbilst ar apbedīšanas rituālie*)

saistītajai vidējā dzelzs laikmeta keramikai un pazīsta** mo
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citieirkapulaukiem (Boķi).

Vidčja dzelzs laikmeta apbedījumu palieku Ķuncu kapulau-

ka ir visvairāk. Bez tam izrakumos izdevies atklāt tikai vie-

nu drošu, kaut arī postītu, 12. gs. sievietes apbedījumu

(7.kaps) ar smagu (19.att.:20).

Ķuncu kapulauks izmantots ilgu laiku. Vēlākie apbedījumi

ierakti daudz dziļāk (līdz 1 m dziļas kapu bedres), sapostot

hronoloģiski agrākos un seklāk guldītos apbedījumus. Šos ve-

ļos, ar kapa inventāru nabadzīgos pecapbedījumus nereti var

datēt pec kapos atrastajām monētām. Mirušie parasti guldīti

ar galvu R
,

lai gan sastopami arī izņēmumi.

Interesi izraisa kāds sievietes apbedījums (34.kaps). Mi-

rušās kaklarota sastāvēja no sešām kauri gliemežnīcām, čet-

riem krustveida bronzas piekariņiem ar-rombisku vidusdaļu un

trim stikla krellēm. Bez mazās riņķa saktiņas kapā bija ie-

likti Kurzemes hercoga Gotarda Ketlera (1562.-1587.) un Rīgas

brīvpilsetas 1576.gadu Xiii^i.

Samērā daudz Ķuncu kapulauka ir 17. un 18. gs. un pat 19-

-gs. sakuma apbedījumu. Vietējie iedzīvotāji zina stāstīt, ka

ļaudis te glabāti vel pirms divām trim paaudzēm (tātad 19.g5..

sakumā). 17. un 18. gs. kapos bez monētām atrod mazās bronzas

riņķasaktiņas un sirdsveida saktiņas. Šos apbedījumus date

gan Zviedrijas karaļu - Kārļa X Gustava, Kārļa XI un Kristī-

nes - Šiliņi, gan Jāņa Kazimira Lietuvas vara šiliņi. Divos

ki.pos(4s. un 46.) kaudzīte pie miruša galvas bija nolikta

vesela virtenīte (13) minēto šiliņu.

Paši vēlākie apbedījumi kapulaukā datēti ar Krievijas ca-

ru divkapeikām: Aleksandra I (180L-182f.) un Pāvela I 1797. gada

vara monētām.

Audumu paliekas no mirušo tērpa nav izdevies atklāt.

50. sievietes kapā bez sirdsveida saktiņas bija ļoti daudz
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sīku, galvenokārt baltu (retāk - dzeltenu un zaļu) krellīšu.

Krellītes bija izkaisījušās pa visu kapa bedri un nepārpro-

tami liecināja, ka ar tam bijis nošūts auduma gabals, domā-

jams,villaine.

Izrakumu rajona bija novērojami ari palieli granltakme-

ņi, kas, lai gan no sākotnējas vietas izkustināti, sauca at-

miņā agrā dzelzs laikmeta uzkalniņu akmeņu riņķa akmeņus.

Pieņēmumu, ka Ķuncu kapulauka sākumi varētu iesniegties agrā

dzelzs laikmeta, apstiprināja vienā no pēdējām izrakumu die-

nām kādreizējas tranšejas slāni atrastais dzelzs šaurasmens

cirvis ar apaļu kātcaurumu (19.att.:24). Tādējādi Ķuncu ar-

heoloģiskais piemineklis piepulcējās jau zināmiem agrā dzelzs

laikmeta uzkalniņiem ar akmeņu riņķi pie pamatnes, un šo uz-r

kalniņu izplatības karte atzīmējams jauns punkts.

Vīķu ezera rietumu krastā, apmēram 400 m no pētītā kapu-

lauka, kādreiz atradusies sena dzelzs laikmeta dzīvesvieta

ar šādiem pieminekļiem raksturīgu melnu, pelnainu zemi. Vie-

tējie iedzīvotāji zināja stāstīt, ka kādā, tagad ar meliorā-

ciju nolīdzinātā pakalniņā turpat ezera krasta esot atrasts

daudz podu gabalu. To, ka dzīvesvieta bijusi plaša, norādīja

divu pavardu atklāšana pat ekspedīcijas pētītajā I izrakumu

laukuma. Vienā no pavardiem, kas bija vāji saglabājies, at-

rada bezripas gluda poda dibena gabalu.

lespējams, ka ar dzīvesvietu saistāms arī izrakumu gaita

citā vieta atrastais savrupatradums - māla bikonisks vārpstas

skriemelis (19.att.:19)^
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V.Urtāns

MADALĀNU PILSKALNA UN MADALĀNU KAPULAUKA PĒTĪJUMI

1980. UN 1981. GADĀ

Madalānu pilskalna un Madalānu kapulauks atrodas

Preiļu rajona Aglonas c.p. padomju saimniecības"Aglona" te-

ritorija. Austrumos to norobežo Lielais Dubuļu ezers, zieme-

aizaugušas upītes senleja. Upīte iztek no Liela Dūbuļu

ezera un pēc diviem kilometriem ietek Aglonas ezera. Pilskalns

ir 20 m augsts, ta platums apmēram 60 x 80 m. Tas daudzus ga-

dus arts. Noarts un pat norakts pilskalna dienvidrietumu gals,

lai pa šo pusi būtu vieglāk uzbraukt kalna un to apstrādāt.

Pilskalns kādreiz bijis stipri nocietināts, jo bez nocieti-

nājumiempilskalna malās (pa perimetru) kalna nogāzēs redza-

mas arī divas terases. Par pilskalnu ir daudz teiku un no-

stāstu.

Madalanu pilskalnā un jaunatrastajā kapulauka strādā Lat-

vijas PSR Vēstures muzeja ekspedīcija kopā ar Republikas

jauno tūristu stacijas Arheoloģijas pulciņa audzēkņiem no

Rīgas, Daugavpils, Baldones, lecavas un citām vietām (1977.-

--1981g.). Ekspedīcijas darba daudz palīdzējuši VMA mākslas

vēstures un teorijas studenti.

1980. un 1981. gada tika pētīta pilskalna centrālā, zie-

meļrietumu un ziemeļaustrumu daļa. Centrālajā daļā atradu-

sies liela ieplaka. Kultūrslāņa biezums te sasniedza 27c cm.

Šeit arī vislabāk varēja izsekot pirmo ienācēju (latgaļu

senču) materiālajai (pavardi, lielāks eža dzīvnieku - aļņu

un bebru - kaulu skaita neka augšēja horizonta liellopu un

sīklopu kaulu skaits, arī mājlopupulka bija visvairāk cūku)
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un garīgajai ( piekariņi no aļņa zobiem, kaula rotadatas un

smaiļi) kultūrai. Ar laiku ieplaka piepildījās ar dažādu or-

ganisko vielu trūdiem - tā bija ļoti melna. Apakšējā horizon-

ta tika atrasts daudz lipināto māla trauku lausku un pat ve-

seli spaiņveida trauki ar gludo vai švlkāto viramu. te

dzīvoja 1. g.t. otrajā puse. Zivis, kas atrastas apakšēja un

augšējā horizonta (līdaka, asaris, plaudis v.c), neatšķiras

no mūsdienu zivīm Lielajā Dūbuļu ezera, vienīgi to garums

(attālums no zivs purna gala līdz astes spurai) parasti bijis

daudz lielāks. Tas daļēji skaidrojams ari ar to, ka sīkie

zivju kauli ne vienmēr saglabājās. Zivju kaulus noteicis ih-

tiologs J.Sloka.

Pilskalna apakšējo horizontu no augšējā atdalīja 3*5 cm

biezs gaišāks slānis. ledzīvotāji mājoja ne tikai ieplakā,

bet izmantoja ari pilskalna pārējo daļu. Par to liecina atra-

dumi (švlkāto trauku lauskas, akmens cirvja un akmens kalta

daļas), kā ari senākie nocietinājumi ap pilskalna malām. Tie

tika konstatēti jau iepriekšējos gados, atklāti ari 1980. ga-

dā pilskalna ziemeļrietumu galā un 1981. gadā pilskalna zie-

meļaustrumu galā, 4-5 m no tagadējās pilskalna malas. Mālai-

najā pamatzeme atklātas stabu vietas (0 25-30 cm), kuras bal-

stījušas senākās baļķu sienas apkārt pilskalnam.

Par to, ka musu ēras 1. g.t. kalns reizēm izmantots par

pileni, liecina daži atradumi, kā, piemēram, ovālais šķiļak-

nens, nazis ar līko muguru, agrā tipa īleni un dzirkļu zars,

uzmavas kalts v.c. senlietas, kā arī keramika.

Divu gadu laikā atklāti 17 objekti (kopā ar agrākaj.' m -

60 objektu), kuri galvenokārt attiecināmi uz 12.-13. gs. un

pieder pie augšējā horizonta: trīs pusapaļās akmeņu krāsnis,

pavardi, nelielu eku paliekas (vairākkārt ar māla apmetumu),
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mala krāsnis, podnieka ceplis. Parasti visi objekti ir ne-

daudz iedziļināti mālainajā pamatzeme. 12. un 13. gs. (at-

bilst augšējam horizontam) pilskalnu plaši pārbūvēja - kalna

nogāzes tika nostiprinātas ar divām terasēm, pilskalns uz

visam pusēm paplašināts par 4—5 m. Pilskalna malā trīs rei-

zes tika uzcelti un ari nodedzināti koka nocietinājumi. Tie

atradās virs uzbērtajiem vaļņiem. Nocietinājumu celšanā pla-

ši izmantoti nogāzes māli, akmeņi, baļķi. Nocietinājumu pla-

tums - 2-3 m. Tā kā koki saglabājušies ļoti vāji, nocietinā-

jumu pareiza rekonstrukcija nav iespējama. 12. un 13. gs.

tika apbūvēts gandrīz viss pakalna plakums, lai gan dzīvoja-

mās un citas ēkas sākumā atradās pie vaļņa, kur mītņu slānis

parasti samēra dziļš.

12. un 13. gs. Kadalanu pilskalnā bija apmetusies liela

ļaužu grupa. Salīdzinot šo iedzīvotāju senlietas, keramiku,

nocietinājumus ar līdzīgiem atradumiem Daugavas pilskalnos,

konstatējama Kadalanu.pilskalna (atrodas perifērijā) "atpali

čība". Pilskalnā bezripas keramiku lieto vel 12. un pat 13.

gs. Retākas te ir sudraba lietas, nav atrasta neviena monēta

Augšējā horizonta (12.-13. gs.)latgaļiemraksturīgas senlie-

tas: naži, sirpji, vērpjamie skriemeļi, celi, bronzas mēlī-

tes, zvārguļi, pakavsaktas, aproces, stikla un māla krelles,

gredzeni, īleni, makšķerāķi, sprādzes, galodas, spaiņu loce-

ņi v.c. īpaši būtu jāmin atrastie kausiņi vaska kausēšanai

(rotkaļa rīks), tīgelīši, apsudrabotais deniņriņķis, Volīni-

jas sārtg. šīfera skriemeļi, rotāta dzelzs adata ar lielu

galvā ievērtu riņķi v.c. Kā liecināja arī senākie atradumi,

Kadalanu pilskalna iedzīvotāju un kapulauka apbedīto saskare

ar krieviem bijusi spēcīgāka nekā tas vērojams citos piemi-

nekļos.
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20. attēls.
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Atzīmējams, ka pilskalna apdzīvotāji uzturā lietojuši

zirga gaļu. Pieaugusi cūkgaļas nozīme. Atrasti arī gandrīz

visu meža zvēru kauli, dominē aļņa kauli. Nav šaubu, ka 12.

un 13. gs. madalāniešu galvenā nodarbība bija zemkopība un

ar to saistītā lopkopība.

100 - 150 m uz dienvidrietumiem no pilskalna tika at-

klāts kapulauks, kurā 1980. gadā atsegti latgaļu kapi (pavi-

sam te izpētīti septiņi kapi). Līdzenajā latgaļu kapulaukā

mirušie apbedīti 12.-13.gs. 1981. gadā kapulauka izrakumos

iegūtas tikai atsevišķas senlietas. Tas līdzīgas pilskalna

atrastajām. Arī kapulauka atradumos ir vairākas krievu sen-

lietas. Kadalanu līdzenais skeletu kapulauks stipri cietis.

Ir ziņas, ka otrs Kadalanu kapulauks atrodas ap 300 m uz

ziemeļaustrumiem no pilokalna, bet senlietas tur netika ie-

gūtas.

Preiļu rajonā bez Madalanu pilskalna un kapulauka apzinā-

ti 263 arheoloģiskie pieminekļi (J.Urtāna ziņas). 10 - 12 km

rādiusa ap Madalanu pilskalnu ir zināms vairāk neka 30 uz

dažādiem periodiem attiecināmu arheoloģisko pieminekļu (pils-

kalni, apmetnes, kapulauki, kulta vietas v.c).

20. attēlā parādītas dažas no Madalanu pilskalna senlie-

tām, kuras iegūtas 1980. un 1981. gadā: kaula ķemmīte (:1),

miniatūrs māla trauciņš (:2), bronzas pakavsakta (:3),

rabots deniņriņķis (:4), dzelzs adata ar rotājumu un galvā

ievērtu lielu dzelzs riņķi (:5), māla krelle ar iedobumiņiem

(:6), bronzas krustiņš (:7), mala lejamveidne krustiņu vai

piekariņu atliešanai (:8), sārtais un rotātais Vollnijas šī-

fera skriemelis (:9).
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J.Urtāns

IZRAKUMI KAUSA PILSKALNĀ, GROTĒNU VIDUSLAIKU KAPSĒTĀ

UN RUŠONA EZERA UPURSALĀ.

1980. gada Latvijas PSR Kultūras ministrijas Muzeju

un kultūras pieminekļu zinātniskas pētniecības padomes Arheo

ļjgija.: nodaļa no 8. līdz 21. augustam veica aizsardzības

izrakumus Kausa pilskalnā (Ludzas raj.Pasienes c*.p.),no 4.

līdz 6. augustam - Grotenu viduslaiku kapsētā (Ogres raj.

Madlienas c.p.) un no 30. jūnija līdz 4. jūlijam - pie Upur-

akmens Rušona ezera Upur;;uin (Preiļu raj. Rušonu c.p.).

Kausa pilskalns atradies Grebļa kalna

atzarā pie Plisunkas upītes un beznosaukuma strauta satekas,

300 m no Plisunkas ietekas Zilupē un ap 2 km no Latvijas PSR

un KPFSR robežas. Pilskalna pakāje konstatēta ap 2,5 ha lie-

la, zemi apstrādājot postīta apmetne. Apmetnē atrastas bez-

ripas trauku lauskas un apakšējais graudberzis. Kausa pils-

kalna tuvākajā apkārtnē vairākas seno apbedījumu vietas: Pa-

kruļu, Skripščinas, Šešku, un Šešku - Zaborjes uz-

kalniņu senkapi. Grebļa kalna grēdas otrajā galā Meikšānu

ciema kapsēta ierīkota pilskalna.

Kausa pilskalns 60. gados līdz pusei norakts granti, no

atlikušas pilskalna daļas kultūrslānis ar buldozeru nostumts

Nolīdzināti ari pieci vaļņi un grāvji, kas atdalīja pilskal-

na plakumu. Pilskalna plakums kopā ar nocietinājumiembija

130 m garš, plakuma platums nav pārsniedzis 25 m.

1980. gadā vietumis netraucēts kultūrslānis bija

bājies gar grantsbedres brūkošo malu. Arheoloģiskajos izra-

kumos izpētīja 24 m garu un līdz 1 m platu kalna malu (ap
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20 starp pilskalna nogāzi un brūkošo karjeru. Kultūrslā-

ņa biezums (bez uzstumtas kārtas) 0,8 - 1,2 m. To atprepa-

rejot, laukuma platība palielinājās. Pilskalna nogāzei bija

uzstumta velēnas kārta no pilskalna plakuma. Domājams, ka iz-

rakumu laukums ietvfra nevis pilskalna plakuma malu, bet jau

pilskalna nogāzi, kur nebija konstatējamas nekādas konstruk-

ciju vai apbūves paliekas. 0,25 m virs pamatzemes atklāja

3-5 cm biezu pelnainu gaišākas zemes starpkartinu.

Kultūrslāni attīrot, ieguva 851 bezripas trauku lausku,

no tam saglabātas 352 (176 gludās - 50,00%, 160 apmestās -

45,46%, viena spodrināta - 0,28%, septiņas gludās ar svītru

rakstu - 1,99% un astoņas nenosakāmas - 2,27%). Atrastas 28

senlietas: māla vērpjamie skriemeļi un to fragmenti, bronzas

gredzentiņi, spirālltes, plāksnītes, dzelzs nazis ar uzrautu

galu, bronzas kniepķens, kaula priekšmeti, galoda, akmens ar

iegrieztu zīmi, apakšējais graudberzis, māla tīģeļu fragmen-

ti, vesels māla lejamkausiņš.

Kausa pilskalns ir vistālāk uz austrumiem izvirzītais

pilskalns Latvijas PSR teritorijā. Nedaudzie atradumi rakstu-

rīgi baltu ciltīm un attiecināmi uz m.c. l.g.t. otro pusi.

Grotēnu viduslaiku kapsētu nejauši atklāja 1980.gada va-

saras sākumā. Nostumjot zemes virskārtu nākama karjera teri-

torija, uzgāja cilvēku kaulus, bronzas pakavsaktu ar naglu

galvu galiem, ar bronzu rotātas ādas jostas fragmentu un na-

kāta daļu. Aizsardzības izrakumos izpētīja 52 un atse-

dza 14 apbedījumus. Mirušie guldīti virzienā ar galvām R (ar

novirzēm). Četros no 14 kapiem konstatēti bērnu apbedījumi.

Parastais mirušo stāvoklis - guļus uz ;uguras, tomēr divi ap-

bedītie guldīti uz labajiem sāniem ar labo roku zem vaiga.

Attīrīti divi dubultapbedījumi: vienā no tiem divi pieauguši,
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otra - pieaudzis ar bērnu. 9. kapā apbedītajai sievietei kon-

statēts apretojies ievainojums kreisa augšdelma kaula augšēja

trešdaļa un kāju kaulu rahltisks kroplums (V.Derums). Kapsē-

tas teritorijā atsedza ar tumšu, trūdamu zemi un oglītēm pil-

dītu 2,10 x 1,80 x 0,75 m lielu bedri. Bedres apakšējā daļa

pildījums tumšāks un sodrejaināks. Pie dažām oglītēm konsta-

tēja vel nesadegušas koksnes paliekas.

Senlietas - trīs bronzas pakavsaktas (divām dzelzs zosla),

divas bronzas rioķasaktas, divas dzelzs sprādzes, bronzas gre-

dzens, četras monētas - atrastas piecos kapos. Rīgas brīvpil-

setas 15?3. vai 15?5., 1563., 1571. gadā un Pārdaugavas her-

cogistes 1572. gada Dole Jana Hodkeviča laikā kaltie silioi

(monētas noteica K.Pelda), kā ari atrastās senlietas ļauj da-

tēt Grotēnu viduslaiku kapsētu, kur apbedīti vietējie iedzī-

votāji, ar 16.- 17. gs.

Upursala (Liela sala) situēta Rušona ezera rietu-

mu daļā ap 1,5 km no rietumu krasta, kur atrodas pazīstamie

Kristapiau senkapi un apmetne. Ezera ziemeļu krasts salai tu-

vāks, jo te pret t-lazajiemMuceniekiem iesniedzas zemes rags,

uz kura konstatēts apmetnes kultūrslānis. Nepilna kilometra

attālumā no ezera malas atrodas noartais Kurtoša pilskalns.

Upursalas centrālajā daļā atrodas kaupre, kuras augstā-

kajā vieta situēts 1,2 m augstais Upurakmens. Tā apkārtmērs

pie zemes 5,5 m. Akmens - rupjgraudaina granīta - virspuse

apdrupusi. Liekas, ka tā mākslīgi nolīdzināta. P6c vietējām

tradīcijām uz Upurakmens kādreiz bijuši raksti un pie tā ves-

ti jēri upurēšanai.

Ap akmeni izpētīja izrakumu laukumu 51 platībā. Kon-'

statēja divus (1,10 x 0,65 x 0,10( 0,53 x 0,33 x 0,21 m) pa-

matzeme iedziļinātus tumšākus zemes plankumus. Otrajā iedzi-
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ā atrada nesadegušas priedes mizas. Ap akmeni 0,5 -

- 1,0 m plata josla atklāja no Upurakmens atpllsušas šķembas

un citus nelielus akmeņus, pie kam daži no tiem šķelti. Sen-

lietas pie Upurakmens netika atrastas.

J.Urtāns

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI PIZIČU KAUPRA KALNA

PILSKALNĀ

No 1981. gada 29. jūnija līdz 11. augustam Latvijas

PSR Kultūras ministrijas Muzeju un kultūras pieminekļu zināt-

niskas pētniecības padomes Arheoloģijas nodaļa veica aizsar-

dzības izrakumus Piziču Kaupra kalna pilskalna, ka ari pār-

baudes pētījumus Trūpu viduslaiku kapsēta un pie Trūpu Velna

akmens (visi Rēzeknes rajona Radopoles c.p. teritorija).

Piziču Kaupra kalna pilskalns ierī-

kots kalna grēda, kuru pārdala Rlvulas upīte. No pārējās grē-

das pilskalns atdalīts ar diviem vaļņiem un grāvjiem, bet

pret Rlvulas upīti pilskalna mala bija pietiekami stāva, lai

te nevajadzētu ierīkot papildu nocietinājumus. Kaupra kalna

pilskalna plakums bija 35 m garš un 15 m plats. Rlvulas upī-

tes pretēja krasta Kaupra kalna turpinājums atdalīts ar grā-

vi un valni, veidojot plašu nocietinātu apmetni. Šo Kaupra

kalna turpinājumu vietējie iedzīvotāji dēvē par "pilsētas

vietu".

Piziču Kaupra kalna pilskalnā granti sāka ņemt jau mūsu

gadsimta 20. gados, tomēr vislielākos daudzumos 60. gadu bei
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gas un 70. gadu sakuma, pilnīgi norokot abus grāvjus un vaļ-

ņus, kas atdalījapilskalnu, kā arī daļu plakuma. Stāvā no-

gāze ar plakuma pretējo daļu tikusi norakta jau agrāk. 1981.

gadā izrakumus varēja nenoraktaja plakuma (ap 13 x 12m)

un nogāze, kuras augšējā daļā bija vērojama aizmilzusi te-

rase. Izrakumos atsegts viss plakums (143 un lielāka no-

gāzes daļa ar terasi (327 un izpētīts praktiski viss sa-

glabājies kultūrslānis.

Plakuma, kur kultūrslānis bija 0,15 - 0,30 m biezs, kon-

statētas piecas pamatzeme līdz 1 m iedziļinātas celtnes. To

izmēri 1,95 - 5,50 x 2,00 - 3,20 m. Jau pirms velēnas kār-

tas noņemšanas virspuse bija vērojami divi izcēlumi, kas ie-

zīmēja krāšņu vietas. Viena no atsegtajam akmeņu krāvuma

krāsnīm saistāma ar 5. celtni. Gar plakuma malu nocietināju-

mu paliekas ne akmeņu, ne mietu vietu veida netika konstatē-

tas.

Pilskalna nogāzes terase kultūrslāņa biezums sasniedza

1,45 m. Domājams, ka te saglabājušās vairāku pilskalnu apbū-

ves nocietinājumu paliekas, tomēr stratigrāfiski tās nebija

iespējams atdalīt citu no citas.

Terase ar nocietinājumiem atradās 2 m zemāk par pilskal-

na plakumu. Konstatēja, ka nocietinājumu veidoja cits citam

piegulošu garenu cirtņu rinda. Nenoraktajā terases daļā kon-

statēti divi cirtņi 3,4 un 4,6 m garumā. Cirtņu platums 1,2-

- 1,8 m. Terases nocietinājumi bijuši apdzīvoti. Par to lie-

cina cirtņu iekšpusē attīrītās trīs slikti saglabājušos krāš

au paliekas. Liekas, ka abu cirtņu saduras iekšpuse bij ,i

1,0 m plata ieejas vieta. Garākā cirtņa iekšējā siena, pils

nocietinājumiem degot, nogūzusies pret pilskalna nogāzi, tā-

pēc bija nosakāms sienas augstums - 2,3 m. Siena būvēta no
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baļķiem, kuru diametrs 0,20 - 0,25 m. Nocietinājuma, liekas,

nemizoto baļķu sienas apmestas ar mala apmetumu. Vairākas

vietas starp baļķiem konstatēti pārogļojušies žagari.

Terases nocietinājumos atrasti divi veseli un vairāki

restaurējami, uguni deformējušies, terlnveida māla podi. Abos

veselajos podos konstatētas zivju ēdiena paliekas. Negaidīts

atradums terases nocietinājumos ir pārogļojušies tapina ar

iegrieztu zīmi. Pilskalna pakāje konstatēts līdz 3 m plats un

1 m dziļš aizmilzis nocietinājumu grāvis.

Kopuma izrakumos iegūtas 176 senlietas: īleni, dzirkles,

galodas, naži, dzirnakmeņi, šķēpu gali, pieši, makšķeraķi,

mala un kaula vērpjamie skriemeļi, slēdzene un atslēgas, ap-

roces, stikla un šīfera krelles, saktas, zvārgulīši, dzintara

un bronzas krustiņi, gredzeni, apkalumi, piekariņi, rūceņi,

neapstrādāta dzintara gabals, llceņi v.c. senlietas, kas labi

raksturo pilskalna apdzīvotājus. Atrasts arī ugunī dedzis ak-

mens darba cirvja fragments.

Neskaitot ap 10 veselos vai restaurējamos podus, atrastas

5004 trauku lauskas, saglabātas 2530, no tām 78,66% (1970)

ripas un 21,34% (560) bezripas trauku lauskas. legūts arī ap

3100 osteologiskā materiāla vienību.

Piziču Kaupra kalna pilskalna atrastas senlietas rakstu-

rīgas 12.-13. gs. latgaļu kultūrai.
**

Trūpu viduslaiku kapsēta izpētīja izrakumu

laukumu 21 platība. Bija domājams, ka te varētu atrasties

Piziču Kaupra kalna pilskalnam atbilstošie senkapi, jo kapu

kalns atrodas tā paša Kaupra kalna pretēja gala ap 2 km no

pilskalna. Viduslaiku kapsēta 0,35 - 1,00 m dziļuma divās kār-

tas atsedza 15 apbedījumus. Vairums mirušo guldīti koka šķir-

stos. 11 apbedījumi orientēti ar galvām ZRR - ZR, diviem ap-
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bedijumiem orientācija diametrāli pretēja un diviem tā nebi-

ja nosakāma. Domājams, ka 11 apbedījumi ar ZR - R orientāci-

ju attiecināmi uz vēlākiem laikiem, jo trūcīgās piedevas -

dzelzs nazis, šķirsta pa vienai vara monētai (Krievi-

jas 1747. gada Annas Joanovnas un 1758. gada Elizabetes deņ-

gas, no 1763. gada Krievijas divkapeikas pārkaltā Katrīnasll

četrkapaika; monētas noteica K.Pelda un V.Zobiņa) - atras-

tas tikai piecos apbedījumos. Diviem apbedījumiemar DAA un

DA orientāciju (5* un 9. kaps) relatīvi bagātas piedevas.

5. kapā apbedīta sieviete. Mirušajai ap kaklu bronzas lociņa

važturis, pie kura piekārts ažūrs bronzas krustiņš, zvārgu-

lītis, trīs piekariņmonētas (Anglijas Eduarda II ap 1302.-

--1310.gadu kalts fārtings, Livonijas ordeņvalsts Tallinā līdz

1422.-1426. gadam un Tartu bīskapijas Bernharda II Bilova

(1410.-1413.) kaltie artigi) un trīs par piekariņiem izman-

totie Mirnbergas 16.-17. gs. skaitīšanas žetoni. Bez tam ka-

pā atrada divas bronzas riņkasaktas, dzelzs nazi un jostas

sprādzi, bet pie galvas - mazu krama šķilu.

9. kapā mirušajam uz krūtīm bronzas pakavsakta ar deko-

ratīvu loka izvirzījumu, pie sāniem nazis un uz kreisa pleca

ar bronzas mēlītēm rotāts amulets - ar bronzu apkalts nags.

Kā savrupatradumi iegūta māla pīpes galviņa, bronzas gre-

dzens, dzintara krelle un citas senlietas. Trūpu viduslaiku

kapsētas pētītajā daļāapbedīti 16.-18. gs.vietējie iedzīvo-

tāji.

Trūpu Velna akmens sašķelts trijās daļās.

Lielākās akmens daļas apkārtmērs pie zemes 12 m, augstu:..

1,7 m. Akmens virspuse vērojams neizteikts, neregulārs iedo-

bums, kura izmēri 0,42 x 0,37 x 0,C5 m. Pie akmens izpētīja

izrakumu laukumu 27 platībā. Kultūrslānis ap akmeni veido-
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jies 19. - 20. gs., uz agrākiem laikiem attiecināmus atradu-

mus neieguva.

J.Urtāna, D.Čudars

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APSEKOŠANA MADONAS RAJONĀ

UN PIEMINEKĻU UZMĒRĪŠANA ALŪKSNES RAJONĀ

Latvijas PSR Kultūras ministrijas Muzeju un kultūras

pieminekļu zinātniskās pētniecības padomes Arheoloģijas no-

daļa 1981. gada sezona apsekoja arheoloģijas pieminekļus Ma-

donas rajonā. Kopuma pārbaudīti 336 pieminekļi vai savrupat-

radumu vietas. Apskatītie objekti aprakstīti, fotografēti un

atzīmēti saimniecību ierīcības plānos.

Agrāk nezināmi senkspi reģistrēti pie Rūpnieku (Sarkaņu

c.p.), Birznieku (Cesvaines pc. J, Dārznieku (LiezSres c.pj,

Spilvju (Jumurdas c.p.) un Skudru (Sausnējas c.p.) mājam.

legūtas ziņas par Zviedru kapukalnu, kurš atrodas mežā starp

Birstiņu un Tujāņu mājam (Cesvaines pc. ), ka arī par divu

zobenu, škepa gala un saktas atrašanas apstākļiem bij. Dzeņu

muižā (Liezeres c.p.) uzkalniņā starp Avotiņu mājām un Kūjas

upi. 50 m rietumos Gribažu mājām (Dzelzavas c.p.) uzartā Cau-

kā uzieta kultūrslānis, kas saturēja ripas keramikas lauskas.

Minētajam mājām 100 m ziemeļos situēts aprakstītais un 20.

gados uzmērītais, bet iepriekšēja pieminekļu saraksta neie-

tvertais Gribažu pilskalns. Senvietu skaitu apkārtne papildi-

na jaunatklāta eventuālā kulta vieta - Velna akmens, kurš at-

rodas uz iegarena ar ceļu pārrakta kalna ap 300 m dienvidos

Gribažu fermai.
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Atklātas iepriekš nezināmās-Boķu (Vestienas c.p.), Spridzenu

(Bērzaunes c.p.) un Aizbetņu (Jumurdas c.p.; apmetnes. Pēdē-

jā situēta blakus pazīstamajiem Aizbetņu senkapiem. Uzartajā

apuetnes kultūrslāni atrastas bezripas gludās un apmestai

keramikas lauskas. Bezripas lauskas savāktas apmetne pie Lin-

denu mājām Talejas ezera rietumu krastā (Vestienas c.p.).

Tīrumā pie Aizbetņu mājām (Jumurdas c.p.) t.s. Mājas kalnā

uziets dzelzs šaurasmens cirvis un ar bronzas stiepli aptīts

deformēts priekšmets. Jaunāķenu senkapos (Jumurdas c.p.) at-

rasts uz viduslaikiem attiecināms dzelzs cirvis. Vecpriekše-

nu senkapos (Sausnējas c.p.) p6c atradēja ziņām vienā bedre

kopā ar cilvēku kauliem bijis "melns, gludi pulēts akmens

cirvis". Pie Vecpriekšenu mājām atrodas ari reģistrētais,

bet neaprakstītais un neuzmerltais Priekšenu pilskalns, kuru

tautā deve par Pumpiņkalnu. Piemineklis atrodas Ogres krei-

sajā krasta, to ietver plašas palieņu pļavas. Cilvēka roku

veidoti nocietinājumi pilskalnam nav vērojami, tomēr gan kal-

na kumpajā virsotne, gan pakāje konstatējams kultūrslānis.

Atrasta bezripas trauka lauska. Sāvienas pilskalnā (Ļaudonas

c.p.) mežacūku rakumos uzietas vairākas bezripas lauskas un

bronzas cilindriņš.

Kulta kalni (Baznīcas kalns) reģistrēti pie Kaļvu (Sar-

kaņu c.p.), Lagu (Cesvaines pc ) un Zeduļu (Aronas c.p.)

mājam. Dobumakmens no sagruvuša Leišmārtu maju šķūņa pamatiem

(Kalsnavas c.p.) pārvests uz Madonas novadpētniecības muzeju.

Valsts aizsardzībai rekomendējams viduslaiku nocietinā-

jums (Zviedru skansts), kurš atrodas Llčupltes ieskautā krau-

ja .iežastūri Grūbu un Strautmaņu māju tuvumā (Cesvaines pc'.'j

Lokveidīgo zemes uzbērumu, kura garums 45 m, platums 3 m un

augstums 3 m, apdraud tuvumā esoša grants karjera darbība.



140

Ik;,mieku ciemā (Ošupes c.p., precizēta darba rīku (as

toņu izkapšu, septiņu sirpju un kapļa) atrašanas vieta un

apstākļi.

Sarkaņu c.p. par Pilskalnu sauktajā kalnā pie Mūrnieku

mājām kultūrslānis ' T nocietinājumu pazīmes netika konstatē-

tas. Jauni postījumi fiksēti pazīstamajos republikas nozīmes

Salnaskroga senkapos (Liezeres c.p., valsts aizsardzības

Nr.825), kur Madonas 10.CRBP veic ceļa būvi pieminekļa nepē-

tītajā daļā. Meliorācijas darbu rezultātā nolīdzināts repub-

likas nozīmes piemineklis Ļaudonas c.p. - Rūcenu senkapi

(Nr.843,. Ceļot uzkarināmo tiltu pār Aivieksti, ievērojami

bojāti Kapukalnu senkapi (Praulienas c.p.;Nr.867).

Uzarto republikas nozīmes Paukšu senkapu (Cesvaines pc.

Nr.763) teritorijā abās puses Madonas - Gulbenes šosejai uz-

ietas veļā dzelzs laikmeta senlietas - dzelzs šķēpa gals, no

trim stieplēm vīts masīvs kaklariņķis, spirālgredzens un

jostas bronzas apkalumu plāksnītes.

Izbūvējot minerālmēslu novietni Liepkalne un piebrauca-

mo ceļu pie tās, iznīcināti četri no 10 Liepkalnes uzkalniņu

senkapu (Sausnējas c.p., Nr.819) uzbērumiem. Granti pilnīgi

norakts Podniekkalns - senkapi Praulienas c.p. (Nr.864).

Oliņu senkapu teritorija (Mārcienas c.p., Mr.855) tiek iz-

gāzti no laukiem novāktie akmeņi.

Kopuma, neraugoties uz minētajiem postījumiem, aizsargā-

jamo pieminekļu stāvoklis Madonas rajonā ir apmierinošs. To

3ekma tas, ka lielākā daļa pieminekļu saimniecību zemes ierl

čības shēmās izdalīti no saimnieciski izmantojamajām zemēm

kā aizsargājami arheoloģijas objekti.

Alūksnes rajona austrumu daļa sakarā ar pieminekļu Vis-

savienības parauga pasu sastādīšanu veikta republikas nozī-
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mes saraksta esošo un taja iekļaušanai iesakāmo pieminekļu

uzmērīšana. Instrumentāli.vai pusinstrumentāli uzmērīti 27

objekti. Uzartajos Spieķu senkapos (Ziemera c.p.) uzieta

viduslaikiem raksturīga saktas zosla un bronzas zvārgulīša

un piekariņu fragmenti.

A.Vasks

PUKUĻU UZKALNIŅU KAPULAUKS

Pukuļu uzkalniņu kapulauks atradās Liepājas rajona

Bārtas ciemā Liepājas 4.GRBP "1' , ; . <-.;-. teritorija.

Kapiem izraudzīts morēnu pougurs 0,5 km uz rietumiem no Vār-

tājas upes. No kapulauka reģistrētajiem 14 uzkalniņiem 1. un

4. uzkalniņu izpētīja 1962. un 1963. gadā.' Sakarā ar karjera

teritorijas paplašināšanu Latvijas PSR Vēstures muzeja arheo-

loģiskā ekspedīcija 1979. gadā izpētīja 5. uzkalniņu, bet

1980. un 1981. gadā - pārējos. Viens (6./ uzkalniņš norakto

granti. lespējams, ka kādi uzkalniņi norakti granti vēl pinas

pieminekļa reģistrācijas 1962. gadā.

Uzkalniņi izvietoti kompakta grupā 50 x 70 m lielā lau-

kumā. Vairāki no tiem atradās tik tuvu cits citam, ka to uz-

bērumu pamatnes saplūda. Uzkalniņu augstums 0,60 - 1,35 m,

diametrs 10 - 15 m, lai gan pārsvarā bija 0,7 - 1,0 m augsti

uzkalniņi ar diametru 12 m.

Uzkalniņu pamatu veidoja vairāk vai mazāk regulāras ak-

. konstrukcijas, ko sedza brūnas zemes uzbērums. Akmeņu ,

konstrukcijās izmantoti vidēja (dūres - galvas) lieluma

laukakmeņi, tikai atsevišķos gadījumos lielāki. Pēc akmeņu
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izvietojuma un daudzuma uzkalniņusnosacīti var iedalīt trīs

grupas.

1) Uzkalniņi, kuriem pēc zemes uzbēruma norakšanas akme-

ņi neiezīmeja akmeņu vainagu (9.,12. un 13.uzkalniņš). Akme-

ņi šajos uzkalniņos izvietoti neregulāri, noteiktas akmeņu

konstrukcijas fiksēja reti.

2) Uzkalniņi, kuru centrālo daļu ietvēra no akmeņiem

krauts vainags. 8. uzkalniņam to veidoja viena rinda un vie-

na kārta liktu akmeņu riņķis (0 9m) ar 0,7 m platu "ieejas"

spraugu ziemeļaustrumu daļa. 3. uzkalniņa centrālo daļu ie-

tvēra līdz 2,5 m plats blīvi krautu akmeņu vainags,(0 8,5 m),

kas dienvidaustrumu puse sašaurinajās līdz vienai vai divām

akmeņu rindām. Līdzīga uzbūve arī 10. uzkalniņa vainagam

(0 B,C - 8,5 m), tikai te tas nebija izveidots dienvidrie-

tumu mala. 3. un 10. uzkalniņa vainagu ziemeļaustrumu daļa

ka savdabīgas "ieejas" iezīmējas no akmeņiem brīvas, samēra

rūpīgi izveidotas ķīļveida spraugas (platākajā vieta 1,4 m).

Līdzīga vainaga uzbūve 11. uzkalniņam un, šķiet, arī stipri

postītajam 2. uzkalniņam.

3) Uzkalniņi, kuru pamats blīvi nokrauts ar akmeņiem

1-5 kārtas, atstājot atsevišķus bezakmeņu laukumus - even-

tuālas apbedījumu vietas (5., 7. un 14. uzkalniņš), šo krā-

vumu diametrs 9m, 8,5 m un 10 m. Atšķirībā no pārējiem, šie

uzkalniņi veidoti daudz rūpīgāk, akmeņu konstrukcijās ievē-

rota lielāka noteiktība.

Vairākos gadījumos tieši pie uzkalniņiem atklājas akmeņu

klāsti. Ta kā tos sedza tikai plāna velēnas kārta, tad jādo-

mā, ka kapulauka izmantošanas laika tit atradušies virs ze-

mes. lespējams, ka tie ir uzkalniņu celtniecībā neizmantotie

akmeņi, tomēr pieļaujama arī citāda to nozīme.
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Mirušie apbedīti gan sadedzināti, gan nesadedzināti.

Ugunskapi konstatēti 5.,7.,10. un 11. uzkalniņa, atsevišķi

kalcinētu kaulu gabaliņi arī 3.,8.,9. un 13. uzkalniņa.

2.,12. un 14. uzkalniņa rgunskapu pazīmes neatklāja. Novēro-

ti divi kalcineto kaulu apbedīšanas veidi: 1) ierokot tos

neliela bedrīte, 2) izkaisot uzkalniņa uzbēruma. Urnu apbe-

dījumus nekonstateja. 11. uzkalniņa viens no četriem uguns-

kapiem atklājas 20 x 30 cm liela taisnstūraina bedrīte, tā-

pēc jādomā, ka kauli bijuši koka šķirstiņa.

Skeletapbedljumu kauli nebija saglabājušies, tāpēc par

šo apbedīšanas veidu varēja spriest tikai pec uzkalniņos at-

klātajam akmeņu konstrukcijām. Atskaitot 5.,7. un 14. uzkal-

niņu, pārējos tās veidotas diezgan pavirši, tapec tas iden-

tificēt ir pagrūti.

Piecās vietās atklājās gareni, no dažāda lieluma akme-

ņiem salikti krāvumi, dažkārt lielākos akmeņus ķīlejot ar

mazākiem. To izmēri 10. uzkalniņa 1,60 x 0,85 m, orientāci-

ja Z - D, 11. uzkalniņā 1,8 x 1,1 m.un 2,4 x 0,85 m, orien-

tācija attiecīgi RZR - ADA un ZR - DA, 12. uzkalniņa 2,5 x

x 1,1 m, orientācija Z - D, 14. uzkalniņā 2,3 x 1,1 m, ori-

entācija Z - D. Šādi akmeņu krāvumi nekad neatklājās uzkal-

niņa centrā, bet gan nedaudz atvirzīti tuvāk perifērijai.

Šķirstu kontūras šo krāvumu pamatos neiezīmejās.

Centrālie šķirsti vislabāk izcēlās ar akmeņiem blīvi no-

krautajos uzkalniņos ka gareni bezakmeņu laukumi (21.att.).

oķirstu garums 3 m, platums 0,5 - 0,7 m. 5. un 14. uzkalniņa

centrālie šķirsti bija orientēti Z - D virzienā, 7. uzk. ni-

ņā - A - R virzienā. 9. uzkalniņa centrāla šķirsta rietumu

mala un ziemeļu gals veidoti no lieliem gareniem laukakme-

ņiem, austrumu mala un dienvidu gals - no mazākiem akmeņiem.
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Šķirsta ārējie izmēri 2,1 x 1,0 m, iekšējie - 1,6 x 0,5 m.

No vidēja lieluma laukakmeņiem izveidots 2,0 x 0,8 m lielais

un Z - D virziena orientētais šķirsts 11. uzkalniņa. Vairā-

kos uzkalniņos atklājas - ;meņu rindas, acīmredzot izveidotas

pie atsevišķiem apbedījumiem.

2. uzkalniņa centrālā apbedījuma ziemeļu un dienvidu ga-

la bija nolikti blakus divi gareni laukakmeņi. Attālums starp

galvgaļa un kājgaļa akmeņiem 1,8 m. Līdzīgi nolikti akmeņi

arī 8. uzkalniņa centra.

Vairākos uzkalniņos uzmanību saistīja 4-5 kopā saliktu

laukakmeņu grupas. lespējams, ka tās apzīmēja apbedījumu

galvgali vai kājgali.

Par apbedījumu vietām jāuzskata 2.,5* un 7. uzkalniņā no

akmeņiem izliktie riņķi ar tukšu iekšējo laukumu ap 1 m dia-

metrā.

3.,7. un 10. uzkalniņa atklājās vienā vai divās kārtās

liktu laukakmeņu klāsti. To izmēri 2,0 x 2,2 m, 1,8 x 1,8 m,

1,4 x 1,7 m.

7.,8. un 11. uzkalniņa vainaga iekšpusē iezīmējās atse-

višķi apcirkņveida nožogojumi. Tiem plānā stūraina (7. uzkal-

niņā) vai ovāla forma.

Tā kā skeletapbedljumu paliekas nebija saglabājušās, tad

atsevišķu konstrukciju nozīme nav skaidra, nav iespējams no-

teikt ari apbedījumu skaitu.

Vienīgie atradumi - dažas māla trauku lauskas vairākos

uzkalniņu uzbērumos un bronzas spirālaproces fragmenti 14.

uzkalniņa centrālajā šķirstā. Vienai no lauskām bija au as

nospiedums, pārejās bija gludas.

5^7.,9. un 11, uzkalniņa pamata atklāja deguma pa-

liekas, kas par ugunsritiem. īpaši spēcīgs (līdz
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20 cm biezs) šis slānis bija 11. uzkalniņa. Centrālajā daļa

te iezīmējās 2,5 x 6,0 m liels taisnstūrains ogļains laukums,

kura garenass bija orientēta ziemeļu - dienvidu virziena.

Sajā laukumā atrada daudz kalcinetu kaulu drumslu, ka ari

četras kaulu ligzdas. Ogļaino laukumu var uzskatīt par sārta

vietu, kur, iespējams, notikusi 11. uzkalniņa pirmo mirušo dc

dzināsana.

Citos uzkalniņos ugunskapi bija ierakti vai izkaisīti uz-

bērumā un nekad nesaistījās ar akmeņu konstrukcijām. Tac lie-

cina, ka uzkaln 90s sākotnēji dominējusi mirušo inhumācija,

bet kremācija ieviesusies vēlāk, tomēr nekļūstot par vienīgo

apbedīšanas veidu.

1. g.t.p.m.e. vidus un otrās puses rietumbaltu uzkalniņu

kapi petiti Cīravas Dārzniekos un Rucavas Bašķos. Tādi zināmi

ari Lietuvas piejūrā (Kurmaiči, Eglišķe v.c). Pukuļu kapu-

lauka būtu datējams ar agrāku laiku, jo tam piemīt vairākas

īpatnības kā apbedīšanas veidā, tā uzkalniņu akmeņu konstruk-

cijās. Šis īpatnības kapulauku tuvina Daugavas lejteces bron-

zas laikmeta senkapiem (Reznes v.c), tāpēc Pukuļu kapulauks

datējams ar laiku, ne vēlāku par 1. g.t.p.m.e. pirmo pusi,

bet tādi uzkalniņi kā 5.,7. un 14. ir pat agrāki.

11. uzkalniņa izpētīja ari 20 pācapbedljumus. Tie attie-

cas uz 15.-16. gs. Mirušie guldīti ar galvām R vai ZR. t/.ju

inventāra līdz četri priekšmeti: bronzas pakavsaktas un riņ-

ķasaktas, spirālgredzeni, dzelzs cirvis, šķēpa gals, šķiļam-

dzelzs, sprādzes, naži. Skeleti slikti saglabājušies. Acīm-

redzot zemes sastāvs nelabvēlīgi ietekmējis kaulu saglabāša-

nos. Ar to ari izskaidrojams, kāpēc bronzas laikmeta skelet-

apbedljumi iznīkuši bez pedam.
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I.Zagorska

ARHEOLOĢISKO PIEMINEKĻU APZINĀŠANA 1981. GADĀ

VALMIERAS RAJONĀ

Vēstures institūta organizētā ekspedīcija, kurā pie-

dalījās Valmieras novadpētniecības muzeja līdzstrādnieki, no

20.līdz 30. maijam apzināja arheoloģiskos pieminekļus Valmie-

ras rajona Kauguru, Sāļu, Skaņkalnes un Ramatas"ciemu padom-

ju robežas. Ekspedīcija apskatīja jau zināmos, bet jaunos

pieminekļus aprakstīja, kartografeja un fotografēja.

Kauguru c.p. Romu māju teritorija Gružupltes krasta, pec

Valmieras novadpētniecības muzeja esošajām ziņām, atrasti

krama asmeņi. Nelielā Gružuplte, tekot uz ezeru, izgrauzusi

4-5 m dziļu gravu. Tās smilšainajā,.nobrukušajā krasta nekā-

du kultūrslāņa pedu nekonstatejām. Apkārtne tomēr paturama

vērā kā iespējama mezollta laika kramu atradumu vieta.

Pārbaudes izrakumi veikti Rūjas labajā krasta situētajā

Braukšu neolīta apmetne starp Braukšu un Ceriņu mājām (Sēļu

c.p.). Nelielajā 1,0 x 0,5 šurfā kūdrainajā zeme 35 -

- 60 cm dziļuma iegūtas porainas masas ķemmes-bedrlšu kera-

mikas lauskas (22.att.:11-16), kvarca un krama priekšmeti

(22.att.:3-10) un šķilas, raga smaiļi (22.att.:1,2) un dzīv-

nieku kauli. Tāpat kā 1964. un 1966. gada pārbaudes izraku-

mos (vadītājs F.Zagorskis) iegūtās senlietas, ari Braukšu ap-

metnes šī gada materiāli attiecināmi uz vidējo neolītu

-19Rl.gada ievāktas ari ziņas par kaula priekšmetu savrupat-

rat,miem Pantenes purva masīvā. Tā ka šajā rajonā paredzami'

meliorācijas darbi un arī kolhozs "Ziemeļi" plāno purvu saim-

nieciski izmantot, Braukšu apmetne būtu nepieciešami arheolo-
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giski izrakumi.

Kireles upea kreisaja._krastā, apmēram 3 km no vietas, kur

upe iztek no Ķires ezera, Mazsalacas - Alojas ceļa mala pie

Soļu mājam (Skaņkalnes c.p.) granti norakts dzelzs laikmeta

kapulauks. legūtas ziņas, ka te atrasti cilvēku kauli un

dzelzs šķēpi ar atskabargām. lespējams, ka apbedījumi vēl sa-

glabājušies pašu Soļu maju teritorijā.

Mazsalacas - Rūjienas ceļa mala mežā pie Silavu mājām

(Sēļu c.p.) atklāta vēsturisko laiku kapsēta. Tā atradusies

iegarena, 2-3 m augsta smilšu paugurā, kura lielākā puse no-

rakta 1979. un 198C. gadā, kolhozam "Ziemeļi" smeļot smiltis.

Pārbaudot rakumu, atrasti cilvēku kauli 80 cm dziļuma no ze-

mes virskārtas, kā ari savāktas senlietas - dzelzs naži, brcn-

zas riņķasakta, bronzas rokturis.

Sena kapu vieta, pēc vietējo iedzīvotāju ziņām, ir ari

Salacas labajā krasta, puskilometru uz austrumiem no Šiliņu

mājām,Kuķu -Staiceles ceļa malā (Ramatas c.p.). Nelielais ze-

mes pacēlums upes krastā, ko no divām pusēm norobežo gravas,

pašreiz apaudzis ar priedēm. Ziņu par atradumiem nav.

Pie Peides upītes ietekas Salacā, Jaunpeidu māju tieša

tuvuma (Ramatas c.p.) redzami divi uzkalniņi. Viens no tiem

tauta saukts par Kapu kalnu, otrs - par Siliņkalnu vai Man-

tas kalnu. Kapu kalns daļēji postīts, ierīkojot ;;uķu- ;;tai.

les ceļu, ta pamatne vēl saskatāmi lieli laukakmeņi. Siliņ-

kalns atrodas 300 m no ceļa, mežā, apaudzis kokiem. Ar abiem

uzkalniem saistās dažādi nostāsti, un tie atzīmējami ka ie-

spējamas senvietas.

legūtas arī ziņas par cilvēku kaulu atradumiem kartupeĻd

bedres pie Strazdiņu mājām, tīrumā pie Talčiem, par it ka

senām kapsētām pie Pirtsmežiem, MeŽß6tām, Meļķes veikala,



150

Romku -ājām, par seniem kalniem - Rišu un Stampes kalnu

(Ramatas c.p.). Visvairāk ziņu par Valmieras rajona ziemeļu

daļas senajiem pieminekļiem sniedza Alfrēds Kāvis no Rama-

tas ciema Upespeidem.

I.Zagorska

KAULA ZVEJAS UN MEDĪBU RĪKU ARHEOLOĢISKIE KOMPLEKSI

LATVIJĀ AKMENS LAIKMETĀ

Akmens laikmeta arheoloģiskajām kultūrām raksturīga

sava noteikta, stabila riku kopa, kurā svarīgu vietu ieņem

zvejas un medību rīki. Tieši pēdējos daudzi pētnieki (A.For-

mozovs, L.Koļcovs) uzskata par galveno kritēriju bezkerami-

kas kultūru noteikšanā.

Balstoties uz Austrumbaltijas apmetņu materiāliem, kā

ari labi datētiem savrupatradumiem, iespējams izdalīt ikvie-

nam Latvijas akmens laikmeta periodam raksturīgus kaula zve-

jas un medību riku kompleksus.

Paleolīta beigas (9. g.t. p.m.6.) pārstāv savrupatradu-

mos iegūtās vienpusējās un divpusējās harpūnas (Dviete, Lu-

bāna). Tām pievienojas adatveida smaiļi un šķēpiar lāpstvei-

da lapu no Lietuvas (Kalnišķi) un Ķaļiņingradas apgabala

(luseva, Pentekinena). Šie atradumi saistās ar Arensburgas-

Svidru kultūru ietekmi, kas Latviju varēja sasniegt pa di-

viem ceļiem - gar Baltijas jūras piekrasti un pa Daugavas

ūdensceļu.

Agro mezolltu (8.g.t.p.m.6.) raksturo harpūnas ar pla-

tiem vai knābjveida zobiem, Lubānas tipa šķēpi, adatveida

bultas, bultas ar rievām sānos, ar konusveida vai zlļveida
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galvu un garu kāju, vienkāršie un saliktie makšķeraķi (Zvej-

nieku II apmetnes apakšējais slānis, Pulli apmetne). Šis

komplekss nerada vienotu iespaidu, bet uzrada kā paleolītis-

kas (harpūnas ar platajirn zobiem, adatveida bultas, Lubānas

tipa šķēpi;, tā vidējam mezolltam raksturīgas (bultu gali ar

rievām sānos, konusveida un adatveida bultas; iezīmes. Tas

liecina , ka šajā laika parādās Kundas kultūras paši aizsā-

kumi, kuri veidojas veļa peleolīta ietekmju tieša klātbūtne.

Vidējā mezollta (7.,6. g.t.p.m.e) rīku kompleksu veido

Kundas tipa zivju šķēpi, smaiļi ar krama ieliktņiem, Lubānas

tipa šķēpi, bultas ar konusveida smaili, adatveida bultas,

harpūnas ar knābjveida un slīpiem zobiem un pretēji vērstu

zobu pamatne, saliktie makšķeraķi (Zvejnieku II apmetnes di-

vi augšējie slāņi, Kunda-Lamasmegi). Šis ir tipisks Kundas

kultūras zvejas un medību rīku komplekss. Pie tā piederīgi

atradumi zināmi Lietuvas ziemeļu daļā, Latvijā, Igaunija un

tai piegulošajos ziemeļaustrumu rajonos. Spriežot pec atra-

dumu intensitātes un formu bagātības, gribētos Latvijas

ziemeļu un dienvidaustrumu daļu pieskaitīt Kundas kultūras

izplatības centrālajam apgabalam.

Uz veia mezolīta-agrā neolīta (5.-4.g.t.p.m.e.; rīku

lielo līdzību jau noradīts (Jaanlts L., 1970; Zagorskis F.,

1973; Loze 1., 1981). Šajos periodos veidojas vienots zvejas

un medību rīku komplekss, kuram raksturīgi šķēpi ar atkarpēm

vai zobojumu smaile, konusveida bultas ar garāku kāju, adat-

veida un lapveida bultas, harpūnas ar knābjveida un slīpiem

zobiem,kurām iāpstveida vai taisna un viengabala X .Tķer-

āķi ar taisnu pamatni. Agrajā neolīta vel parādās bikoniski

bultu gali ar stipri paplašinātu vidusdaļu (Osa, Harva, Zvej-

salas, Ķēpa . Paralēles šiem rīkiem jāatzīmē uz ziemeļiem -

apmetnē, starp Ladogas ezera atradumiem,
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Oļepjeostrovas kapulauka, ka arī uz dienvidaustrumiem - Ples-

kavas apgabala (Naumovo). Acīmredzot šis atradumu komplekss

saistīts ar Narvas kultūras pakāpenisku izveidošanos. Izcel-

sme šis komplekss saistās ar Kundas kultūru (šķēpi ar atkar-

pēm, bultas ar konusveida smaili, adatveida bultas;, bet pCc

sastāva un vadošajiem rīkiem visuma atšķiras no tas. Acīmre-

dzot Narvas kultūrai raksturīga rīku kompleksa izveidē pie-

dalījušas kādas jaunas ciltis.

Vidējo neolītu (3.g.t.p.m.e. vidus un otra puse!},,kad

Latvijā valda pcainās keramikas un ķemmes-bedrlšu keramikas

kultūras (Zagorskis F., 1967), pārstāv tikai daži kaula rīki

- adatveida, bikoniskās un lapveida bultas, lapveida šķēpi

(Piestina, Budjanka, Akali), kas noteiktu atradumu kompleksu

vel neveido.

Vēlo neolītu (2.g.t.p.m.e.pirmain ceturksnis), ' .

ši līdzās pastāv vēlā neolīta porainās keramikas un auklas

keramikas kultūras, atkal raksturo bagāts kaula un raga rīku

inventārs (JĪO3e H., 1979). Ar to saistāmas adatveida un bi-

koniskās bultas, lapveida bultu gali, gludi šķēpi un šķēpi ar

zobojumu smaile vai vienu zobu, mazas harpūnas ar knābjveida

un slīpiem zobiem, kā arī lielas, masīvas harpūnas ar vienu

vai diviem zobiem, viengabala un saliktie makšķeraķi (Riņņu-

kalns, Abora, Leimanišķi, Tamula). Gandrīz visi vēlā neolīta

zvejas un medību rīku tipi saskatāmi jau v6la mezollta un

agrā neolīta rīku formās, liecinot par abu šo kompleksu zi-

nāmu tuvību. Vēlais neolīts tikai parāda ārkārtīgi lielas

tipu variācijas. Tas īpaši sakāms par kaula bultu galiem.

Jauna iezīme ir lielo harpūnu (ar vienu vai diviem zobiem)

parādīšanās vidējā neolīta beigās un veļa neolīta sakumā.

Latvijas teritorijā akmens laikmetā tātad pagaidām izda-
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lami četri zvejas un medību riku kompleksi: DArensburgas-

-Svidru kultūras; 2) Kundas kultūras; 3) veļa mezollta un s

agra neolīta Narvas kultūras; 4) veļa neolīta kultūras kom-

plekss.Mes varējam izseko' šo kompleksu pakāpeniskai izvei-

dei. Ikviena iepriekšēja posma jau sporādiski parādās rīki,

kas kļūst par valdošajiem nākošajā perioda, norādot uz arheo-

loģisko kompleksu ģenētisku saistību. It īpaši tuvi abi pē-

dējie riku kompleksi. Tomēr, no otras puses, jāatzīmē, ka

ikviens no šiem grupējumiematšķiras pec valdošo riku ct"-

va, katrā no tiem parādās arī jaunas, agrāk nebijušu rīku

formas, liecinot par jaunu kultūras elementu pieplūdumu.

F.Zagorskis

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI OSAS APMETNĒ

Vēstures institūts turpināja pētniecības darbus Osas

apmetne, Lubānas līdzenuma ziemeļaustrumu daļā, Balvu rajona

Lazdukalna c.p. teritorija, Piestiņas upītes labajā krasta.

Pirmie izrakumi apmetnes teritorija tika veikti 1964. gadā,

kad upītes jaunās izraktas gultnes pašā krasta divās vietās

tika atsegta 16 un 56 liela platība (A un B laukumi/.

Nolūka savākt paraugus radioaktīvā oglekļa un putek-jņuana-

līzēm 1969- gadā blakus tika izrakts šurfs 6 platība

(C laukums;. Šajos izrakumos neskarta k.itūr.i'nī tika

atrasts agrā neolīta (A un C laukumā/, kā ari v6l& mezoMta

un agrā neolīta (3 laukumā) arheoloģiskais r.ateriāls. Bez tam

B laukumā virspuse konstatēja vidējā neolīta

materiālu, kāds ir raksturīgs Auctrumbaltijas 1u

keramikas kultūrai.
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Lai iegūtu papildmateriālus par v6ia mezolīta un agra

neolīta kultūrām un risinātu to ģenēzes, kā arī iedzīvotāju

samnieciskās darbības problēmas, bija nepieciešams veikt pla-

šākus izrakumus. 1981. gada pētījumu gaitā tika atsegta

86 liela platība (D laukums un tā paplašinājums;, kas

ziemeļos robežojas ar A un C laukumiem, bet rietumos ar B

laukumu. Izrakumos ieguva 326 kaula, raga, akmens, krama un

koka priekšmetus, 1400 keramikas paraugu, ap 2000 dzīvnie-

ku un zivju kaulu.

Izrakumos izievās konstatēt Piestiņas upītes seno krastu,

ko*tagad sedz 0,5 m bieza no jaunās upes gultnes izraktās

zemes kārta, kā arī 0,5 m biezs sākotnējās velēnas un upes

sanesumu slānis. Krasta pamatzemi veido iezilganais un sarka-

nīgais māls. Kultūrslānis, vidēji 0,5 - 0,8 m biezs, konsta-

tēts tikai uz terases 1,8 m dziļuma no tagadējās virsmas.

Tam pamata zilā glūda, bet ieplakas sapropelis.

P6o sastāva un atradumu rakstura izšķirami divi atšķirī-

gi kultūrslāni.

Augšējo, kas konstatēts visa uz terases atsegtajā platī-

ba, veidoja smalkgraudaina tumši pelēcīga smilts ar tumšāku

josliņu slāņojumiem un nelieliem akmeņiem, vietām - vidēji

rupja grants. Sākot ar 2 m attālumu no senas krasta līnijas,

tanī daudz horizontāli gulošu nemizotu koku (0 3-6 cm), vie-

tumis atsevišķi plašāki mizu laukumi. Dažiem kokiem bija la-

bi saskatāmas cirtuma pēdas. Šie koki varētu liecināt, ka uz

terases atradušās vieglas slieteņa tipa celtnes, tačM.celtņu

formu un izmērus nebija iespējams noteikt. Visa atsegtajā

platība izdevās konstatēt tikai četras pamatzeme iedzītu mie-

tu vietas, kas atradās tālu cita no citas.

Pirmajā slānī iegūts daudzveidīgs arheoloģiskais materi-
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ais. Visa keramika iegūta tikai šinī slāni. Keramikai rak-

sturīgi trūcīgi ornamentēti lieli mēļa trauki ar smailu di-

benu, taisnēm malām, kā ari zemas ovālas bļodiņas. Nedaudziem

traukiem to augšmala bija viegli profilēta. Trauki gatavoti

no vāji apdedzināta iezilgana māla ar lielu zāļu stiebru

piejaukumu. Stiebri iznīkstot atstājuši poras. Ornamentu

veidoja sīkas, ar tievu apaļu kociņu iebakstītas bedrītes,

plānu puslokveida ķemmes zobiņu vai gludā spiedoga iespiedu-

mi, retāk - prāvākas apaļas bedrītes. Ornamenta elementi iz-

kārtoti vienkārši - paralēli trauka augšmalai ejošās joslās,

dažreiz ari trīsstūri.

Atrasta keramika raksturīga tikai agrajam neolītam. Da-

žas tipiskās ķemmes-bedrlšu keramikas lauskas iegūtas virs-

kārta, no upes izmestajās zemēs.

Ka savdabīgs atradums minamas divas nelielas lauskas, kas

darinātas no māla ar rupju smilšu graudu piejaukumu,ornamen-

ta -ar kociņu ievilktas svītras. Šāda keramika Latvijas te-

ritorija nebija zināma. Ta raksturīga agrajam neolītam Kare-

lija un Somijas dienvidaustrumos, kur pazīstama ka Spering-

sas tipa keramika. Tās nonākšanas ceļi Latvijas teritorijā

ir vēl pētījami.

Bez keramikas pirmajā slāni atrasts daudz dažādu kaula

un raga izstrādājumu (23.att.:1-15). Visvairāk ir dažādu

formas un lieluma ziņā atšķirīgu raga kaltu ar simetrisku un

aaimetrisku asmeni. SamHra daudz ari kaula rīku ar 45° leņķi

nozāģētu darba galu un to atgriezumu, platasmens un šauras-

mens kaula kaltu un to fragmentu, īlenu, smaiļu, dunču frag-

.nan-u, īpatnējas ir no garo kaulu galiem darinātas uzmavas,

no šķeltam ribām izgatavotie naži ar rūpīgi nodipētu virsmu.

Nozīmīgu vietu atradumu vidū ieņem dažādas formas un lie-
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luma tAltu un šķēpu gali (23.att.:l'-5). Visizplatītākie ir no

kaula šķiļam gatavotie bultu gali ar paplašinātu vidusdaļu un

apaļu, ovālu vai ari stipri noplacinātu šķērsgriezumu. Atras-

ta viena šāda bultas gala sagatave, kam forma jau izveidota,

bet virsma nav noslāpēta. Tajā redzamas gareniskas griezuma

švīkas. Šķēpu galiem ir gludas sanu malas boz īpaši izteik-

tas kāta daļas vai ari gara lapa, abpusēji izveidotas atkar-

pes pārejā no lapas kātā un Īss iedzltnis. Šāda forma Latvi-

jas agrā neolīta arheoloģiskajā materiālā nebija līdz šim

pazīstama. Harpūnas iegūtas tikai fragmentu veidā (23.att.!

:6). Atrasti ari vairāki viengabala un saliktie makšķeraķi

un to fragmenti (23.att.:8).

Ka mākslas izstrādājums minama no dzīvnieka ribas izga-

tavota čūskas figūriņa. Atrasti ari mežacūku, aļņu, lāču un

zirgu zobu piekariņi, kas pildījuši amuletu funkcijas (23.

att.;l2-15).

Akmens un krama izstrādājumu samērā maz (23.att.:16-21).

Visvairāk ir dažādu no cietam akmens šķirnēm darinātu slīpē-

jamo akmeņu fragmentu (23.att.:18). Cirvjiem pieta daļā sa-

šaurinājums, skaldņots vai noapaļots šķērsgriezums. Asmens

un sānu malas parasti rūpīgi noslīpētas (23.att.:19-21).

Krama izstrādājumus pārstāv nelieli, no nažveida vai nere-

gulārām atšķilām darināti dažādas formas kasīkļi (23.att.:

:16,17). Darbam izmantots viens gals vai ari visas sānu ma-

lu, dažiem darba daļa ieliekta. Atrastas ari nažveida šķi-
las ar sānu retušu, grieznltis, tāpat ari raksturīgs kvarca

gala kasīklis. Pirmajā slāni uziets tikai viens koka priekš-

meta fragments ar ovālu šķērsgriezumu, :ura garums 37 cm,

platums 3,4 - 6,0 cm, biezums 2,2 cm. Abās sānu virsmās tam

nelieli padziļinājumi.
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23.attēls.
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aa apmetne pirr.aig slānis visa pilnība attiecināms uz

agro nealn<u,'m p6c iepriekšējos gados iegūtā materiāla ana-

līzēm ar oglekļa metodi tas datējams ar 4.g.t.p.

m.c. Pec jauniegūtajiem paraugiem būs iespējams šo slāni da-

tēt precīzāk. Taja iegūtais arheoloģiskais materiāls sniedz

jaunus, interesantus datus par Narvas kultūras agro attīstī-

bas etapu.

Otrais slānis konstatēts tikai izrakumu laukuma dienvid-

austrumu daļā neļi6lā ieplaka ap 10 platībā un turpinās

dienvidu un austrumu virzienā. Tas sastāvēja no irdenas kūd-

ras ar alku žagaru un mizu piejaukumu. Šinī slānī atrasts

tikai 30 kaula, raga, akmens un koka izstrādājumu. Pie nozī-

mīgākajiem pieskaitāms kaula šķēpa gals ar garu, slaidu la-

pas daļu, simetriskam atkarpēm pārejā uz kātu, divi bultu

gali - bikonisks un adatveida, vairāki šķēpu galu fragmenti,

kaula īleni, naži, dunču fragmenti, raga kalti, kauli un ra-

gi ar apstrādes pēdām, stipri apdrupuši akmens cirvji ar vā-

jām slīpējuma pēdām, mežacūkas zobu piekariņi. Krama priekš-

meti netika atrasti. īpaši minama 23 cm gara alkšņa koka vā-

le. Rokturis tai veidots, rupji aptēšot šķilas sanu malas,

bet vāles muguriņa atstājot mizu. Otrs atrastais koka izstrā-

dājums ir kāda lielāka priekšmeta daļa, kam trlsstūrveida

šķērsgriezums.

Tipologiski un stratigrāfiski otrais slānis varētu tikt

datēts ar velo mezolltu - 5. g.t.p.m.e.-, kas ir vel samērā

maz petits.
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A.Zariņa

IZRAKUMI LIELVĀRDES DIEVUKALNĀ 1980. GADĀ

Vēstures institūta ekspedīcija nobeidza pētījumus

nocietināta apmetnē Lielvārdes Dievukalnā. No jauna izpētīts

88 liels laukums senvietas vidusdaļa, savienojot iepriek-

šēja gada pētītos laukumus. legūtas 218 senlietas, 1116 mala

trauku lauskas, ap 2000 osteologiskā materiāla vienību v.c.

Izpētot 4 m biezo kultūrslāni,tika atklāti iepriekšējos ga-

dos konstatēto piecu hronoloģiski atšķirīgo slāņu un aizsarg-

konstrukciju turpinājumi.

Senāka (s.slāņa) vaļņa daļa pētītajā laukumā atklāta 1 m

no Daugavas krasta kraujas. Zemju valnis bijis 0,5 m augsts,

tā malas krauti lieli akmeņi, ārpusē izrakts 0,5 m dziļš un

līdz 2 m plats grāvis. Līdz 0,7 m pamatzeme ierakto stabu

vietu rinda liecina, ka uz vaļņa bijušas koka konstrukcijas.

Apmetnes iekārtojuma izpratnei nozīmīga ir atsegta ieejas

vieta apmetne. Te grāvis pārtraukts un vaļņa gali nostipri-

nāti ar lieliem akmeņiem. Caur valni abpus ieejai vedis sta-

bu žogs.

Nākoša (4.alaņa) apdzīvotības laika apmetne paplašināta,

aiz sena grāvja ierīkots 1 m augsts, līdz 2 m plats zemju

valnis. Vaļņa iekšējai malai pieslēgušies guļkoku siena, no

kuras saglabājušas pārogļojušaa paliekas. leejas vieta 4.

slāņa valni atradusies iepretī senāka (5.) slāņa ieejai.

120 cm plata ieeja no vaļņa norobežota ar ciešu mietu ž<-iu,

no kura saglabājušās līdz 60 cm dziļās mietu vietas pamat-

zeme (kultūrslāni šaja vietā līdz pat pamatzemei postījusi

viduslaiku apbūve. Vaļņa iekšpuse koka aizsargkonstrukcj^ai
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bijusi piebūvēta dzīvojamā celtne. Tās izmērus iezīmēja čet- *

ras līdz 80 cm dziļas stabu vietas vaļņa iekšpuse un senajā

grāvi. Te saglabājusies pavarda vieta ar akmeņu iežogojumu

(% 1,5 m).

3. slāņa aizsargvalnis atvirzīts vel par 1,5 m uz āru,

no tā atsegta 2-3 m plata iekšējas nogāzes un virsmas daļa,

bet plakuma daļā - izpostītu pavardu paliekas. No 2. slāņa

koka aizsargsistemas laukuma ziemeļu daļā saglabājušās para-

lēlu divās un trijās kārtās sakritušu pārogļotu baļķu palie-

kas 1,5 m platā .n 3 m garā joslā. Plakuma puse tām pieslē-

gušas dzīvojamās celtnes, no kuram saglabājušās divas pavar-

du vietas (0 1,5 - 2,Cm).Tās ir lēzenas, pildītas ar nelie-

liem laukakmeņiem.

I.slāņa līmeni senais kultūrslānis sapostīts ar vidus-

laiku apbūvi. Te konstatētās dzīvojamās celtnes ārējā, val-

nim pieguloša siena mūrēta no dolomīta plāksnēm, saistot tās

ar māliem, bet pārejās sienas, domājams, bijušas koka. Kūra

siena atsegta 7 m garumā, tās pamatne no virskārtas atrodas

3,4 m dziļi. Mūra sienas ārpusē atradies zemju valnis, kura

virsējā daļa tagad nolīdzināta. Celtnes aizsardzībai rakts

ari līdz 6 m dziļais un 10 m platais grāvis senvietas zie-

meļaustrumu pusē. Celtne atsegtas 1,5 x 3,5 m lielas no do-

lomītiem mūrētas krāsns paliekas ar apmūrētu bedri priekšā.

Kopā ar iepriekšējos gados pētītajam viduslaiku celtne at-

klātas trīs krāsnis no atbilstošām pārbūvēm. Celtne atrastas

senlietas - stopa un loka bultas, pieši, slēdzenes v.c, tā-

pat māla un akmens masas trauku keramika- datējamas ar 12.-

-13. gs. miju.

24. attēlā parādīti senākajos slāņos (1. g.t.p.m.e.otrā

puse. iegūtie atradumi: kaula rotadatas (:l-8.-, šujamadatas(:9,
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šķ6pu gali (:10;, krama asmeņu ietveres (:11), raga priekš-

meti (:12), krama bulta (:13;, mala veidnes bronzas stieples

un cirvja atliešanai (:14,16), tīģeļu fragmenti (:15).

Kopumā scnvieta aizņem ap 400 no tās izpētīti 218

Konstatēts, ka apmetnes lielākā daļa gājusi bojā, nobrūkot

Daugavas krastam. Pētījumos iegūts ieskats galvenokārt par

aizsargkonstrukcijām apmetnes atlikušajā ārējā daļā. Te 4-5 m

biezajā mītņu slānī konstatētas piecas radikālas nocietinā-

jumu pārbūves. Senākais nocietinājums - no 1. g.t. p.m.6.

vidus - bijis m augsts zemju un akmeņu valnis ar 0,5 m

dziļu grāvi ārpuse. Nākošajā pārbūve, apmetni paplašinot,

nocietinājums pārcelts uz senā grāvja ārmalu un ierīkots

katrā ieejas puse atšķirīgs: ar valni un koka aizsargkon-

strukciju, kurai piebūvētas dzīvojamas ēkas - vienā puse, un

ar divkāršu koka setu - otrā puse. Sekojošais (3.slāņa) aiz-

sargvalnis ierīkots ap mūsu eras sākumu. Tas izmēros ievēro-

jami pārsniedz iepriekšējos: ir līdz 4 m plats, 3 m augsts,

ar blīvu dolomītu krāvumu ārēja nogāze,aiz kura izveidots

līdz 1 m dziļš grāvis. Laikā no mūsu ēras 1. g.t. pirmās

puses līdz 7.-8. gs. ierīkots aizsargvalnis, kas vel atvir-

zīts par 2-5 m. Tā virsma un ārējā nogāze konstatētas apog-

ļotas koka konstrukciju paliekas. Apdzīvota daļa, tāpat kā

o

senākajos slāņos, atradusies cieši gar vaļņa iekšpusi, bet

apmetnes nocietinātajai daļai tolaik bijis galvenokārt patvP

ruma vietas raksturs, jo apdzīvota jau ari vaļņa ārpuse.

Par iedzīvotāju etnisko piederību pie baltiem liecina atras-

ta keramika: no 3499 bezripas lauskām 58% sastāda švlkātās,

39% - gludās, 1,3% - gludinātas, 0,7% - apmestās, 0,7% - ar

nagiespiedumiemrotātās, 0,3%-tekstīiās keramikas lauskas.

Turpinot apzināt senvietas Ogres rajonā, apsekoti Dau-



163

gavas krasti no Ciemupes līdz Ogrei un no Ķeguma lidz Rlga3

rajona robežai. Konstatētas piecu lidz šim nezināmu apmetņu

vietas.

Apmetne pie Ogresgals c.p. Ciemupes ietekas Daugava-Ziem-

upes kreisajā krasta, Daugavas krasta 1. terase aizņem ap

50 x 150 m lielu platību. Atrastas ripas keramikas lauskas.

Apmetne Ogresgala c.p. pie Čabu mājam, Daugavas krasta

1. terase aizņem ap 100 x 200 m lielu laukumu. Atrastas ri-

pas keramikas lauskas un krama gabaliņi.

Apmetne Ogresgala c.p. pie Straumju mājam Daugavas kras-

ta 1. terase aizņem ap 100 x 150 m lielu laukumu. Atrastas

ripas un bezripas keramikas lauskas.

Apmetne pc. Sārmuļu mājam Daugavas krasta 2.

terase aizņem ap 50 x 200 m lielu laukumu. Atrastas ripas

keramikas lauskas un krama gabaliņi.

Apmetne pio bijumu r.<<:.Dūjumājam Daugavas krasta 2.te-

rase aizņem ap 50 x 100 m lielu laukumu. Atrastas ripas ke-

ramikas lauskas.

A.Zariņa

IZRAKUMI LIELVĀRDES PILSKALNĀ UN PRIEKŠPILĪ

1981. GADĀ

Vēstures institūta ekspedīcija no 25. maija līdz 30.

septembrim strādāja izrakumos Lielvārdes pilskalna un priekš-

Pil .

Priekšpilī izrakumi izdarīti uz pilskalnu ejošā ceļa vie-

ta. Te 240 nelielā laukumā izpētīts 70 - 200 cm biezs kult
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slauif, iegūtas 243 senlietas, 269 māla un akmens masas trau-

ku lauskas, ap 30C0 osteologiskā materiāla vienību v.c. Kul-

tūrslānī krasi izdalās lidz 50 cm bieza apakšējā daļa ar iz-

teikti melnu mītņu zemi, kas jaukta ar pavarda akmeņiem. Te

atklātas vairākas p vardu vietas, kas izvietotas 4-10 m

attālumā cita no citas. Sešas no tām (0 100-150 cm) līdz 50cm

iedziļinātas zeme. Domājams, ka vairums pavarda vietu biju-

šas neiedziļinātas,ar nelielu laukakmeņu bruģi pamatā, taču

tās pārjauktas, pavarda akmeņi izkliedēti. Atklāta ari 80 cm

dziļa saimniecības bedre ((%100 cm) un puse krāsns. Krāsnij

bijusi krauta laukakmeņu velve, no kuras saglabājušās trīs

akmeņu kārtas un māla klons. Atsegtajā pamatzemes reljefā

redzams, ka priekšpils teritoriju ziemeļrietumu - dienvidau-

strumu virziena šķērsojusi ap 6 m plata, 100 - 150 cm dziļa

graviņa, iespējams, sena Rumbiņas upītes gultne.

Šajā senākajā slānī iegūtas senlietas (25.att.:1-5,7,9)

un keramiku (bezripas gludo un gludināto un ripas; var datšt

ar 10.-13. gs. Vairākas rotas: piekariņš, kaklariņķa frag-

ments, aproce (25.att.:2,5) liecina par iedzīvotāju etnisko

piederībupie lībiešiem, taču atrastas arī dažas latgaļiem

(25.att.:4) un zemgaļiem (25.att.:3) raksturīgas rotas.

Priekšpils kultūrslāņa biezākā virsēja daļa atbilst lai-

ka posmam, kad pilskalnā atradās vācu bruņinieku mūra pils,

t.i.,no 13. līdz 17. gs. Atsevišķās vietās šī laika apbūve

pilnīgi izpostījusi senāko slāni. Vietām tā slāņojas divās

kārtas. Te atklātas četru ap 1 x 2 m lielu četrstūrveida

krāšņu paliekas. Krāšņu pamatos blīvi novietoti palieli ak-

meņi ar plakanu virsmu, virs kuriem kl ,tsmāla klons. Krās-

nis atradušās koka celtnes, kurām bijušas ar mālu saistītas

akmeņu vai ķieģeļu velves. Saglabājušās kādas 3 x 6 m lielas
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divtel,u celtnes paliekas, kuras baļķu sienas bijušas apzie;-

tas ar māliem. Celtne lidz 40 cm iedziļināta pam&tzemē,

vienā no telpām saglabājušās krāsns vai pavarda atliekas.

Daudzie dzelzs sārņu un krica gabali (ap 200), no kuriem

vairāki apcirsti, nerāda, ka priekšpill atradusies dzelzs

ieguves vieta. Kādas celtnes (iespējams, kalves) apkārtnē

bez krica un sārņiem pakavnaglu galvas un smailes

(70) un pakavu fragmenti.

Ar pils celšanas sākuma laiku saistāms ap 100 cm platais

koka klāsts - celiņš, pāri priekšpils teritorijai virzienā

uz pili. Reljefa augstākajās vietās tas ierakts, līdz ar to

sapostot seno kultūrslāni. Klāsts izsekojams 2$ m garumā un

izbeidzas pie graviņas. Labāk saglabājusies līdzīgas iedziļi-

nātas baļķu konstrukcijas neliela daļa, kas apmēram 2 m garā

posmā atklāta graviņas pilskalna pusē, izrakumu laukuma zie-

meļaustrumu stūri. Te labi saglabājušos baļķu klusta virspu-

se stipri nodeldēta. Baļķu virziens sakrīt ar iespējamu ceļa

vietu, kas vedis uz pili tās celšanas laikā, kad vēl nav bi-

jis izveidots aizsarggrāvis starp pili un priekšpili. Zemes

slāņojumi izrakumu laukumā rāda, ka minētais grāvis izvei-

dots tikai vācu mūra pils aizsardzībai.

Slāni, kas atbilst mūra pils apdzlvošanas laikam (13.-

--17, gs.) atrasti: stopa bultas (5)(25.att.:8), bronzas trau-

ku fragmenti (6i (25.att.:11), atslēgas un slēdzenes (6)

(rs.att.:l3), dzirkles (2) (25.att.:14;, vargans (25.att.:12),

āderu cērtamie (3) (25.att.:15), naži (39) (25.att.:16), pī-

pes fragmenti (16), zirga nagu apkalumi (3), apkalumi ar

platu vidusdaļu (14), īleni (8), cirtņ (3), galodas (7) v.c.

Dažas no atrastajam rotām - važiņas fragments, gredzens un

piekariņš (25.att.:1,6,10) - norāda, ka daļa priekšpils ie-
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mītnieku bijuši vietējās cilmes.

17. gs. pirmajā pusē, kad Vidzeme nonāk zviedru varā,

Lielvārde līdz ar Jumpravas un Rembates muižām tiek piešķir-

ta Rīgas naudas kaltuves -tārzinim Volfam. Kopš Š*llaika līdz

pat 20. gs. sākumam priekšpils teritorija atradušās Lielvār-

des muižas ēkas.

Lielvārdes pilskalna dienvidaustrumu stūri, pie Rumbiņas

ietekas Daugavā 52 lielā laukumā atsegts 200 cm biezs

mītņu slānis, kur iegūtas 37 senlietas, 555 māla un akmens

masas trauku lauskas, ap 1000 osteologiskā materiāla vienību

v.c. 1 m dziļuma, 4 m garumā te tika atsegtas 1,5 m bieza

aizsargmūra paliekas. Mūra ārpusē atklājās izpostīta senāka

aizsargmūra paliekas. Aizsargmūris celts krietni vēlāk par

pili, jo zem tā atrodas vēl līdz 60 cm biezs mūra pils laikam

atbilstošs 13. līdz 17. gs. mītņu slānis. Te atrasti naži (2),

zirga nagu apkalumi (2), pakavi (2), galodas (4) v.c. Zem vi-

duslaiku slāņa konstatēta intensīvi melna ar pavarda akmeņiem

jaukta līdz 50 cm bieza mītņu zemes kārta. Te atrasts stienī-

šu važiņas posms, spirailte, vārpstas skriemeļi (4), ķemmes

(25.att.:17-20), šķēpa gals, rituāla kaļķakmens cirvīša frag-

ments, stikla krelles(3) v.c. un bezripas (gludā, gludināta,

apmesta un ar nagiespiedumiem rotātā) keramika. ..-t.-tslie-

cinu, ka pilskalns pirms vācu iebrukuma bijis apdzīvots vis-

maz jau no 9. gs. līdz mūra pils uzcelšanai 13. gs. pirmajā

pusē.

Turpinot apzināt senvietas Ogres rajonā, apsekots Dau-

gavas kreisa krasta rajons no Lindeslldz Daugaviešiem b.„.

Birzgales pagasta robežās. Konstatētas četras līdz šim nezi-

nāmas apmetņu vietas.

Apmetne ar ripas keramikas lauskām atklāta tīruma dien-
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vidrietumos.no Fodnieku mājam.

Apmetne ar ripas keramikas lauskām un krama gabaliņiem

konstatēta ziemeļrietumos no Slaidēnu dzīvojamās ēkas.

Intensīvs apmetnes slānis ar ripas un bezripas keramikas

(gludās, gludinātās, apmestās, ar nagiespiedumiemrotātās/

lauskam un dzelzs sārņiem atrodas dienvidos Slaidēnu pilskal-

nam. Te arumos saskatāmas pavardu vietas ar apdegušiem akme-

ņiem. Apmetnes vieta aizņem vismaz 100 x lf-0m lielu laukumu.

Apmetne ar ripas un bezripas (gludinātā) lauskām konsta-

tēta tīrumā ziemeļaustrumos ao Pilskalnu mājām. Te atrada arī

četrstūrainu kvarcīta šķiļamakmeni.
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